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Bericht der Geschaftsfihrung.

30. April 2024

Sehr geehrte Anlegerinnen, sehr geehrte Anleger,

der vorliegende Jahresbericht informiert Sie umfassend Uber die Entwicklung lhres Umbrellafonds LBBW Balance bestehend aus den drei
Teilfonds LBBW Balance CR 20, LBBW Balance CR 40 und LBBW Balance CR 75 fiir den Zeitraum vom 1. Mai 2023 bis zum 30. April 2024.

Nach einer schwachen wirtschaftlichen Entwicklung im Jahr 2023 kommt die europdische Wirtschaft langsam wieder in Tritt. Auch
Deutschland als gréRtes EWU-Mitglied und Bremsklotz im zurtickliegenden Kalenderjahr diirfte 2024 auf den Wachstumspfad zurtickkehren.
Der intakte Trend rickldufiger Inflationsraten im Betrachtungszeitraum stabilisierte die Finanzmdrkte und verlieh insbesondere den
Aktienbdrsen kraftigen Auftrieb. Insgesamt lasst der Riickgang der Teuerung mehr Spielraum flr steigende Ausgaben und bildet damit
einen zentralen Impuls fir die gesamtwirtschaftliche Belebung. Wahrend sich in Europa ein moderates Anziehen der wirtschaftlichen
Aktivitdt abzeichnet, prasentierte sich die Wirtschaftslage in den USA hingegen sehr robust. Jedoch sorgten die anhaltenden geopolitischen
Belastungsfaktoren wie der Ukraine-Krieg oder der Nahost-Konflikt im Berichtszeitraum wiederholt flr Verunsicherung.

Seitens der Geldpolitik stand im Berichtsjahr die Inflationsbekampfung im Fokus, was sowohl die US-Notenbank Federal Reserve als auch
die Europadische Zentralbank zundchst zu weiteren Zinsanhebungen veranlasste. Wahrend die Fed ab Juli das Leitzinsintervall von 5,25
Prozent bis 5,50 Prozent beibehielt, erhéhte die EZB zuletzt im September 2023 den Hauptrefinanzierungssatz auf 4,50 Prozent. In diesem
Umfeld zogen an den Rentenmarkten die Renditen bis in das dritte Quartal hinein signifikant an. Mit ersten Anzeichen fir ein Ende des
Zinserhdhungs-Zyklus entfernten sich die Verzinsungen ab November wieder merklich von ihren zuvor erreichten Hochststanden, bevor im
ersten Quartal 2024 insbesondere die Daten zur Preisentwicklung in den USA fir Ernlichterung und wieder ansteigende Renditen sorgten.
Die Verzinsung 10-jdhriger deutscher Bundesanleihen lag Ende April bei 2,6 Prozent, laufzeitgleiche US-Treasuries rentierten mit 4,7 Prozent.

An den Aktienmarkten schlugen sich die aufziehenden Zinssenkungserwartungen in signifikanten Kursanstiegen wider, sodass die
wichtigsten Aktienindizes im Berichtszeitraum mehrheitlich erfreuliche Zuwachse verzeichneten. Der DAX in Deutschland und der Dow
Jones Industrial in den USA kletterten auf ein neues Rekordhoch und in Japan Uberwand der Nikkei 225 die Rekordmarke aus dem Jahr 1989.
Der chinesische Aktienmarkt litt unter einem schwachen Wirtschaftswachstum und einer weiter schwelenden Immobilienkrise und hinkte
der Marktentwicklung hinterher.

Auskunft Uber die Wertentwicklung und die Anlagestrategie lhres Fonds erhalten Sie im Tatigkeitsbericht. Gerne nehmen wir die Gelegenheit
zum Anlass, um lhnen flir das uns entgegengebrachte Vertrauen zu danken.

Ferner méchten wir Sie darauf hinweisen, dass Anderungen der Vertragsbedingungen des Sondervermégens sowie sonstige Informationen
an die Anteilinhaber im Internet unter www.deka.de bekannt gemacht werden. Darliber hinaus finden Sie dort ein weitergehendes
Informations-Angebot rund um das Thema ,Investmentfonds” sowie monatlich aktuelle Zahlen und Fakten zu Ihren Fonds.

Mit freundlichen GriiBen

Deka Vermdgensmanagement GmbH
Die Geschaftsfiihrung

N Vopho b Df) e Gy

Dirk Degenhardt (Vorsitzender) Dirk Heuser Thomas Ketter Thomas Schneider
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Jahresbericht 01.05.2023 bis 30.04.2024

LBBW Balance CR 20
Tatigkeitsbericht.

Das Anlageziel des Teilfonds LBBW Balance CR 20 ist es, ein
langfristiges Kapitalwachstum zu erwirtschaften. Dabei wird
die Erzielung einer groRtmdglichen Rendite bei gleichzeitig

angemessenem Risiko flr diese Anlageklasse angestrebt.

Um dies zu erreichen, legt der Teilfonds in nach dem Grundsatz der
Risikostreuung in Investmentanteile, Wertpapiere, Geldmarktin-
strumente und Derivate an, wobei der Anteil der Investmentanteile
mindestens 51 Prozent betragen muss. Innerhalb festgelegter An-
lagegrenzen kann die Gewichtung der Anlageklassen je nach
Markteinschatzung variieren. Die Investitionen in Aktienfonds
kénnen 10 Prozent bis 30 Prozent, in Rentenfonds O Prozent bis
90 Prozent, in sonstige Fonds 0 Prozent bis 30 Prozent und in
Geldmarktfonds O Prozent bis 90 Prozent, Bankguthaben 0 Prozent
bis 20 Prozent des Fondsvermdgens betragen.

Dem Teilfonds liegt ein aktiver Investmentansatz zugrunde. Der
Investmentprozess basiert auf einer fundamental orientierten Ka-
pitalmarkteinschdtzung. Dabei werden die 10 volkswirtschaftlichen
Rahmenbedingungen bewertet. Weitere Auswahlkriterien (z.B.
Bewertung, Liquiditdt, Gewinne, Sentiment) flieRen in die Chance-
Risiko-Analyse ein. Auch sind die Auswahlkriterien wie bspw.
Bonitat, Regionen und Sektoren bei der Portfoliokonstruktion
maRgebend. Danach werden die erfolgversprechenden Zielfonds
und Wertpapiere ausgewahlt. Bei der Investition orientiert sich
das Fondsmanagement hinsichtlich der Auswahl und Gewich-
tung an einem Musterportfolio. Dabei wird der Anlagebetrag

auf die zuldssigen Anlageklassen verteilt. Je nach Einschdtzung
der Entwicklungschancen einzelner Anlageklassen weicht das
Management bei der Verteilung des Anlagebetrages auf die
Anlageklassen von der Gewichtung des Musterportfolios ab. Im
Rahmen des Investmentansatzes wird auf die Nutzung eines Refe-
renzwertes (Index) verzichtet, da die Teilfondsallokation/Selektion
nicht mit einem Index vergleichbar ist.

Bei der Auswahl geeigneter Anlagen werden 6kologische, soziale
und/oder die Unternehmens- bzw. Staatsfiihrung betreffende
Kriterien (ESG-Kriterien) berlcksichtigt. Dazu werden Unterneh-
men nach Kriterien fir Umweltmanagement (z.B. Klimaschutz,
Umweltpolitik), soziale Verantwortung (zB. Sozialstandards

in der Lieferkette, Sicherheit und Gesundheit) und Unterneh-
mensfuhrung (z.B. Bestechung, Korruption, Transparenz und
Berichterstattung) bewertet und im Ergebnis entweder in das
investierbare Universum aufgenommen oder aus diesem aus-
geschlossen. Bei staatlichen Emittenten stehen Kriterien wie
beispielsweise Ressourcennutzung und Treibhausgasemissionen
(E), Einkommensungleichheiten und Arbeitslosigkeit (S) oder
politische Rechte und zivile Freiheiten (G) im Fokus. Die Aus-
schlusskriterien orientieren sich an den Prinzipien des UN Global
Compact sowie an den Geschaftspraktiken der Emittenten. Die
zehn Prinzipien des UN Global Compact umfassen Leitlinien
zum Umgang mit Menschenrechten, Arbeitsrechten, Korruption
und UmweltverstdRen. Unterzeichner sollen unter anderem den
Schutz der Menschenrechte sicherstellen sowie die Entwicklung
und Verbreitung umweltfreundlicher Technologien beschleunigen

Wichtige Kennzahlen
LBBW Balance CR 20

Performance* 1Jahr 3 Jahre p.a. 5 Jahre p.a.
6,2% -0,2% 13%
ISIN LU0097711666

* Berechnung nach BVI-Methode, die bisherige Wertentwicklung ist kein
verldsslicher Indikator flr die kiinftige Wertentwicklung.

Fondsstruktur
LBBW Balance CR 20

A
A Rentenfonds 46,8%
B Aktienfonds 25,1%
C Staatsanleihen 17,8%
D Quasi-Staatsanleihen 7,9%
E Gemischte Fonds 12%
F Geldmarktfonds 1,0%
G Barreserve,Sonstiges 0,2%

Geringfligige Abweichungen zur Vermdgensaufstellung des Berichts resultieren aus
der Zuordnung von Zins- und Dividendenanspriichen zu den jeweiligen
Wertpapieren sowie aus rundungsbedingten Differenzen.

und im Umgang mit Umweltproblemen dem Vorsorgeprinzip
folgen. Die Einstufung welche Unternehmen in diesem Sinne
kontroverse Geschaftspraktiken anwenden, erfolgt im Rahmen
des Investmentprozesses. Unternehmen, die kontroverse Waffen
herstellen, werden grundsatzlich aus dem Anlageuniversum aus-
geschlossen. Nicht investiert wird zudem in Staaten, die nach dem
Freedom-House Index als “unfrei” ("not free”) eingestuft werden
und/oder nach dem Corruption-Perceptions-Index einen Score
von weniger als 40 aufweisen. Im Rahmen der ESG-Strategie wird
auf der Basis interner Recherchen und Analysen sowie unter Ver-
wendung von ESG-Ratings von Research- bzw. Ratingagenturen in
Zielfonds investiert, welche eine ESG-Bewertung aus der oberen
Halfte ihrer Vergleichsgruppe sowie ein MSCI-ESG-Rating von
mindestens "BBB” oder einer vergleichbaren Bewertung aufweisen.

Detaillierte Angaben zur Nachhaltigkeitsstrategie und deren Merk-
male kénnen Sie der nachhaltigkeitsbezogenen Offenlegung im
Anhang des Verkaufsprospekts, dem entsprechenden Anhang des



LBBW Balance CR 20

Jahresberichts sowie der nachhaltigkeitsbezogenen Offenlegung
auf der Webseite des Fonds entnehmen.

Es kdnnen Derivate zu Investitions- und/oder Absicherungszwe-
cken eingesetzt werden. Ein Derivat ist ein Finanzinstrument,
dessen Wert — nicht notwendig 1:1 - von der Entwicklung eines
oder mehrerer Basiswerte wie z. B. Wertpapieren oder Zinssdtzen
abhangt.

Der Fonds wird von der BW Bank beraten. Die Verwaltungsge-
sellschaft ist die Deka Verm&gensmanagement GmbH, Frankfurt
am Main. Zur Verwaltung setzt sie ihre rechtlich unselbstandige
Zweigniederlassung, die Deka Verm&gensmanagement GmbH,
Zweigniederlassung Luxemburg ein

Aktienfondsanteil leicht angehoben

Die Verwerfungen bei US-Regionalbanken im Friihjahr 2023, der
straffe Zinserhéhungspfad in den USA und in Europa im Kalen-
derjahr 2023 sowie geopolitische Spannungen (Ukraine-Russland-
Konflikt, China-Taiwan, Nahost) belasteten die Kapitalmdrkte in
der Berichtsperiode phasenweise spirbar. Im Gegenzug wirkte
die global riicklaufige Inflationsdynamik und die konjunkturelle
Robustheit des wohl wichtigsten Wirtschaftsraums USA positiv.
Wadhrend Anfang 2023 von einer Vielzahl der Marktteilnehmer
noch von einer harten Landung diverser Volkswirtschaften ausge-
gangen wurde, verdnderte sich die Sichtweise im Jahresverlauf hin
zur Erwartung einer sanften Landung der Konjunkturentwicklung.

Das Fondsmanagement hat in der Berichtsperiode die Portfo-
liostruktur entsprechend der Marktgegebenheiten angepasst.
Zum Ende des Berichtsjahres war der Fonds zu 99,8 Prozent des
Fondsvermd&gens in Wertpapieren investiert.

Das Rentensegment, welches zum Stichtag 72,5 Prozent des
Fondsvermdgens umfasste, ist per saldo leicht angestiegen
(Vorjahr 71,8 Prozent). Die Engagements erstreckten sich auf
Zielfonds mit unterschiedlichen thematischen und regionalen
Schwerpunkten wie bspw. Unternehmensanleihen, Covered
Bonds sowie kurzlaufenden Titeln. Euroland-Staatsanleihen sowie
Titel halbstaatlicher Emittenten rundeten die Portfoliostruktur

im Rentensegment ab. Die durchschnittliche Zinsbindungsdauer
(Duration) wurde aktiv gesteuert und im Berichtszeitraum merklich
erhoht.

Der Anteil des Aktiensegments wurde im Berichtszeitraum flexibel
angepasst und u.a. Uber Zielfonds-Anlagen in Europa, Nordame-
rika sowie in Branchen- und Spezialthemen (Medizintechnik,
Erneuerbare Energie) abgebildet.

Wertentwicklung im Berichtszeitraum
LBBW Balance CR 20
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Berechnung nach BVI-Methode; die bisherige Wertentwicklung ist kein verldsslicher
Indikator fur die kiinftige Wertentwicklung.

Im Aktienbereich waren zuletzt 25,1 Prozent des Fondsvermégens
angelegt (Vorjahr 23,1 Prozent). Beigemischt waren zudem ein
Geldmarktfonds sowie Anteile an einem gemischten Fonds. Die
Position in einem Rohstoffzertifikat auf Gold wurde hingegen
zwischen November und Anfang Februar schrittweise verauBert.

Die erhdhte Aktienquote wirkte sich, insbesondere in der zweiten
Halfte des Berichtzeitraums, positiv auf die Portfolioentwicklung
aus. Auch brachte die Beimischung von Rentenrandsegmenten
zusatzliche Ertrage. Die VerdauRerung im Bereich Gold erwies sich
hingegen angesichts der Preisentwicklung in den letzten Monaten
im Ruckblick als zu friihzeitig.

Das Sondervermédgen LBBW Balance CR 20 verzeichnete im
Berichtszeitraum eine Wertentwicklung von plus 6,2 Prozent.

Anteile an dem Sondervermdgen sind Wertpapiere, deren Preise
durch die bdrsentdglichen Kursschwankungen der im Fonds be-
findlichen Vermdgensgegenstande bestimmt werden und deshalb
steigen oder auch fallen kénnen (Marktpreisrisiken).

Mit der Investition in festverzinsliche Wertpapiere ist die Mdg-
lichkeit verbunden, dass sich das Marktzinsniveau andern kann.
Steigen die Marktzinsen gegeniber den Zinsen zum Zeitpunkt
der Emission, so fallen i.d.R. die Kurse der festverzinslichen Wert-
papiere. Durch die Investition des Fonds in Anleihen kénnen
bei Ausfall eines Emittenten Verluste flr den Fonds entstehen.
Aufgrund der Investitionen in fremde Wahrungen unterlag der
Fonds Fremdwahrungsrisiken.



LBBW Balance CR 20

Die Risiken von Investmentanteilen, die flr einen Fonds erworben
werden (so genannte ,Zielfonds”), stehen in engem Zusam-
menhang mit den Risiken der in diesen Zielfonds enthaltene
Vermdgensgegenstanden. Da die Manager der einzelnen Zielfonds
voneinander unabhdngig handeln, kann es vorkommen, dass
mehrere Zielfonds gleiche Engagements tdtigen. Dieses Sonder-
vermogen enthdlt Anteile an anderen Fonds, die in Aktien und
Renten investieren. Insofern unterliegt der Fonds mittelbar spezi-
fischen Risiken wie dem Zinsanderungs- und Adressenausfallrisiko
sowie Aktienkursrisiken.

Die Einschatzung der im Berichtsjahr eingegangenen Liquiditatsri-
siken orientiert sich an der VerduRerbarkeit von Vermdgenswerten,
die potenziell eingeschrankt sein kann. Der Fonds verzeichnete im
Berichtszeitraum keine wesentlichen Liquiditatsrisiken.

Zur Bewertung und Vermeidung operationeller Risiken fiihrt die
Gesellschaft detaillierte Risikotberprifungen durch. Das Son-
dervermdgen unterlag im Berichtszeitraum keinen besonderen
operationellen Risiken.

Details zu den 6kologischen und/oder sozialen Merkmalen gemaR
der Verordnung (EU) 2019/2088 finden Sie im Anhang dieses
Jahresberichts.



Jahresbericht 01.05.2023 bis 30.04.2024

LBBW Balance CR 40
Tatigkeitsbericht.

Anlageziel des Teilfonds LBBW Balance CR 40 ist es, ein langfristi-
ges Kapitalwachstum zu erwirtschaften. Dabei wird die Erzielung
einer groRtmaglichen Rendite bei gleichzeitig angemessenem
Risiko fur diese Anlageklasse angestrebt.

Um dies zu erreichen, legt der Teilfonds in nach dem Grundsatz der
Risikostreuung in Investmentanteile, Wertpapiere, Geldmarktin-
strumente und Derivate an, wobei der Anteil der Investmentanteile
mindestens 51 Prozent betragen muss. Innerhalb festgelegter An-
lagegrenzen kann die Gewichtung der Anlageklassen je nach
Markteinschatzung variieren. Die Investitionen in Aktienfonds
kénnen 30 Prozent bis 50 Prozent, in Rentenfonds O Prozent bis
70 Prozent, in sonstige Fonds O Prozent bis 30 Prozent und in
Geldmarktfonds 0 Prozent bis 70 Prozent, Bankguthaben 0 Prozent
bis 20 Prozent des Fondsvermdgens betragen.

Dem Teilfonds liegt ein aktiver Investmentansatz zugrunde. Der
Investmentprozess basiert auf einer fundamental orientierten Ka-
pitalmarkteinschdtzung. Dabei werden die 10 volkswirtschaftlichen
Rahmenbedingungen bewertet. Weitere Auswahlkriterien (z.B.
Bewertung, Liquiditdt, Gewinne, Sentiment) flieRen in die Chance-
Risiko-Analyse ein. Auch sind die Auswahlkriterien wie bspw.
Bonitat, Regionen und Sektoren bei der Portfoliokonstruktion
maRgebend. Danach werden die erfolgversprechenden Zielfonds
und Wertpapiere ausgewahlt. Bei der Investition orientiert sich
das Fondsmanagement hinsichtlich der Auswahl und Gewich-
tung an einem Musterportfolio. Dabei wird der Anlagebetrag

auf die zuldssigen Anlageklassen verteilt. Je nach Einschdtzung
der Entwicklungschancen einzelner Anlageklassen weicht das
Management bei der Verteilung des Anlagebetrages auf die
Anlageklassen von der Gewichtung des Musterportfolios ab. Im
Rahmen des Investmentansatzes wird auf die Nutzung eines Refe-
renzwertes (Index) verzichtet, da die Teilfondsallokation/Selektion
nicht mit einem Index vergleichbar ist.

Bei der Auswahl geeigneter Anlagen werden 6kologische, soziale
und/oder die Unternehmens- bzw. Staatsfiihrung betreffende
Kriterien (ESG-Kriterien) berlcksichtigt. Dazu werden Unterneh-
men nach Kriterien fir Umweltmanagement (z.B. Klimaschutz,
Umweltpolitik), soziale Verantwortung (zB. Sozialstandards

in der Lieferkette, Sicherheit und Gesundheit) und Unterneh-
mensfuhrung (z.B. Bestechung, Korruption, Transparenz und
Berichterstattung) bewertet und im Ergebnis entweder in das
investierbare Universum aufgenommen oder aus diesem aus-
geschlossen. Bei staatlichen Emittenten stehen Kriterien wie
beispielsweise Ressourcennutzung und Treibhausgasemissionen
(E), Einkommensungleichheiten und Arbeitslosigkeit (S) oder
politische Rechte und zivile Freiheiten (G) im Fokus. Die Aus-
schlusskriterien orientieren sich an den Prinzipien des UN Global
Compact sowie an den Geschaftspraktiken der Emittenten. Die
zehn Prinzipien des UN Global Compact umfassen Leitlinien
zum Umgang mit Menschenrechten, Arbeitsrechten, Korruption
und UmweltverstdRen. Unterzeichner sollen unter anderem den
Schutz der Menschenrechte sicherstellen sowie die Entwicklung
und Verbreitung umweltfreundlicher Technologien beschleunigen

Wichtige Kennzahlen
LBBW Balance CR 40

Performance* 1Jahr 3 Jahre p.a. 5 Jahre p.a.
7,9% 0,7% 2,5%
ISIN LU0097712045

* Berechnung nach BVI-Methode, die bisherige Wertentwicklung ist kein
verldsslicher Indikator flr die kiinftige Wertentwicklung.

Fondsstruktur
LBBW Balance CR 40

E FG
D
c ‘
A

A Aktienfonds 43,1%
B Rentenfonds 333%
C Staatsanleihen 13,7%
D Quasi-Staatsanleihen 6,3%
E Gemischte Fonds 1,6%
F Geldmarktfonds 1,5%
G Barreserve, Sonstiges 0,5%

Geringfligige Abweichungen zur Vermdgensaufstellung des Berichts resultieren aus
der Zuordnung von Zins- und Dividendenanspriichen zu den jeweiligen
Wertpapieren sowie aus rundungsbedingten Differenzen.

und im Umgang mit Umweltproblemen dem Vorsorgeprinzip
folgen. Die Einstufung welche Unternehmen in diesem Sinne
kontroverse Geschaftspraktiken anwenden, erfolgt im Rahmen
des Investmentprozesses. Unternehmen, die kontroverse Waffen
herstellen, werden grundsatzlich aus dem Anlageuniversum aus-
geschlossen. Nicht investiert wird zudem in Staaten, die nach dem
Freedom-House Index als “unfrei” ("not free”) eingestuft werden
und/oder nach dem Corruption-Perceptions-Index einen Score
von weniger als 40 aufweisen. Im Rahmen der ESG-Strategie wird
auf der Basis interner Recherchen und Analysen sowie unter Ver-
wendung von ESG-Ratings von Research- bzw. Ratingagenturen in
Zielfonds investiert, welche eine ESG-Bewertung aus der oberen
Halfte ihrer Vergleichsgruppe sowie ein MSCI-ESG-Rating von
mindestens "BBB” oder einer vergleichbaren Bewertung aufweisen.

Detaillierte Angaben zur Nachhaltigkeitsstrategie und deren Merk-
male kénnen Sie der nachhaltigkeitsbezogenen Offenlegung im
Anhang des Verkaufsprospekts, dem entsprechenden Anhang des



LBBW Balance CR 40

Jahresberichts sowie der nachhaltigkeitsbezogenen Offenlegung
auf der Webseite des Fonds entnehmen.

Es kdnnen Derivate zu Investitions- und/oder Absicherungszwe-
cken eingesetzt werden. Ein Derivat ist ein Finanzinstrument,
dessen Wert — nicht notwendig 1:1 - von der Entwicklung eines
oder mehrerer Basiswerte wie z. B. Wertpapieren oder Zinssdtzen
abhangt.

Der Fonds wird von der BW Bank beraten. Die Verwaltungsge-
sellschaft ist die Deka Verm&gensmanagement GmbH, Frankfurt
am Main. Zur Verwaltung setzt sie ihre rechtlich unselbstandige
Zweigniederlassung, die Deka Verm&gensmanagement GmbH,
Zweigniederlassung Luxemburg ein

Positive Wertentwicklung

Die Verwerfungen bei US-Regionalbanken im Friihjahr 2023, der
straffe Zinserhéhungspfad in den USA und in Europa im Kalen-
derjahr 2023 sowie geopolitische Spannungen (Ukraine-Russland-
Konflikt, China-Taiwan, Nahost) belasteten die Kapitalmdrkte in
der Berichtsperiode phasenweise spirbar. Im Gegenzug wirkte
die global riicklaufige Inflationsdynamik und die konjunkturelle
Robustheit des wohl wichtigsten Wirtschaftsraums USA positiv.
Wadhrend Anfang 2023 von einer Vielzahl der Marktteilnehmer
noch von einer harten Landung diverser Volkswirtschaften ausge-
gangen wurde, verdnderte sich die Sichtweise im Jahresverlauf hin
zur Erwartung einer sanften Landung der Konjunkturentwicklung.

Das Fondsmanagement hat in der Berichtsperiode die Portfo-
liostruktur entsprechend den Marktgegebenheiten angepasst.
Zum Ende des Berichtsjahres war der Fonds zu 99,5 Prozent des
Fondsvermd&gens in Wertpapieren investiert.

Das Rentensegment, welches zum Stichtag 53,3 Prozent des
Fondsvermdgens umfasste, wurde per saldo leicht angehoben
(Vorjahr 51,1 Prozent). Die Engagements erstreckten sich auf
Zielfonds mit unterschiedlichen thematischen und regionalen
Schwerpunkten wie bspw. Unternehmensanleihen, Covered
Bonds sowie kurzlaufende Titel. Staatsanleihen halbstaatlicher
Emittenten sowie Euroland-Staatsanleihen rundeten die Portfolio-
struktur im Rentensegment ab. Unter Ratingaspekten dominierten
bei den Direktanlagen die Bestande in AAA, BBB und AA gerateten
Papiere. Die durchschnittliche Zinsbindungsdauer (Duration)
wurde aktiv gesteuert und im Berichtszeitraum erhéht.

Der Anteil des Aktiensegments wurde im Berichtszeitraum flexibel
angepasst und u.a. Uber Zielfonds-Anlagen in Europa, Nordame-
rika sowie in Branchen- und Spezialthemen (Medizintechnik,
Erneuerbare Energie) abgebildet.

Wertentwicklung im Berichtszeitraum
LBBW Balance CR 40
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Berechnung nach BVI-Methode; die bisherige Wertentwicklung ist kein verlasslicher
Indikator flr die kiinftige Wertentwicklung.

Im Aktienbereich waren zuletzt 43,1 Prozent des Fondsvermégens
angelegt (Vorjahr 40,5 Prozent). Erganzt wurde das Portfolio
weiterhin durch an einem gemischten Sondervermégen sowie an
einem Geldmarktfonds. Die Position in einem Rohstoffzertifikat auf
Gold wurde hingegen zwischen November und Anfang Februar
schrittweise verdufert.

Die erhdhte Aktienquote wirkte sich, insbesondere in der zweiten
Halfte des Berichtzeitraums, positiv auf die Portfolioentwicklung
aus. Auch brachte die Beimischung von Rentenrandsegmenten
zusatzliche Ertrage. Die VerdauRerung im Bereich Gold erwies sich
hingegen angesichts der Preisentwicklung in den letzten Monaten
im Ruckblick als zu friihzeitig.

Der Teilfonds LBBW Balance CR 40 verzeichnete im Berichtszeit-
raum eine Wertentwicklung von plus 7,9 Prozent.

Anteile an dem Sondervermdgen sind Wertpapiere, deren Preise
durch die borsentdglichen Kursschwankungen der im Fonds be-
findlichen Vermdgensgegenstande bestimmt werden und deshalb
steigen oder auch fallen kdnnen (Marktpreisrisiken).

Mit der Investition in festverzinsliche Wertpapiere ist die Mog-
lichkeit verbunden, dass sich das Marktzinsniveau andern kann.
Steigen die Marktzinsen gegenlber den Zinsen zum Zeitpunkt der
Emission, so fallen i.d.R. die Kurse der festverzinslichen Wertpapie-
re. Durch die Investition des Fonds in Anleihen kdnnen bei Ausfall
eines Emittenten Verluste fur den Fonds entstehen.

Aufgrund der Investitionen in fremde Wahrungen unterlag der
Fonds Fremdwahrungsrisiken.



LBBW Balance CR 40

Die Risiken von Investmentanteilen, die flr einen Fonds erworben
werden (so genannte ,Zielfonds”), stehen in engem Zusam-
menhang mit den Risiken der in diesen Zielfonds enthaltene
Vermdgensgegenstanden. Da die Manager der einzelnen Zielfonds
voneinander unabhdngig handeln, kann es vorkommen, dass
mehrere Zielfonds gleiche Engagements tdtigen. Dieses Sonder-
vermogen enthdlt Anteile an anderen Fonds, die in Aktien und
Renten investieren. Insofern unterliegt der Fonds mittelbar spezi-
fischen Risiken wie dem Zinsanderungs- und Adressenausfallrisiko
sowie Aktienkursrisiken.

Die Einschatzung der im Berichtsjahr eingegangenen Liquiditatsri-
siken orientiert sich an der VerduRerbarkeit von Vermdgenswerten,
die potenziell eingeschrankt sein kann. Der Fonds verzeichnete im
Berichtszeitraum keine wesentlichen Liquiditatsrisiken.

Zur Bewertung und Vermeidung operationeller Risiken fiihrt die
Gesellschaft detaillierte Risikotberprifungen durch. Das Son-
dervermdgen unterlag im Berichtszeitraum keinen besonderen
operationellen Risiken.

Details zu den 6kologischen und/oder sozialen Merkmalen gemaR
der Verordnung (EU) 2019/2088 finden Sie im Anhang dieses
Jahresberichts.
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Jahresbericht 01.05.2023 bis 30.04.2024

LBBW Balance CR 75
Tatigkeitsbericht.

Anlageziel des Teilfonds LBBW Balance CR 75 ist es, ein langfristi-
ges Kapitalwachstum zu erwirtschaften. Dabei wird die Erzielung
einer groRtmaglichen Rendite bei gleichzeitig angemessenem
Risiko fur diese Anlageklasse angestrebt.

Um dies zu erreichen, legt der Teilfonds in nach dem Grundsatz der
Risikostreuung in Investmentanteile, Wertpapiere, Geldmarktin-
strumente und Derivate an, wobei der Anteil der Investmentanteile
mindestens 51 Prozent betragen muss. Innerhalb festgelegter An-
lagegrenzen kann die Gewichtung der Anlageklassen je nach
Markteinschatzung variieren. Die Investitionen in Aktienfonds
konnen 50 Prozent bis 100 Prozent, in Rentenfonds O Prozent

bis 50 Prozent, in sonstige Fonds O Prozent bis 30 Prozent und

in Geldmarktfonds 0 Prozent bis 50 Prozent, Bankguthaben O
Prozent bis 20 Prozent des Fondsvermdgens betragen.

Dem Teilfonds liegt ein aktiver Investmentansatz zugrunde. Der
Investmentprozess basiert auf einer fundamental orientierten Ka-
pitalmarkteinschatzung. Dabei werden die 10 volkswirtschaftlichen
Rahmenbedingungen bewertet. Weitere Auswahlkriterien (z.B.
Bewertung, Liquiditdt, Gewinne, Sentiment) flieRen in die Chance-
Risiko-Analyse ein. Auch sind die Auswahlkriterien wie bspw.
Bonitat, Regionen und Sektoren bei der Portfoliokonstruktion
maRgebend. Danach werden die erfolgversprechenden Zielfonds
und Wertpapiere ausgewahlt. Bei der Investition orientiert sich
das Fondsmanagement hinsichtlich der Auswahl und Gewich-
tung an einem Musterportfolio. Dabei wird der Anlagebetrag

auf die zuldssigen Anlageklassen verteilt. Je nach Einschdtzung
der Entwicklungschancen einzelner Anlageklassen weicht das
Management bei der Verteilung des Anlagebetrages auf die
Anlageklassen von der Gewichtung des Musterportfolios ab. Im
Rahmen des Investmentansatzes wird auf die Nutzung eines Refe-
renzwertes (Index) verzichtet, da die Teilfondsallokation/Selektion
nicht mit einem Index vergleichbar ist.

Bei der Auswahl geeigneter Anlagen werden 6kologische, soziale
und/oder die Unternehmens- bzw. Staatsfiihrung betreffende
Kriterien (ESG-Kriterien) berlcksichtigt. Dazu werden Unterneh-
men nach Kriterien fir Umweltmanagement (z.B. Klimaschutz,
Umweltpolitik), soziale Verantwortung (z.B. Sozialstandards

in der Lieferkette, Sicherheit und Gesundheit) und Unterneh-
mensfihrung (z.B. Bestechung, Korruption, Transparenz und
Berichterstattung) bewertet und im Ergebnis entweder in das
investierbare Universum aufgenommen oder aus diesem aus-
geschlossen. Bei staatlichen Emittenten stehen Kriterien wie
beispielsweise Ressourcennutzung und Treibhausgasemissionen
(E), Einkommensungleichheiten und Arbeitslosigkeit (S) oder
politische Rechte und zivile Freiheiten (G) im Fokus. Die Aus-
schlusskriterien orientieren sich an den Prinzipien des UN Global
Compact sowie an den Geschaftspraktiken der Emittenten. Die
zehn Prinzipien des UN Global Compact umfassen Leitlinien
zum Umgang mit Menschenrechten, Arbeitsrechten, Korruption
und UmweltverstdRen. Unterzeichner sollen unter anderem den
Schutz der Menschenrechte sicherstellen sowie die Entwicklung
und Verbreitung umweltfreundlicher Technologien beschleunigen

Wichtige Kennzahlen
LBBW Balance CR 75

Performance* 1Jahr 3 Jahre p.a. 5 Jahre p.a.
1,3% 2,9% 52%
ISIN LU0097712474

* Berechnung nach BVI-Methode, die bisherige Wertentwicklung ist kein
verldsslicher Indikator flr die kiinftige Wertentwicklung.

Fondsstruktur
LBBW Balance CR 75

A Aktienfonds 79,7%
B Geldmarktfonds 50%
C Staatsanleihen 4,6%
D Gemischte Fonds 3,0%
E Rentenfonds 2,7%
F Barreserve, Sonstiges 5,0%

Geringfligige Abweichungen zur Vermdgensaufstellung des Berichts resultieren aus
der Zuordnung von Zins- und Dividendenanspriichen zu den jeweiligen
Wertpapieren sowie aus rundungsbedingten Differenzen.

und im Umgang mit Umweltproblemen dem Vorsorgeprinzip
folgen. Die Einstufung welche Unternehmen in diesem Sinne
kontroverse Geschaftspraktiken anwenden, erfolgt im Rahmen
des Investmentprozesses. Unternehmen, die kontroverse Waffen
herstellen, werden grundsatzlich aus dem Anlageuniversum aus-
geschlossen. Nicht investiert wird zudem in Staaten, die nach dem
Freedom-House Index als “unfrei” ("not free”) eingestuft werden
und/oder nach dem Corruption-Perceptions-Index einen Score
von weniger als 40 aufweisen. Im Rahmen der ESG-Strategie wird
auf der Basis interner Recherchen und Analysen sowie unter Ver-
wendung von ESG-Ratings von Research- bzw. Ratingagenturen in
Zielfonds investiert, welche eine ESG-Bewertung aus der oberen
Halfte ihrer Vergleichsgruppe sowie ein MSCI-ESG-Rating von
mindestens "BBB” oder einer vergleichbaren Bewertung aufweisen.

Detaillierte Angaben zur Nachhaltigkeitsstrategie und deren Merk-

male kdnnen Sie der nachhaltigkeitsbezogenen Offenlegung im
Anhang des Verkaufsprospekts, dem entsprechenden Anhang des

n



LBBW Balance CR 75

Jahresberichts sowie der nachhaltigkeitsbezogenen Offenlegung
auf der Webseite des Fonds entnehmen.

Es kdnnen Derivate zu Investitions- und/oder Absicherungszwe-
cken eingesetzt werden. Ein Derivat ist ein Finanzinstrument,
dessen Wert — nicht notwendig 1:1 - von der Entwicklung eines
oder mehrerer Basiswerte wie z. B. Wertpapieren oder Zinssdtzen
abhangt.

Der Fonds wird von der BW Bank beraten. Die Verwaltungsge-
sellschaft ist die Deka Verm&gensmanagement GmbH, Frankfurt
am Main. Zur Verwaltung setzt sie ihre rechtlich unselbstandige
Zweigniederlassung, die Deka Verm&gensmanagement GmbH,
Zweigniederlassung Luxemburg ein.

Fokus auf Aktienanlagen

Die Verwerfungen bei US-Regionalbanken im Friihjahr 2023, der
straffe Zinserhéhungspfad in den USA und in Europa im Kalen-
derjahr 2023 sowie geopolitische Spannungen (Ukraine-Russland-
Konflikt, China-Taiwan, Nahost) belasteten die Kapitalmdrkte in
der Berichtsperiode phasenweise spirbar. Im Gegenzug wirkte
die global riicklaufige Inflationsdynamik und die konjunkturelle
Robustheit des wohl wichtigsten Wirtschaftsraums USA positiv.
Wadhrend Anfang 2023 von einer Vielzahl der Marktteilnehmer
noch von einer harten Landung diverser Volkswirtschaften ausge-
gangen wurde, verdnderte sich die Sichtweise im Jahresverlauf hin
zur Erwartung einer sanften Landung der Konjunkturentwicklung.

Zum Ende des Berichtsjahres war der Fonds zu 95,0 Prozent des
Fondsvermd&gens in Wertpapieren investiert (Vorjahr 96,6 Prozent).
Der Anteil des Aktiensegments blieb im Stichtagsvergleich nahezu
auf gleichem Niveau. Das Segment umfasste u.a. Zielfonds-Anlagen
in Europa, Nordamerika sowie Branchen- und Spezialthemen (Me-
dizintechnik, Erneuerbare Energie). Im Aktienbereich waren zuletzt
79,7 Prozent des Fondsverm&gens angelegt.

Das Rentensegment umfasste zum Stichtag 7,3 Prozent des
Fondsvermdgens. Die Engagements erstreckten sich auf eine
deutsche Bundesanleihe sowie einen Zielfonds mit Schwerpunkt
auf kurzlaufenden Anleihen. Die Zinssensitivitdt der Anlagen
(Duration) bewegte sich daher im Berichtszeitraum auf einem
niedrigen Niveau. Beigemischt waren zudem Anteile an einem
gemischten Sonderverm&gen sowie an einem Geldmarktfonds.
Die Position in einem Rohstoffzertifikat auf Gold wurde hingegen
zwischen November und Anfang Februar schrittweise veraufRert.

Die hohe Aktienquote wirkte sich, insbesondere in der zweiten
Halfte des Berichtzeitraums, positiv auf die Portfolioentwicklung
aus.

Wertentwicklung im Berichtszeitraum
LBBW Balance CR 75
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Berechnung nach BVI-Methode; die bisherige Wertentwicklung ist kein verlasslicher
Indikator flr die kiinftige Wertentwicklung.

Auch brachte die Beimischung von Rentenrandsegmenten zu-
satzliche Ertrage. Die Beimischung von Small Caps (Nebenwerten)
lieferte hingegen nachteilige Effekte. Auch die VerduRerung im
Bereich Gold erwies sich angesichts der Preisentwicklung in den
letzten Monaten im Ruckblick als zu frihzeitig.

Der Teilfonds LBBW Balance CR 75 verzeichnete im Berichtszeit-
raum eine Wertentwicklung von plus 11,3 Prozent.

Anteile an dem Sondervermdgen sind Wertpapiere, deren Preise
durch die borsentdglichen Kursschwankungen der im Fonds be-
findlichen Vermdgensgegenstande bestimmt werden und deshalb
steigen oder auch fallen kdnnen (Marktpreisrisiken).

Mit der Investition in festverzinsliche Wertpapiere ist die Mdg-
lichkeit verbunden, dass sich das Marktzinsniveau andern kann.
Steigen die Marktzinsen gegeniber den Zinsen zum Zeitpunkt
der Emission, so fallen i.d.R. die Kurse der festverzinslichen Wert-
papiere. Durch die Investition des Fonds in Anleihen kénnen
bei Ausfall eines Emittenten Verluste flr den Fonds entstehen.
Aufgrund der Investitionen in fremde Wahrungen unterlag der
Fonds Fremdwahrungsrisiken.

Die Risiken von Investmentanteilen, die fur einen Fonds erworben
werden (so genannte ,Zielfonds”), stehen in engem Zusam-
menhang mit den Risiken der in diesen Zielfonds enthaltene
Vermdgensgegenstanden. Da die Manager der einzelnen Zielfonds
voneinander unabhdngig handeln, kann es vorkommen, dass
mehrere Zielfonds gleiche Engagements tadtigen. Dieses Sonder-
vermogen enthalt Anteile an anderen Fonds, die in Aktien und
Renten investieren. Insofern unterliegt der Fonds mittelbar spezi-
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LBBW Balance CR 75

fischen Risiken wie dem Zinsanderungs- und Adressenausfallrisiko
sowie Aktienkursrisiken.

Die Einschatzung der im Berichtsjahr eingegangenen Liquiditatsri-
siken orientiert sich an der VerduRerbarkeit von Vermdgenswerten,
die potenziell eingeschrankt sein kann. Der Fonds verzeichnete im
Berichtszeitraum keine wesentlichen Liquiditatsrisiken.

Zur Bewertung und Vermeidung operationeller Risiken fiihrt die
Gesellschaft detaillierte Risikotberprifungen durch. Das Son-
dervermdgen unterlag im Berichtszeitraum keinen besonderen
operationellen Risiken.

Details zu den 6kologischen und/oder sozialen Merkmalen gemaR
der Verordnung (EU) 2019/2088 finden Sie im Anhang dieses
Jahresberichts.
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LBBW Balance CR 20
Vermdgensaufstellung zum 30. April 2024.

ISIN Gattungsbezeichnung

Borsengehandelte Wertpapiere
Verzinsliche Wertpapiere

EUR

DE0001102382 1,0000 % Bundesrep.Deutschland Anl.
15/25

DE0001102606 1,7000 % Bundesrep.Deutschland Anl.
22/32

ES0000012L29 2,8000 % Koenigreich Spanien Bonos
23/26

ES0000012B88 1,4000 % Konigreich Spanien Bonos 18/28

ES00000128Q6 2,3500 % Konigreich Spanien
Obligaciones 17/33

ATO000A32458 2,9000 % Republik Oesterreich MTN 23/33

usb

US298785JV96 3,7500 % European Investment Bank
Notes 23/33

US459058JG93 0,7500 % International Bank Rec. Dev.

MTN 20/30

US459058KQ56 3,8750 % International Bank Rec. Dev.
MTN 23/30

US500769JY19 4,1250 % Kreditanst.f.Wiederaufbau Anl.
23/33

Wertpapier-Investmentanteile

Gruppeneigene Wertpapier-Investmentanteile

EUR

DEOOOETFL557 Deka MSCI EMU CI.Ch.ESG UCETF
Inhaber-Anteile

DEOOOETFL540 Deka MSCI Germ.CL.Ch.ESG U.ETF
Inhaber-Anteile

DEOOOETFL573 Deka MSCI USA CI.Ch.ESG UCETF
Inhaber-Anteile

Gruppenfremde Wertpapier-Investmentanteile

EUR

LU1861137484 AIS-AM.IDX MSCI EURSRI PAB Act. Nom.
DR A Acc.
LU1437018168 AlIS-Amundi Index Euro Corp.SRI

ActNom.UCI. ETF DR

DEO00A2QDSDO Aramea Rendite Plus Inhaber-Anteile V

LU1859444769 BNP P.E-EO Corp Bd.SRI PAB
Nam.-AntUCITS ETF

LU0329573405 CT (Lux) Pan European ESG Equ. Nam.-Ant.
IE

IE0009458997 D-A-CH Portfolio (Ireland) plc Reg.Shares
A

LU2471129010 DWS Inv.-ESG Eur.Small/Mid Cap Actau
Port.IC Acc.

FROO1400GFAS EDR SICAV-Euro Sustain.Equity Actau
Port. P Acc.

LU2084129654 Fidelity Fds-Sust.Euroz.Eq.Fd Act. Nom. |
Acc.

LU2420420007 GS Corp.Green Bd Act. Nom. Q Acc.

IEOOBJQRDMO08 InvescoMI2 MSCI USA ESG ETF Reg.Shs

Acc.

IEOOBKKKWJ26 iSh.2 plc-DL Corp Bd ESG U.ETF Reg.Shares
Acc.

IEOOBHZPJO15 iShsIV-MSCI EMU.ESGEnh.UETF
Reg.Shares Acc.

IEOOBF4G7076 JPM ICAV-US ResEnh.ldx Eq.ETF RS. (ESG)
UCITS A

DEOOOA2N67X0 LBBW Global Warming Inhaber-Anteile |

DE0005326144 LBBW RentaMax Inhaber-Anteile R

DEOOOA2QDRK7 LBBW Renten Short Term Nachha.
Inhaber-Anteile |

DEOOOAN44F1 LBBW Untern.anleih.Euro Offen.
Inhaber-Anteile |

LU2195226068 MUL Amundi S&P Euroz PAB UCITS ETF
Inh.A. Acc

LU0832976624 Nordea 1-Danish Covered Bd Fd Actions
Nom. HBI

LU0539144625 Nordea 1-Europ.Covered Bond Fd Actions
Nom. Bl

LU0348927095 Nordea 1-Gbl Climate a.Envir.F Actions
Nom. Bl

LU2133169826 SISF-Sustainable EO Credit Act. Nom. E
Acc.

IEOOBH4GPZ28 SPDR S&P 500 ESG Leaders UCITS Reg.Shs
Acc

LU1484799769 UBS(L)FS-BBG MSCI EO ALCS.UETF

Inhaber-Ant. A Dis.

Markt Stiick bzw.

Anteile bzw.
Whg.

EUR
EUR
EUR

EUR
EUR

EUR
usb

usb

usb

ANT
ANT

ANT

ANT
ANT

ANT
ANT

ANT
ANT
ANT
ANT
ANT

ANT
ANT

ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT

ANT

Bestand
30.04.2024

29.800.000

53.600.000

17.500.000

25.000.000
44.000.000

47.381.000

33.700.000

23.600.000

19.000.000

33.000.000

966.879

1858274

304.508

238279

1079.965

326428
3.688.284

227280

251442

56.680

136.546

1119.740

1203
184.560

8303462

1712.249

612136

191223

451622

486.255

182.057

417.807

1438179

341614

262746

468.091

361289

2.356.288

Kaufe/
Zuginge

Verkadufe/
Abgange

Im Berichtszeitraum

0

11.600.000

17.500.000

0
44.000.000

51.881.000

33.700.000

23.600.000

19.000.000

33.000.000

396364

891968

304.508

0

583.638

0

56.680

20248

184.781

1203
42242

0

38171
453.665
0

0

0

0

417.807

361.289

0

30.800.000

7.600.000

0

0
0

4.500.000

0

0

408.894

N14.400

0

9.842

0

0
1363.700

0

0

0
20.829

2775927

942.490

0

0

91.852

186.026

96.222

0

0

%

%

%

%
%

%

%

%

%

%

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR
EUR

EUR

EUR

EUR
EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

Kurs

97,281
94,313
99,244

93,895
93,155

99,622
93,133
78,318

95,405

95,267

17,200
13,448

44,330

81,850
50,010

93,790
9,836

69,288
54,640
108,130
115,240
14,040

4.891,310
71,480

4,363
7,609
47,570
169,510
62,850
99,070
99,020
30,365
33,021
13,739
36,252
m584
33,965

12,850

Kurswert
in EUR

301.449.156,06
301.449.156,06
208.572.330,92
28.989.738,00
50.551.500,00
17.367.700,00

23.473.750,00
40.987.980,00

47201.662,92
92.876.825,14
29.316.104,05
17.264.195,78
16.931580,42
29.364.944,89
866.286.013,70
55.119.227,19
55.119.227,19
16.630.318,80
24.990.068,75
13.498.839,64
811.166.786,51
727.774.403,93
19.503.136,15
54.009.049,65

30.615.682,12
36.277.961,42

15.747.844,82
13.738.790,88
6.128.808,40
15.735.561,04
15.721149,60

54.797.345,93
13192.348,80

36.228.004,71
13.028.502,64
29.119.309,52
32.414.210,73
28.384.442,70
48173.282,85
18.027.284,14
12.686.709,56
47.490.540,21
46.932.965,41
9.524.936,62
5223127891
12.271180,89

30.278.300,80

% des
Fondsver-
maogens *)

25,42
25,42
17,58
2,44
4,26

1,46

198
3,46

3,98

7,84
2,47

73,06
4,65
4,65

1,40

2n

68,41
61,37
1,64
4,55

2,58
3,06

133

4,63
m

3,06

2,73
2,39
4,06
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ISIN Gattungsbezeichnung Markt Stiick bzw. Bestand
Anteile bzw. 30.04.2024
Whg.

LU0484968812 Xtrackers Il EO Cor.BdSRI PAB ANT 255905
Inhaber-Anteile 1D

uUsD

LU0260062368 AB SICAV I-Int.Health Care Ptf Act. Nom. ANT 69.425
STAcc.

IEOOOLAP5Z18 AmM.ETF |.-S+P500 EW.ESG L.UE Reg.Shs ANT 861.691
Acc.

LU2118277693 BNPPE-MSCI USA SRI S-Ser.5%C. Act.N. Tr.l ANT 57
P. Acc.

IEOOBKY40J65 HSBC ETFS-US Sust.Equity Reg.Shs Acc. ANT 522391

IEOOBLF7VX27 SSGA S.ETF.EI-SBSASBUSCE ETF Reg.Shs ANT 1436.813
UNH Acc.

Summe Wertpapiervermdgen

Bankguthaben, Geldmarktpapiere und Geldmarktfonds

Bankguthaben

EUR-Guthaben bei

DekaBank Deutsche Girozentrale EUR 4.331.065,00

Guthaben in sonstigen EU/EWR-W3&hrungen

DekaBank Deutsche Girozentrale NOK 101.930,92

Guthaben in Nicht-EU/EWR-Wa&hrungen

DekaBank Deutsche Girozentrale CHF 12,36

DekaBank Deutsche Girozentrale GBP 642,74

DekaBank Deutsche Girozentrale JPY 522.118,00

DekaBank Deutsche Girozentrale usb 41.423,29

Summe der Bankguthaben

Geldmarktfonds

Gruppenfremde Geldmarktfonds

EUR

IEO0B3L10570 ICS-BlackRock ICS Euro Liquid. RS Premier ANT 115.335,00
(ATO)

Summe der Geldmarktfonds

Summe der Bankguthaben, Geldmarktpapiere und

Geldmarktfonds

Sonstige Vermogensgegenstande

Zinsanspriiche EUR 3.422.853,53

Forderungen aus Anteilscheingeschaften EUR 125300,88

Forderungen aus Bestandsprovisionen EUR 41.499,67

Summe der sonstigen Vermdgensgegenstdnde

Sonstige Verbindlichkeiten

Verwahrstellenvergiitung EUR -86.199,09

Verwaltungsvergltung EUR -948189,86

Verbindlichkeiten aus Anteilscheingeschaften EUR -727.046,82

Summe der sonstigen Verbindlichkeiten

Fondsvermdgen

Umlaufende Anteile

Anteilwert

Bestand der Wertpapiere am Fondsvermdgen (in %)

Bestand der Derivate am Fondsvermdgen (in %)

*) Rundungsbedingte Differenzen bei den Prozent-Anteilen sind moglich.

Wertpapierkurse bzw. Marktsitze

Kaufe/ Verkadufe/
Zuginge Abgange
Im Berichtszeitraum

0 88.689

0 19.639

861.691 0

38 26

251458 35940

0 0

407.061 291726

Die Vermdgensgegenstande des Sondervermdgens sind auf der Grundlage nachstehender Kurse/Marktsdtze bewertet:
In-/ auslandische Renten und Wertpapier-Investmentanteile per: 29.04.2024

Alle anderen Vermdgenswerte per: 30.04.2024

Devisenkurs(e) bzw. Konversionsfaktor(en) (in M

iz) per 30.04.2024

Vereinigtes Kénigreich, Pfund (GBP) 0,85368
Norwegen, Kronen (NOK) 11,79525
Schweiz, Franken (CHF) 0,97735
Vereinigte Staaten, Dollar (USD) 1,07060
Japan, Yen (JPY) 167,82000

=1Euro (EUR)
=1Euro (EUR)
=1Euro (EUR)
=1Euro (EUR)
=1Euro (EUR)

Zusitzliche Angaben gemaR der Verordnung (EU) 2015/2365 iiber die Transparenz von Wertpapierfinanzierungsgeschiften
(Angaben pro Art des Wertpapierfinanzierungsgeschifts/Total Return Swaps)

Das Sondervermdgen hat im Berichtszeitraum keine Wertpapier-Darlehen-, Pensions- oder Total Return Swap-Geschafte getatigt.
Zusatzliche Angaben gemaR Verordnung (EU) 2015/2365 Uber die Transparenz von Wertpapierfinanzierungsgeschaften sind daher nicht erforderlich.

EUR

usb

usb

usb

usb
usb

EUR

%
%
%
%
%

%
EUR

EUR

EUR
EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

Kurs

138,785

236,160
1,880
177.417,926

26,620
26,885

100,000
100,000
100,000
100,000

100,000
100,000

102,810

Kurswert
in EUR

35515.775,43

83.392.382,58
15.314.223,80

9.561.824,29
9.445938,52

12.989.023,37
36.081372,60

1.167.735.169,76

4.331.065,00
8.641,69

12,65

752,91

3ma8
38.691,66
4.382.275,09

11.857.579,82
11.857.579,82
11.857.579,82

11.857.579,82
16.239.854,91

3.422.853,53
125.300,88
41.499,67
3.589.654,08

-86.199,09
-948189,86
-727.046,82

-1.761.435,77

1.185.803.242,98
26.604.004,000
44,57

% des
Fondsver-
maogens *)

3,00

7,04
129

0,81
0,80

110
3,04

98,48

0,37
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,37

1,00
1,00
1,00

1,00
1,37

0,29
0,01
0,00
0,30

-0,01
-0,08
-0,06
-0,15

100,00

98,48
0,00
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Wihrend des Berichtszeitraumes abgeschlossene Geschifte, soweit sie nicht mehr in der Vermdgensaufstellung erscheinen:
- Kdufe und Verkdufe in Wertpapieren, Investmentanteilen und Schuldscheindarlehen (Marktzuordnung zum Berichtsstichtag):

ISIN Gattungsbezeichnung

Borsengehandelte Wertpapiere
Verzinsliche Wertpapiere

EUR

DE0001102366 1,0000 % Bundesrep.Deutschland Anl.14/24
IT0005474330 0,0000 % Republik Italien BT.P. 21/24

Zertifikate

usb

IEOOB579F325 Invesco Physical Markets PLC Rohst.-Zert. XAU 09/00

Wertpapier-Investmentanteile
Gruppeneigene Wertpapier-Investmentanteile

EUR

LU0368601893 Deka-Europa Aktien Spezial Inhaber-Anteile I(A)
Gruppenfremde Wertpapier-Investmentanteile

EUR

LU1931536749 AGIF-All.Pet and Animal Wellb. Act. Nom. W Dis.
LU1861136247 AIS-AM.IDX MSCI USA SRI PAB Act. Nom. DR AH Acc.
IEOOOR85HL30 Am.ETF-M.US.SRI CLN.ZAMB.PAB Bear.Shs Acc.
FRO013188737 AMUNDI RI.-IMP. GREEN BONDS Act. au Port. 12 Acc.
LU2244386053 BNPP Easy-EUR HY SRI FssIFree Act. Nom. Acc.
DEOOODWS28A6 DWS ESG Investa Inhaber-Anteile TFC
LU1400167562 Fidelity Fds-Sust.Asia Eq.Fund Reg.Shares | Acc.
LU1922482994 GS Green Bd Short Duration Actions Nom.| Cap.
IEOOBYZTVV78 iShsll-EO C.Bd 0-3yr ESG U.ETF Reg.Shares
LU1048313891 UBS(L)FS-MSCI EM Soc.Res.UETF Inh.-Anteile A Dis.
GBP

IEOOBMP3HNS3 UBS(IM)ETF-MSCI UK IMI SocR. Reg.Shs A Dis.
usb

LU1458428759 BNP Paribas Sust. US MF Equity Act. Nom. | Cap.
IEOOBZ1G7G66 Fr.Tpl.GF-FTGF CB US Eq.Su.Ldr Nam.-Ant. P Dis.(A)
LU2016064037 Schroder ISF - GlL.Ener.Trans. Act. Nom. IZ Acc.
IEOOBJSB6Q51 Twelve Cat Bond Fund Reg.Shs SI2-JSS Acc.

Stiick bzw.
Anteile bzw.
Nominal in Whg.

EUR
EUR

STK

ANT

ANT
ANT

ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT

ANT

ANT
ANT
ANT
ANT

Kadufe/
Zugdnge

o

0
103.666

O O OO0 OoOOo

o

3622

Verkidufe/
Abgange

32.900.000
25.050.000

176776

32336

4.795
103.666
103.666

2593
192413
104.562
631385

64.412
9155.023
1039174

654.099

34956
27626
50.058
384.698
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Entwicklung des Fondsvermdgens

Fondsverm&gen am Beginn des Geschdftsjahres
Mittelzufllisse

Mittelrlickflisse

Mittelzuflisse /-rickflisse (netto)
Ertragsausschittung

Ertragsausgleich

Ordentlicher Ertragsiberschuss

Netto realisiertes Ergebnis (inkl. Ertragsausgleich)’)
Nettoveranderung des nicht realisierten Ergebnisses’)
Fondsvermdgen am Ende des Geschiftsjahres

Entwicklung der Anzahl der Anteile im Umlauf

Anzahl des Anteilumlaufs am Beginn des Geschaftsjahres
Anzahl der ausgegebenen Anteile

Anzahl der zurlickgezahlten Anteile

Anzahl des Anteilumlaufs am Ende des Geschiftsjahres

Entwicklung von Fondsvermdgen und Anteilwert im 3-Jahresvergleich
Geschiftsjahr

2021

2022
2023
2024

Vergangenheitsbezogene Werte gewahren keine Riickschlisse fur die Zukunft.

EUR

1162.577.925,43
81956.264,78
-108.912.576,11

-26.956311,33

-20.322.341,25

-32.080,87

6.897.606,26

-4.704.615,58

68.343.060,32

1.185.803.242,98

27.226.447,000
1.902.081,000
2.524.524,000
26.604.004,000

Fondsvermégen am Ende Anteilwert Anteilumlauf
des Geschiftsjahres

EUR EUR Stiick

1.224.460.642,96 46,24 26.479.576,000

1271613.936,13 44,92 28.305.494,000

1162.577.925,43 42,70 27.226.447,000

1185.803.242,98 44,57 26.604.004,000
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Ertrags- und Aufwandsrechnung
fir den Zeitraum vom 01.05.2023 bis 30.04.2024 (inkl. Ertragsausgleich)

Ertrige

Wertpapierzinsen

davon Gewinne und Verluste aus Marktrenditepapieren
Zinsen aus Liquiditatsanlagen

davon aus negativen Einlagezinsen

davon aus positiven Einlagezinsen

Ertrdge aus Investmentanteilen

Bestandsprovisionen

Ordentlicher Ertragsausgleich

Ertrdge insgesamt

Aufwendungen
Verwaltungsvergiitung
Verwahrstellenvergiitung™)
Vertriebsprovision

Taxe d’Abonnement

Zinsen aus Kreditaufnahmen
Sonstige Aufwendungen™)
davon aus EMIR-Kosten
Ordentlicher Aufwandsausgleich
Aufwendungen insgesamt
Ordentlicher Ertragsiiberschuss

Netto realisiertes Ergebnis’)
AuRerordentlicher Ertragsausgleich
Netto realisiertes Ergebnis (inkl. Ertragsausgleich)

Ertragsiiberschuss
Nettoveranderung des nicht realisierten Ergebnisses’)
Ergebnis des Geschiftsjahres

EUR

13.432.486,81
8.406.813,20
621.949,03
-3,39
621952,42
5.541142,40
277.269,82
-236.593,20
19.636.254,86

10.319.744,29
938158,53
1161363,32
44126199
2.719,78
54168,64
58,00
-178.767,95
12.738.648,60
6.897.606,26

-4794.521,70
89.906,12
-4,704.615,58

2.192.990,68
68.343.060,32
70.536.051,00

GemaR Art. 15 Grundreglement in Verbindung mit Art. 6 Sonderreglement betrdgt die Ausschittung EUR 0,75 je Anteil und wird per 14. Juni 2024 mit Beschlussfassung vom 3. Juni 2024

vorgenommen.

Die vorgenannten Aufwendungen betrugen bezogen auf das durchschnittliche Fondsvermdgen (Gesamtkostenquote / laufende Kosten (Ongoing Charges)) 1,37%.

Die Gesamtkostenquote driickt samtliche vom Sondervermégen im Jahresverlauf getragenen Kosten und Zahlungen (ohne Transaktionskosten) im Verhaltnis zum durchschnittlichen
Nettoinventarwert des Sondervermdgens aus. Da das Sondervermogen im Berichtszeitraum andere Investmentanteile (“Zielfonds”) hielt, konnen weitere Kosten, Gebuhren und Vergitungen auf

Ebene des Zielfonds angefallen sein.

Transaktionskosten im Geschaftsjahr gesamt: 8.576,02 EUR
- davon aus EMIR-Kosten: 1.083,29 EUR

*) Ergebnis-Zusammensetzung:

Netto realisiertes Ergebnis aus: Wertpapier-, Devisen- und Devisentermingeschaften
Nettoveranderung des nicht realisierten Ergebnisses aus: Wertpapiergeschaften

**) In diesem Betrag enthalten ist die seit 1. April 2007 zu entrichtende gesetzliche Mehrwertsteuer iH.v. 14% auf 20% der Verwahrstellenvergitung.

***) In dieser Position enthalten sind im Wesentlichen Depotgebihren.
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Relativer VaR

Bei der Ermittlung des Marktrisikopotenzials wendet die Verwaltungsgesellschaft den relativen Value at Risk-Ansatz im Sinne des CSSF-Rundschreibens 11/512 an. Die Limitauslastung
berechnet sich als Verhdltnis des VaR des Fonds zum VaR eines Referenzportfolio.

Zeitraum 1. Mai 2023 bis 31. Juli 2023

Zusammensetzung des Referenzportfolios:

40% ICE BofA 5-7 Year Euro Corp, 40% ICE BofA Gbl Brd Mkt, 15% STOXX" Europe 50, 3,75% S&P 500 PI $,1,25% TOPIX (t)
Maximalgrenze: 200,00%

Limitauslastung fiir das Marktrisiko

minimale Auslastung: 55,21%
maximale Auslastung: 84,34%
durchschnittliche Auslastung: 71,69%

Zeitraum 1. August 2023 bis 30. April 2024

Zusammensetzung des Referenzportfolios:

64% iBoxx EUR Sov Ger 1-10, 16% ICE BofA 1-10 Year US Trsy, 12% MSCI EMU SR, 8% MSCI World SRI (t)
Maximalgrenze: 200,00%

Limitauslastung fiir das Marktrisiko

minimale Auslastung: 73,36%
maximale Auslastung: 130,07%
durchschnittliche Auslastung: 98,08%

Die Risikokennzahlen wurden fiir den Zeitraum vom 01.05.2023 bis 30.04.2024 anhand des parametrischen Ansatzes berechnet. Der VaR wird mit einem Konfidenzintervall von 99%, einer Haltedauer
von 20 Tagen sowie einer Zeitreihe von einem Jahr berechnet.

Die Verwaltungsgesellschaft berechnet die Hebelwirkung in Ubereinstimmung mit der Pressemitteilung 12/29 der CSSF v. 3107.2012 sowohl nach dem Ansatz der Summe der Nominalen
(,Bruttomethode”) als auch auf Grundlage des Commitment-Ansatzes (,Nettomethode”). Anteilinhaber sollten beachten, dass Derivate fir verschiedene Zwecke eingesetzt werden kénnen,
insbesondere fur Absicherungs- und Investmentzwecke. Die Berechnung der Hebelwirkung nach der Bruttomethode unterscheidet nicht zwischen den unterschiedlichen Zielsetzungen des
Derivateeinsatzes und liefert daher keine Indikation Uber den Risikogehalt des Fonds. Eine Indikation des Risikogehaltes des Fonds wird dagegen durch die Nettomethode gegeben, da sie auch
den Einsatz von Derivaten zu Absicherungszwecken angemessen ber(cksichtigt.

Hebelwirkung im Geschiftsjahr
(Nettomethode) (Bruttomethode)
0,0 0,0

Verwaltungsvergiitung der in dem Teilfonds gehaltenen Investmentanteile per 30.04.2024,
die den Zielfonds in der Berichtsperiode berechnet wurde.

Verwaltungsvergiitung in % p.a.

per 30.04.2024
AB SICAV I-Int.Health Care Ptf Act. Nom. S1 Acc. 0,90

AlIS-AM.IDX MSCI EUR.SRI PAB Act. Nom. DR A Acc. 0,18
AlIS-Amundi Index Euro Corp.SRI Act.Nom.UCI. ETF DR 0,14
AmM.ETF |-S+P500 EW.ESG L.UE Reg.Shs Acc. 0,18
Aramea Rendite Plus Inhaber-Anteile V 0,55
BNP P.E-EO Corp Bd.SRI PAB Nam.-Ant.UCITS ETF 0,08
BNPPE-MSCI USA SRI S-Ser.5%C. ActN. Tr.l P. Acc. 0,05
CT (Lux) Pan European ESG Equ. Nam.-Ant. IE 0,65
D-A-CH Portfolio (Ireland) plc Reg.Shares A 0,60
DWS Inv.-ESG Eur.Small/Mid Cap Act.au Port.IC Acc. 0,60
Deka MSCI EMU CL.Ch.ESG UCETF Inhaber-Anteile 0,20
Deka MSCI Germ.CI.Ch.ESG U.ETF Inhaber-Anteile 0,20
Deka MSCI USA CL.Ch.ESG UCETF Inhaber-Anteile 0,25
EDR SICAV-Euro Sustain.Equity Act.au Port. P Acc. 0,65
Fidelity Fds-Sust.Euroz.Eq.Fd Act. Nom. | Acc. 0,80
GS Corp.Green Bd Act. Nom. Q Acc. 0,07
HSBC ETFS-US Sust.Equity Reg.Shs Acc. 0,12
ICS-BlackRock ICS Euro Liquid. RS Premier (A.TO) 0,07
InvescoMI2 MSCI USA ESG ETF Reg.Shs Acc. 0,09
JPM ICAV-US Res.Enh.ldx EQ.ETF RS. (ESG) UCITS A. 0,20
LBBW Global Warming Inhaber-Anteile | 0,80
LBBW RentaMax Inhaber-Anteile R 0,75
LBBW Renten Short Term Nachha. Inhaber-Anteile | 0,05
LBBW Untern.anleih.Euro Offen. Inhaber-Anteile | 0,65
MUL Amundi S&P Euroz PAB UCITS ETF Inh.A. Acc 0,20
Nordea 1-Danish Covered Bd Fd Actions Nom. HBI 0,30
Nordea 1-Europ.Covered Bond Fd Actions Nom. BI 0,30
Nordea 1-Gbl Climate a.Envir.F Actions Nom. Bl 0,75
SISF-Sustainable EO Credit Act. Nom. E Acc. 0,23
SPDR S&P 500 ESG Leaders UCITS Reg.Shs Acc 0,03
SSGA S.ETF.EI-SBSASBUSCE ETF Reg.Shs UNH Acc. 0,15
UBS(L)FS-BBG MSCI EO ALCS.UETF Inhaber-Ant. A Dis. 0,13
Xtrackers Il EO Cor.BdSRI PAB Inhaber-Anteile 1D 0,06
iSh.2 plc-DL Corp Bd ESG U.ETF Reg.Shares Acc. 0,15
iShs|V-MSCI EMU.ESG.Enh.U.ETF Reg.Shares Acc. 0,12

Ausgabeaufschldge bzw. Riicknahmeabschlage fiir den Erwerb bzw. die Riickgabe von Investmentanteilen
an anderen OGA wurden dem Teilfonds im Berichtszeitraum nicht berechnet.
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Vermdgensaufstellung zum 30. April 2024.

ISIN Gattungsbezeichnung

Borsengehandelte Wertpapiere
Verzinsliche Wertpapiere

EUR

DE0001102382 1,0000 % Bundesrep.Deutschland Anl.
15/25

DE0001102606 1,7000 % Bundesrep.Deutschland Anl.
22/32

ES0000012L29 2,8000 % Koenigreich Spanien Bonos
23/26

ES0000012B88 1,4000 % Konigreich Spanien Bonos 18/28

ES00000128Q6 2,3500 % Konigreich Spanien
Obligaciones 17/33

ATO000A32458 2,9000 % Republik Oesterreich MTN 23/33

usb

US298785JV96 3,7500 % European Investment Bank
Notes 23/33

US459058JG93 0,7500 % International Bank Rec. Dev.

MTN 20/30

US459058KQ56 3,8750 % International Bank Rec. Dev.
MTN 23/30

US500769JY19 4,1250 % Kreditanst.f.Wiederaufbau Anl.
23/33

Wertpapier-Investmentanteile

Gruppeneigene Wertpapier-Investmentanteile

EUR

DEOOOETFL557 Deka MSCI EMU CI.Ch.ESG UCETF
Inhaber-Anteile

DEOOOETFL540 Deka MSCI Germ.CL.Ch.ESG U.ETF
Inhaber-Anteile

DEOOOETFL573 Deka MSCI USA CI.Ch.ESG UCETF
Inhaber-Anteile

Gruppenfremde Wertpapier-Investmentanteile

EUR

LU1861137484 AIS-AM.IDX MSCI EURSRI PAB Act. Nom.
DR A Acc.
LU1437018168 AIS-Amundi Index Euro Corp.SRI

ActNom.UCI. ETF DR

DEO00A2QDSDO Aramea Rendite Plus Inhaber-Anteile V

LU1859444769 BNP P.E-EO Corp Bd.SRI PAB
Nam.-AntUCITS ETF

LU0329573405 CT (Lux) Pan European ESG Equ. Nam.-Ant.
IE

IE0009458997 D-A-CH Portfolio (Ireland) plc Reg.Shares
A

LU2471129010 DWS Inv.-ESG Eur.Small/Mid Cap Actau
Port.IC Acc.

FROO1400GFAS EDR SICAV-Euro Sustain.Equity Actau
Port. P Acc.

LU2084129654 Fidelity Fds-Sust.Euroz.Eq.Fd Act. Nom. |
Acc.

LU2420420007 GS Corp.Green Bd Act. Nom. Q Acc.

IEOOBJQRDMO08 InvescoMI2 MSCI USA ESG ETF Reg.Shs

Acc.

IEOOBKKKWJ26 iSh.2 plc-DL Corp Bd ESG U.ETF Reg.Shares
Acc.

IEOOBHZPJO15 iShsIV-MSCI EMU.ESGEnh.UETF
Reg.Shares Acc.

IEOOBF4G7076 JPM ICAV-US ResEnh.ldx Eq.ETF RS. (ESG)
UCITS A

DEOOOA2N67X0 LBBW Global Warming Inhaber-Anteile |

DE0005326144 LBBW RentaMax Inhaber-Anteile R

DEOOOA2QDRK7 LBBW Renten Short Term Nachha.
Inhaber-Anteile |

DEOOOAN44F1 LBBW Untern.anleih.Euro Offen.
Inhaber-Anteile |

LU2195226068 MUL Amundi S&P Euroz PAB UCITS ETF
Inh.A. Acc

LU0832976624 Nordea 1-Danish Covered Bd Fd Actions
Nom. HBI

LU0539144625 Nordea 1-Europ.Covered Bond Fd Actions
Nom. Bl

LU0348927095 Nordea 1-Gbl Climate a.Envir.F Actions
Nom. Bl

LU2133169826 SISF-Sustainable EO Credit Act. Nom. E
Acc.

IEOOBH4GPZ28 SPDR S&P 500 ESG Leaders UCITS Reg.Shs
Acc

LU1484799769 UBS(L)FS-BBG MSCI EO ALCS.UETF

Inhaber-Ant. A Dis.

Markt Stiick bzw.

Anteile bzw.
Whg.

EUR
EUR
EUR

EUR
EUR

EUR
usb

usb

usb

ANT
ANT

ANT

ANT
ANT

ANT
ANT

ANT
ANT
ANT
ANT
ANT

ANT
ANT

ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT

ANT

Bestand
30.04.2024

15.200.000

41.050.000

10.300.000

16.000.000
27.500.000

38.652.000

24.100.000

16.400.000

13.300.000

23.600.000

1263305

3271409

512.408

338.039

510330

159.401
2575242

316794

320.082

98.245

188.236

1543621

7915
318.543

5.797.661

3688166

889.525

198.953

356.465

293834

125.425

730904

1.090.604

2031940

440.008

319.815

636.032

1130.409

Kaufe/
Zuginge

Verkadufe/
Abgange

Im Berichtszeitraum

0

10.650.000

10.300.000

1.000.000
27.500.000

38.652.000

24.100.000

16.400.000

13.300.000

23.600.000

0

1.669.230

512.408

0

262300

0

98.245

69.138

589366

7915
76.257

0

741925

627955

0

20387

0

0

730904

55958

91555

0

0

636.032

0

13.600.000

0

329.689

124.617

0

16.739

19.967

37.699

0

0
23307

763.676

763920

0

%

%

%

%
%

%

%

%

%

%

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR
EUR

EUR

EUR

EUR
EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

Kurs

97,281
94,313
99,244

93,895
93,155

99,622
93,133
78,318

95,405

95,267

17,200
13,448

44,330

81,850
50,010

93,790
9,836

69,288
54,640
108,130
115,240
14,040

4.891,310
71,480

4,363
7,609
47,570
169,510
62,850
99,070
99,020
30,365
33,021
13,739
36,252
m584
33,965

12,850

Kurswert
in EUR

209.057.706,07
209.057.706,07
143.243.132,93
14.786.712,00
38.715.281,25
10.222132,00

15.023.200,00
25.990.105,50

38.505.702,18
65.814.573,14
20.964.929,01
11.997.153,00
11.852106,30
21.000.384,83
827.830.563,15
88.437.800,87
88.437.800,87
21728.846,00
43.993908,23
22.715.046,64
739.392.762,28
640.400.056,30
27.668.492,15
25.521603,30

14.950.219,79
25.330.080,31

21950M7,71
17.489.280,48
10.623.231,85
21.692.316,64
21672.438,84

38.714.718,65
22.769.453,64

25.295.194,94
28.063.255,09
42.314.704,25
33724.523,03
22403.825,25
29110.134,38
12.419.583,50
22193.899,96
36.013.161,87
27916.214,08
15.950.950,01
35.686.109,03
21602.826,88

14.525.755,65

% des
Fondsver-
maogens *)

19,71
19,71
13,50

139

3,65

0,96

1,42
2,45

3,63

6,21
198

78,01
8,34
8,34
2,05
4,5
2,14
69,67
60,34
2,61

2,40

141
2,39

2,04

3,65
2,5

2,09
3,39
2,63
150

3,36
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ISIN Gattungsbezeichnung Markt Stiick bzw. Bestand
Anteile bzw. 30.04.2024
Whg.

LU0484968812 Xtrackers Il EO Cor.BdSRI PAB ANT 178.679
Inhaber-Anteile 1D

uUsD

LU0260062368 AB SICAV I-Int.Health Care Ptf Act. Nom. ANT 121263
STAcc.

IEOOOLAP5Z18 AmM.ETF |.-S+P500 EW.ESG L.UE Reg.Shs ANT 1241827
Acc.

LU2118277693 BNPPE-MSCI USA SRI S-Ser.5%C. Act.N. Tr.l ANT 96
P. Acc.

IEOOBKY40J65 HSBC ETFS-US Sust.Equity Reg.Shs Acc. ANT 887.448

IEOOBLF7VX27 SSGA S.ETF.EI-SBSASBUSCE ETF Reg.Shs ANT 815.891
UNH Acc.

Summe Wertpapiervermdgen

Bankguthaben, Geldmarktpapiere und Geldmarktfonds

Bankguthaben

EUR-Guthaben bei

DekaBank Deutsche Girozentrale EUR 7138706,62

Guthaben in sonstigen EU/EWR-W3&hrungen

DekaBank Deutsche Girozentrale NOK 67.138,42

Guthaben in Nicht-EU/EWR-Wa&hrungen

DekaBank Deutsche Girozentrale CHF 1,57

DekaBank Deutsche Girozentrale GBP 318,52

DekaBank Deutsche Girozentrale JPY 557,00

DekaBank Deutsche Girozentrale usD 27.687,03

Summe der Bankguthaben

Geldmarktfonds

Gruppenfremde Geldmarktfonds

EUR

IEO0B3L10570 ICS-BlackRock ICS Euro Liquid. RS Premier ANT 154.675,00
(ATO)

Summe der Geldmarktfonds

Summe der Bankguthaben, Geldmarktpapiere und

Geldmarktfonds

Sonstige Vermogensgegenstande

Zinsanspriiche EUR 2321267,51

Forderungen aus Anteilscheingeschaften EUR 250.985,80

Forderungen aus Bestandsprovisionen EUR 43138,73

Summe der sonstigen Vermdgensgegenstdnde

Sonstige Verbindlichkeiten

Verwahrstellenvergiitung EUR -76.975,39

Verwaltungsvergltung EUR -942.948,70

Verbindlichkeiten aus Anteilscheingeschaften EUR -325.551,02

Sonstige Verbindlichkeiten EUR -0,01

Summe der sonstigen Verbindlichkeiten

Fondsvermdgen

Umlaufende Anteile

Anteilwert

Bestand der Wertpapiere am Fondsvermdogen (in %)

Bestand der Derivate am Fondsvermdgen (in %)

*)  Rundungsbedingte Differenzen bei den Prozent-Anteilen sind méglich.

Wertpapierkurse bzw. Marktsitze

Kaufe/ Verkadufe/
Zuginge Abgange
Im Berichtszeitraum
0 64168
0 9197
1241827 0
88 58
462224 39.796
46.492 0
309.817 155142

Die Vermdgensgegenstande des Sondervermégens sind auf der Grundlage nachstehender Kurse/Marktséatze bewertet:
In-/ auslandische Renten und Wertpapier-Investmentanteile per: 29.04.2024

Alle anderen Vermdgenswerte per: 30.04.2024

Devisenkurs(e) bzw. Konversionsfaktor(en) (in M

iz) per 30.04.2024

Vereinigtes Konigreich, Pfund (GBP) 0,85368
Norwegen, Kronen (NOK) 11,79525
Schweiz, Franken (CHF) 0,97735
Vereinigte Staaten, Dollar (USD) 1,07060
Japan, Yen (JPY) 167,82000

=1Euro (EUR)
=1Euro (EUR)
=1Euro (EUR)
=1Euro (EUR)
=1Euro (EUR)

Zusitzliche Angaben geméR der Verordnung (EU) 2015/2365 iiber die Transparenz von Wertpapierfinanzierungsgeschiften
(Angaben pro Art des Wertpapierfinanzierungsgeschafts/Total Return Swaps)

Das Sondervermdgen hat im Berichtszeitraum keine Wertpapier-Darlehen-, Pensions- oder Total Return Swap-Geschafte getatigt.
Zusatzliche Angaben gemaR Verordnung (EU) 2015/2365 Uber die Transparenz von Wertpapierfinanzierungsgeschaften sind daher nicht erforderlich.

EUR

usb

usb

usb

usb
usb

EUR

%
%
%
%
%

%
EUR

EUR

EUR
EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

Kurs

138,785

236,160
1,880
177.417,926

26,620
26,885

100,000
100,000
100,000
100,000

100,000
100,000

102,810

Kurswert
in EUR

24.797965,02

98.992.705,98
26.748.991,29

13.780.034,34
15.908.949,08

22.066.005,75
20.488.725,52

1.036.888.269,22

7.138.706,62
5.691,99

1,84

3731

3,32
25.861,23
7.170.648,1

15.902.121,28
15.902.121,28
15.902.121,28

15.902.121,28
23.072.769,39

232126751
250.985,80
43138,73
2.615.392,04

-76.975,39
-942.948,70
-325.551,02
-0,01
-1.345.475,12

1.061.230.955,53
20.232.275,000
52,45

% des
Fondsver-
maogens *)

2,34

9,33
2,52

2,08
193

97,72

0,67
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,67

1,50
1,50
150

1,50
2,17

0,22
0,02
0,00
0,24

-0,01
-0,09
-0,03
0,00
-0,13

100,00

97,72
0,00
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Wihrend des Berichtszeitraumes abgeschlossene Geschifte, soweit sie nicht mehr in der Vermdgensaufstellung erscheinen:
- Kdufe und Verkdufe in Wertpapieren, Investmentanteilen und Schuldscheindarlehen (Marktzuordnung zum Berichtsstichtag):

ISIN Gattungsbezeichnung

Borsengehandelte Wertpapiere
Verzinsliche Wertpapiere

EUR

DE0001102366 1,0000 % Bundesrep.Deutschland Anl.14/24
IT0005474330 0,0000 % Republik Italien BT.P. 21/24

Zertifikate

usb

IEOOB579F325 Invesco Physical Markets PLC Rohst.-Zert. XAU 09/00

Wertpapier-Investmentanteile
Gruppeneigene Wertpapier-Investmentanteile

EUR

LU0368601893 Deka-Europa Aktien Spezial Inhaber-Anteile I(A)
Gruppenfremde Wertpapier-Investmentanteile

EUR

LU1931536749 AGIF-All.Pet and Animal Wellb. Act. Nom. W Dis.
LU1861136247 AIS-AM.IDX MSCI USA SRI PAB Act. Nom. DR AH Acc.
IEOOOR85HL30 Am.ETF-M.US.SRI CLN.ZAMB.PAB Bear.Shs Acc.
FRO013188737 AMUNDI RI.-IMP. GREEN BONDS Act. au Port. 12 Acc.
LU2244386053 BNPP Easy-EUR HY SRI FssIFree Act. Nom. Acc.
DEOOODWS28A6 DWS ESG Investa Inhaber-Anteile TFC
LU1400167562 Fidelity Fds-Sust.Asia Eq.Fund Reg.Shares | Acc.
LU1922482994 GS Green Bd Short Duration Actions Nom.| Cap.
IEOOBYZTVV78 iShsll-EO C.Bd 0-3yr ESG U.ETF Reg.Shares
LU1048313891 UBS(L)FS-MSCI EM Soc.Res.UETF Inh.-Anteile A Dis.
GBP

IEOOBMP3HNS3 UBS(IM)ETF-MSCI UK IMI SocR. Reg.Shs A Dis.
usb

LU1458428759 BNP Paribas Sust. US MF Equity Act. Nom. | Cap.
IEOOBZ1G7G66 Fr.Tpl.GF-FTGF CB US Eq.Su.Ldr Nam.-Ant. P Dis.(A)
LU2016064037 Schroder ISF - GlL.Ener.Trans. Act. Nom. IZ Acc.
IEOOBJSB6Q51 Twelve Cat Bond Fund Reg.Shs SI2-JSS Acc.

Stiick bzw.
Anteile bzw.
Nominal in Whg.

EUR
EUR

STK

ANT

ANT
ANT

ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT

ANT

ANT
ANT
ANT
ANT

Kadufe/
Zugdnge

1.800.000
0

Verkidufe/
Abgange

19.900.000
15.100.000

173798

43350

7534
168.762
156.877

1358

1001580
167.073
1.097.809
40300
5.925.847
1699.812

944.284

57741
41470
85.220
213.231
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Entwicklung des Fondsvermdgens

Fondsverm&gen am Beginn des Geschdftsjahres
Mittelzufllisse

Mittelrlickflisse

Mittelzuflisse /-rickflisse (netto)
Ertragsausschittung

Ertragsausgleich

Ordentlicher Ertragsiberschuss

Netto realisiertes Ergebnis (inkl. Ertragsausgleich)’)
Nettoveranderung des nicht realisierten Ergebnisses’)
Fondsvermdgen am Ende des Geschiftsjahres

Entwicklung der Anzahl der Anteile im Umlauf

Anzahl des Anteilumlaufs am Beginn des Geschaftsjahres
Anzahl der ausgegebenen Anteile

Anzahl der zurlickgezahlten Anteile

Anzahl des Anteilumlaufs am Ende des Geschiftsjahres

Entwicklung von Fondsvermdgen und Anteilwert im 3-Jahresvergleich
Geschiftsjahr

2021

2022
2023
2024

Vergangenheitsbezogene Werte gewahren keine Riickschlisse fur die Zukunft.

EUR

958.977.221,89
123362.963,99
-80.380.045,17

42982918,82

-17.415.992,70

-40612,84

427579324

-1124314,29

73.575941,41

1.061.230.955,53

19.367.901,000
2.459.549,000
1595.175,000
20.232.275,000

Fondsvermégen am Ende Anteilwert Anteilumlauf
des Geschiftsjahres

EUR EUR Stiick

872.466.972,64 52,99 16.463.600,000

968.347.200,63 52,09 18.588.464,000

958.977.221,89 49,51 19.367.901,000

1.061.230.955,53 52,45 20.232.275,000
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Ertrags- und Aufwandsrechnung
fir den Zeitraum vom 01.05.2023 bis 30.04.2024 (inkl. Ertragsausgleich)

EUR
Ertrige
Wertpapierzinsen 12184.521,31
davon Gewinne und Verluste aus Marktrenditepapieren 8.880.477,04
Zinsen aus Liquiditatsanlagen 649.037,01
davon aus negativen Einlagezinsen -11,81
davon aus positiven Einlagezinsen 649.048,82
Ertrdge aus Investmentanteilen 4.256.256,25
Bestandsprovisionen 280.593,00
Ordentlicher Ertragsausgleich 213128,84
Ertrdge insgesamt 17.583.536,41
Aufwendungen
Verwaltungsvergiitung 9.879.364,94
Verwahrstellenvergiitung™ 806.478,77
Vertriebsprovision 1991.026,73
Taxe d’Abonnement 370185,33
Zinsen aus Kreditaufnahmen 1.030,76
Sonstige Aufwendungen™) 45542,62
davon aus EMIR-Kosten 58,00
Ordentlicher Aufwandsausgleich 214114,02
Aufwendungen insgesamt 13.307.743,17
Ordentlicher Ertragsiiberschuss 4.275.793,24
Netto realisiertes Ergebnis’) -1165.912,31
AuRerordentlicher Ertragsausgleich 41.598,02
Netto realisiertes Ergebnis (inkl. Ertragsausgleich) -1.124.314,29
Ertragsiiberschuss 3.151.478,95
Nettoveranderung des nicht realisierten Ergebnisses’) 73.575.941,41
Ergebnis des Geschiftsjahres 76.727.420,36

GemaR Art. 15 Grundreglement in Verbindung mit Art. 6 Sonderreglement betrdgt die Ausschittung EUR 0,85 je Anteil und wird per 14. Juni 2024 mit Beschlussfassung vom 3. Juni 2024
vorgenommen.

Die vorgenannten Aufwendungen betrugen bezogen auf das durchschnittliche Fondsvermdgen (Gesamtkostenquote / laufende Kosten (Ongoing Charges)) 1,59%.

Die Gesamtkostenquote driickt samtliche vom Sondervermégen im Jahresverlauf getragenen Kosten und Zahlungen (ohne Transaktionskosten) im Verhaltnis zum durchschnittlichen
Nettoinventarwert des Sondervermdgens aus. Da das Sondervermogen im Berichtszeitraum andere Investmentanteile (“Zielfonds”) hielt, konnen weitere Kosten, Gebuhren und Vergitungen auf
Ebene des Zielfonds angefallen sein.

Transaktionskosten im Geschaftsjahr gesamt: 9.172,02 EUR
- davon aus EMIR-Kosten: 1.083,29 EUR

*) Ergebnis-Zusammensetzung:
Netto realisiertes Ergebnis aus: Wertpapier-, Devisen- und Devisentermingeschaften
Nettoveranderung des nicht realisierten Ergebnisses aus: Wertpapiergeschaften

**) In diesem Betrag enthalten ist die seit 1. April 2007 zu entrichtende gesetzliche Mehrwertsteuer iH.v. 14% auf 20% der Verwahrstellenvergitung.

***) In dieser Position enthalten sind im Wesentlichen Depotgebihren.
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Relativer VaR

Bei der Ermittlung des Marktrisikopotenzials wendet die Verwaltungsgesellschaft den relativen Value at Risk-Ansatz im Sinne des CSSF-Rundschreibens 11/512 an. Die Limitauslastung
berechnet sich als Verhdltnis des VaR des Fonds zum VaR eines Referenzportfolios.

Zeitraum 1. Mai 2023 bis 31. Juli 2023

Zusammensetzung des Referenzportfolios:

30% ICE BofA 5-7 Year Euro Corp, 30% ICE BofA Gbl Brd Mkt, 26% STOXX® Europe 50, 10,5% S&P 500 PI $, 3,5% TOPIX (t)
Maximalgrenze: 200,00%

Limitauslastung fiir das Marktrisiko

minimale Auslastung: 77,51%
maximale Auslastung: 112,67%
durchschnittliche Auslastung: 94,68%

Zeitraum 1. August 2023 bis 30. April 2024

Zusammensetzung des Referenzportfolios:

48% iBoxx EUR Sov Ger 1-10, 24% MSCI EMU SRI, 16% MSCI World SRI, 12% ICE BofA 1-10 Year US Trsy (t)
Maximalgrenze: 200,00%

Limitauslastung fiir das Marktrisiko

minimale Auslastung: 73,27%
maximale Auslastung: 126,94%
durchschnittliche Auslastung: 91,58%

Die Risikokennzahlen wurden fiir den Zeitraum vom 01.05.2023 bis 30.04.2024 anhand des parametrischen Ansatzes berechnet. Der VaR wird mit einem Konfidenzintervall von 99%, einer Haltedauer
von 20 Tagen sowie einer Zeitreihe von einem Jahr berechnet.

Die Verwaltungsgesellschaft berechnet die Hebelwirkung in Ubereinstimmung mit der Pressemitteilung 12/29 der CSSF v. 3107.2012 sowohl nach dem Ansatz der Summe der Nominalen
(,Bruttomethode”) als auch auf Grundlage des Commitment-Ansatzes (,Nettomethode”). Anteilinhaber sollten beachten, dass Derivate fir verschiedene Zwecke eingesetzt werden kénnen,
insbesondere fur Absicherungs- und Investmentzwecke. Die Berechnung der Hebelwirkung nach der Bruttomethode unterscheidet nicht zwischen den unterschiedlichen Zielsetzungen des
Derivateeinsatzes und liefert daher keine Indikation Uber den Risikogehalt des Fonds. Eine Indikation des Risikogehaltes des Fonds wird dagegen durch die Nettomethode gegeben, da sie auch
den Einsatz von Derivaten zu Absicherungszwecken angemessen ber(cksichtigt.

Hebelwirkung im Geschiftsjahr
(Nettomethode) (Bruttomethode)
0,0 0,0

Verwaltungsvergiitung der in dem Teilfonds gehaltenen Investmentanteile per 30.04.2024,
die den Zielfonds in der Berichtsperiode berechnet wurde.

Verwaltungsvergiitung in % p.a.

per 30.04.2024
AB SICAV I-Int.Health Care Ptf Act. Nom. S1 Acc. 0,90

AlIS-AM.IDX MSCI EUR.SRI PAB Act. Nom. DR A Acc. 0,18
AlIS-Amundi Index Euro Corp.SRI Act.Nom.UCI. ETF DR 0,14
AmM.ETF |-S+P500 EW.ESG L.UE Reg.Shs Acc. 0,18
Aramea Rendite Plus Inhaber-Anteile V 0,55
BNP P.E-EO Corp Bd.SRI PAB Nam.-Ant.UCITS ETF 0,08
BNPPE-MSCI USA SRI S-Ser.5%C. ActN. Tr.l P. Acc. 0,05
CT (Lux) Pan European ESG Equ. Nam.-Ant. IE 0,65
D-A-CH Portfolio (Ireland) plc Reg.Shares A 0,60
DWS Inv.-ESG Eur.Small/Mid Cap Act.au Port.IC Acc. 0,60
Deka MSCI EMU CL.Ch.ESG UCETF Inhaber-Anteile 0,20
Deka MSCI Germ.CI.Ch.ESG U.ETF Inhaber-Anteile 0,20
Deka MSCI USA CL.Ch.ESG UCETF Inhaber-Anteile 0,25
EDR SICAV-Euro Sustain.Equity Act.au Port. P Acc. 0,65
Fidelity Fds-Sust.Euroz.Eq.Fd Act. Nom. | Acc. 0,80
GS Corp.Green Bd Act. Nom. Q Acc. 0,07
HSBC ETFS-US Sust.Equity Reg.Shs Acc. 0,12
ICS-BlackRock ICS Euro Liquid. RS Premier (A.TO) 0,07
InvescoMI2 MSCI USA ESG ETF Reg.Shs Acc. 0,09
JPM ICAV-US Res.Enh.ldx EQ.ETF RS. (ESG) UCITS A. 0,20
LBBW Global Warming Inhaber-Anteile | 0,80
LBBW RentaMax Inhaber-Anteile R 0,75
LBBW Renten Short Term Nachha. Inhaber-Anteile | 0,05
LBBW Untern.anleih.Euro Offen. Inhaber-Anteile | 0,65
MUL Amundi S&P Euroz PAB UCITS ETF Inh.A. Acc 0,20
Nordea 1-Danish Covered Bd Fd Actions Nom. HBI 0,30
Nordea 1-Europ.Covered Bond Fd Actions Nom. BI 0,30
Nordea 1-Gbl Climate a.Envir.F Actions Nom. Bl 0,75
SISF-Sustainable EO Credit Act. Nom. E Acc. 0,23
SPDR S&P 500 ESG Leaders UCITS Reg.Shs Acc 0,03
SSGA S.ETF.EI-SBSASBUSCE ETF Reg.Shs UNH Acc. 0,15
UBS(L)FS-BBG MSCI EO ALCS.UETF Inhaber-Ant. A Dis. 0,13
Xtrackers Il EO Cor.BdSRI PAB Inhaber-Anteile 1D 0,06
iSh.2 plc-DL Corp Bd ESG U.ETF Reg.Shares Acc. 0,15
iShs|V-MSCI EMU.ESG.Enh.U.ETF Reg.Shares Acc. 0,12

Ausgabeaufschldage bzw. Ricknahmeabschlage fiir den Erwerb bzw. die Riickgabe von Investmentanteilen
an anderen OGA wurden dem Teilfonds im Berichtszeitraum nicht berechnet.
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Vermdgensaufstellung zum 30. April 2024.

ISIN Gattungsbezeichnung

Borsengehandelte Wertpapiere

Verzinsliche Wertpapiere

EUR

DE0001102382 1,0000 % Bundesrep.Deutschland Anl.
15/25

Wertpapier-Investmentanteile

Gruppeneigene Wertpapier-Investmentanteile

EUR

DEOOOETFL557 Deka MSCI EMU CI.Ch.ESG UCETF
Inhaber-Anteile

DEOOOETFL540 Deka MSCI Germ.CL.Ch.ESG U.ETF
Inhaber-Anteile

DEOOOETFL573 Deka MSCI USA CL.Ch.ESG UCETF
Inhaber-Anteile

Gruppenfremde Wertpapier-Investmentanteile

EUR

LU1861137484 AIS-AM.IDX MSCI EURSRI PAB Act. Nom.
DR A Acc.

LU0329573405 CT (Lux) Pan European ESG Equ. Nam.-Ant.
IE

IE0009458997 D-A-CH Portfolio (Ireland) plc Reg.Shares
A

LU2471129010 DWS Inv.-ESG Eur.Small/Mid Cap Actau
Port.C Acc.

FROO1400GFAS EDR SICAV-Euro Sustain.Equity Actau
Port. P Acc.

LU2084129654 Fidelity Fds-Sust.Euroz.Eq.Fd Act. Nom. |
Acc.

IEOOBJQRDMO8 InvescoMI2 MSCI USA ESG ETF Reg.Shs
Acc.

IEOOBHZPJO15 iShsIV-MSCI EMU.ESGENh.UETF
Reg.Shares Acc.

IEOOBF4G7076 JPM ICAV-US ResEnh.ldx EGETF RS. (ESG)
UCITS A

DEOOOA2N67X0 LBBW Global Warming Inhaber-Anteile |
DEOOOA2QDRK7 LBBW Renten Short Term Nachha.
Inhaber-Anteile |

LU2195226068 MUL Amundi S&P Euroz PAB UCITS ETF
Inh.A. Acc

LU0348927095 Nordea 1-Gbl Climate a.Envir.F Actions
Nom. Bl

IEOOBH4GPZ28 SPDR S&P 500 ESG Leaders UCITS Reg.Shs
Acc

usbD

LU0260062368 AB SICAV I-IntHealth Care Ptf Act. Nom.
S1Acc.

IEOOOLAP5Z18 AmM.ETF I.-S+P500 E.W.ESG L.UE Reg.Shs
Acc.

LU2118277693 BNPPE-MSCI USA SRI S-Ser.5%C. Act.N. Tr.l
P. Acc.

IEOOBKY40J65 HSBC ETFS-US Sust.Equity Reg.Shs Acc.

Summe Wertpapiervermdgen

Bankguthaben, Geldmarktpapiere und Geldmarktfonds

Bankguthaben

EUR-Guthaben bei

DekaBank Deutsche Girozentrale

Guthaben in sonstigen EU/EWR-W3hrungen

DekaBank Deutsche Girozentrale

Guthaben in Nicht-EU/EWR-Wa3hrungen

DekaBank Deutsche Girozentrale

DekaBank Deutsche Girozentrale

DekaBank Deutsche Girozentrale

DekaBank Deutsche Girozentrale

Summe der Bankguthaben

Geldmarktfonds

Gruppenfremde Geldmarktfonds

EUR

IEOOB3L10570 ICS-BlackRock ICS Euro Liquid. RS Premier
(ATO)

Summe der Geldmarktfonds

Summe der Bankguthaben, Geldmarktpapiere und

Geldmarktfonds

Sonstige Vermdgensgegenstande
Zinsanspriiche

Forderungen aus Anteilscheingeschaften
Forderungen aus Bestandsprovisionen

Summe der sonstigen Vermdgensgegenstdnde

Markt Stiick bzw.

Anteile bzw.
Whg.

EUR

ANT
ANT

ANT

ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT

ANT
ANT

ANT
ANT

ANT

ANT
ANT
ANT

ANT

EUR
NOK

CHF
GBP
JPY
usb

ANT

EUR
EUR
EUR

Bestand
30.04.2024

29.500.000

1926.599
2364.340

594.055

389338
391272
34777
99.602
217927
1787100
395613
4.269.909

730314

179.282
174.298

1.064.722
490,576

747154

91944
2257616
n5

952271

31757.302,54
97.083,75

9,30

959,75
4.422.001,00
25.859,57

305.596,00

209.562,84
842,52
25.297,04

Kaufe/
Zuginge

Verkadufe/
Abgange

Im Berichtszeitraum

4.300.000

474527

495550

594.055

0

0

0

99.602

55.034

486.389

13969

883432

429.989

0
7.814

1.064.722

29.037

747154

0

2257616

21

524151

305,596

367713

13.563

0

0

0

0

18.514

1648623

0

0
0

0

164.817

0

7.083

0

82

13525

%

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR
EUR

EUR

EUR

EUR

usb

usb

usb
EUR

%
%
%
%
%

%
EUR

EUR

EUR
EUR

EUR

Kurs

97,281

17,200
13,448

44,330

81,850
69,288
54,640
108,130
15,240
14,040
71,480
7,609
47,570

169,510
99,070

30,365
36,252

33,965

236,160
1,880
177.417,926

26,620

100,000
100,000
100,000
100,000

100,000
100,000

102,810

Kurswert
in EUR

28.697.895,00
28.697.895,00

28.697.895,00
28.697.895,00

536.949.756,22
91.267.605,27
91.267.605,27
33137.502,80
31795.644,32
26334.458,15
445.682.150,95
357.613.321,68
31867.315,30
2710571,72
19.002.207,44
10.769.964,26
25113907,48
25.090.884,00
28278.417,24
3248973758

34.741.036,98

30.390.091,82
17.267.702,86

32.330.283,53
17.78415,86
25377.085,61

88.068.829,27
20.281.613,15

25.051.819,62
19.057.595,25

23677.801,25
565.647.651,22

31757.302,54
8230,75

9,52

1124,25
26.349,67
24154,28
31.817.171,01

31.418.294,20
31.418.294,20
31.418.294,20

31.418.294,20
63.235.465,21

209.562,84
842,52
25.297,04
235.702,40

% des
Fondsver-
maogens *)

4,57
4,57
4,57
4,57

85,47
14,53
14,53
528
5,06
4,19
70,94
56,92
5,07
4,31

3,02

4,84
2,75

514
2,83
4,04

14,02
323

3,03

3,77
90,04

5,05
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
5,05

5,00
5,00
5,00

5,00
10,05

0,03
0,00
0,00
0,03
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LBBW Balance CR 75

ISIN Gattungsbezeichnung Markt Stiick bzw.
Anteile bzw.
Whg.
Sonstige Verbindlichkeiten
Verwahrstellenvergltung EUR
Verwaltungsvergltung EUR
Verbindlichkeiten aus Anteilscheingeschaften EUR

Summe der sonstigen Verbindlichkeiten

Fondsvermdgen

Umlaufende Anteile

Anteilwert

Bestand der Wertpapiere am Fondsvermdgen (in %)
Bestand der Derivate am Fondsvermdgen (in %)

*)  Rundungsbedingte Differenzen bei den Prozent-Anteilen sind moglich.

Wertpapierkurse bzw. Marktsdtze

Bestand
30.04.2024

-45549,76
-614.921,60
-48.093,85

Kaufe/ Verkadufe/ Kurs

Zuginge Abgange

Im Berichtszeitraum

Die Vermdgensgegenstande des Sondervermdgens sind auf der Grundlage nachstehender Kurse/Marktsatze bewertet:

In-/ auslandische Renten und Wertpapier-Investmentanteile per: 29.04.2024
Alle anderen Vermogenswerte per: 30.04.2024

Devisenkurs(e) bzw. Konversionsfaktor(en) (in Mengennotiz) per 30.04.2024

Vereinigtes Kénigreich, Pfund (GBP) 0,85368 =1Euro (EUR)
Norwegen, Kronen (NOK) 11,79525 =1Euro (EUR)
Schweiz, Franken (CHF) 0,97735 =1Euro (EUR)
Vereinigte Staaten, Dollar (UsD) 1,07060 =1Euro (EUR)
Japan, Yen JPY) 167,82000 =1Euro (EUR)

EUR

EUR
STK
EUR

Zusidtzliche Angaben gemiR der Verordnung (EU) 2015/2365 iiber die Transparenz von Wertpapierfinanzierungsgeschiften
(Angaben pro Art des Wertpapierfinanzierungsgeschafts/Total Return Swaps)

Das Sondervermdgen hat im Berichtszeitraum keine Wertpapier-Darlehen-, Pensions- oder Total Return Swap-Geschdfte getatigt.
Zusatzliche Angaben gemaRB Verordnung (EU) 2015/2365 Uber die Transparenz von Wertpapierfinanzierungsgeschaften sind daher nicht erforderlich.

Wihrend des Berichtszeitraumes abgeschlossene Geschifte, soweit sie nicht mehr in der Vermégensaufstellung erscheinen:
- Kdufe und Verkdufe in Wertpapieren, Investmentanteilen und Schuldscheindarlehen (Marktzuordnung zum Berichtsstichtag):

ISIN Gattungsbezeichnung

Borsengehandelte Wertpapiere
Verzinsliche Wertpapiere

EUR

DE0001102366 1,0000 % Bundesrep.Deutschland Anl.14/24
Zertifikate

usb

IEOOB579F325 Invesco Physical Markets PLC Rohst.-Zert.XAU 09/00

Wertpapier-Investmentanteile
Gruppeneigene Wertpapier-Investmentanteile

EUR

LU0368601893 Deka-Europa Aktien Spezial Inhaber-Anteile I(A)
Gruppenfremde Wertpapier-Investmentanteile

EUR

LU1931536749 AGIF-All.Pet and Animal Wellb. Act. Nom. W Dis.
LU186eN136247 AlIS-AM.IDX MSCI USA SRI PAB Act. Nom. DR AH Acc.
IEOOOR85HL30 AmM.ETF-M.US.SRI CLN.ZAMB.PAB Bear.Shs Acc.
DEOOODWS28A6 DWS ESG Investa Inhaber-Anteile TFC
LU1400167562 Fidelity Fds-Sust.Asia Eq.Fund Reg.Shares | Acc.
LU1048313891 UBS(L)FS-MSCI EM Soc.Res.UETF Inh.-Anteile A Dis.
GBP

IEOOBMP3HNS3 UBS(IF)ETF-MSCI UK IMI Soc.R. Reg.Shs A Dis.

usbD

LU1458428759 BNP Paribas Sust. US MF Equity Act. Nom. | Cap.
IEOOBZ1G7G66 Fr.Tpl.GF-FTGF CB US Eq.Su.Ldr Nam.-Ant. P Dis.(A)
LU2016064037 Schroder ISF - GlL.Ener.Trans. Act. Nom. IZ Acc.

Stiick bzw.
Anteile bzw.
Nominal in Whg.

EUR

STK

ANT

ANT
ANT
ANT
ANT

ANT
ANT
ANT

ANT
ANT

Kurswert % des
in EUR Fondsver-
maogens *)
-45549,76 -0,01
-614.921,60 -0,10
-48.093,85 -0,01
-708.565,21 -0,12
628.410.253,62 100,00
8.897.952,000
70,62
90,04
0,00
Kadufe/ Verkadufe/
Zuginge Abginge
1.700.000 11.600.000
15.635 168.369
0 35349
0 8.031
0 190.725
182361 182361
0 180.800
93.881 1276154
0 1929.639
0 926.397
0 65.617
0 47.455
13.730 107.359

27



LBBW Balance CR 75

Entwicklung des Fondsvermdgens

Fondsverm&gen am Beginn des Geschdftsjahres
Mittelzufllisse

Mittelrlickflisse

Mittelzuflisse /-rickflisse (netto)
Ertragsausschittung

Ertragsausgleich

Ordentlicher Ertragsiberschuss

Netto realisiertes Ergebnis (inkl. Ertragsausgleich)’)
Nettoveranderung des nicht realisierten Ergebnisses’)
Fondsvermdgen am Ende des Geschiftsjahres

Entwicklung der Anzahl der Anteile im Umlauf

Anzahl des Anteilumlaufs am Beginn des Geschaftsjahres
Anzahl der ausgegebenen Anteile

Anzahl der zurlickgezahlten Anteile

Anzahl des Anteilumlaufs am Ende des Geschiftsjahres

Entwicklung von Fondsvermdgen und Anteilwert im 3-Jahresvergleich
Geschiftsjahr

2021

2022
2023
2024

Vergangenheitsbezogene Werte gewahren keine Riickschlisse fur die Zukunft.

EUR

548252.726,88
65.976.453,73
-39.413120,50

26.563.333,23

-9.838.833,05

-6.641,41

2.585977,99

924.4381

59.929.251,87

628.410.253,62

8.488.472,000
1.001.186,000
591.706,000
8.897.952,000

Fondsvermégen am Ende Anteilwert Anteilumlauf
des Geschiftsjahres

EUR EUR Stiick

497.220.986,02 66,65 7.460.071,000

539.135.113,99 67,21 8.021.055,000

548.252.726,88 64,59 8.488.472,000

628.410.253,62 70,62 8.897.952,000
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LBBW Balance CR 75

Ertrags- und Aufwandsrechnung
fir den Zeitraum vom 01.05.2023 bis 30.04.2024 (inkl. Ertragsausgleich)

EUR
Ertrige
Wertpapierzinsen 8.633.932,66
davon Gewinne und Verluste aus Marktrenditepapieren 8.256.982,24
Zinsen aus Liquiditatsanlagen 785.261,42
davon aus negativen Einlagezinsen -28,62
davon aus positiven Einlagezinsen 785.290,04
Ertrdge aus Investmentanteilen 1795.505,46
Bestandsprovisionen 184.774,67
Ordentlicher Ertragsausgleich 84.228,32
Ertrdge insgesamt 11.483.702,53
Aufwendungen
Verwaltungsvergiitung 6.334.648,08
Verwahrstellenvergiitung™ 469.233,27
Vertriebsprovision 1735.416,53
Taxe d’Abonnement 217.343,41
Zinsen aus Kreditaufnahmen 1.531,58
Sonstige Aufwendungen™) 28.859,45
davon aus EMIR-Kosten 58,00
Ordentlicher Aufwandsausgleich 10.692,22
Aufwendungen insgesamt 8.897.724,54
Ordentlicher Ertragsiiberschuss 2.585.977,99
Netto realisiertes Ergebnis’) 891332,80
AuRerordentlicher Ertragsausgleich 33105,31
Netto realisiertes Ergebnis (inkl. Ertragsausgleich) 924.438,1
Ertragsiiberschuss 3.510.416,10
Nettoveranderung des nicht realisierten Ergebnisses’) 59.929.251,87
Ergebnis des Geschiftsjahres 63.439.667,97

GemaR Art. 15 Grundreglement in Verbindung mit Art. 6 Sonderreglement betrdgt die Ausschittung EUR 1,10 je Anteil und wird per 14. Juni 2024 mit Beschlussfassung vom 3. Juni 2024
vorgenommen.

Die vorgenannten Aufwendungen betrugen bezogen auf das durchschnittliche Fondsvermdgen (Gesamtkostenquote / laufende Kosten (Ongoing Charges)) 1,86%.

Die Gesamtkostenquote driickt samtliche vom Sondervermégen im Jahresverlauf getragenen Kosten und Zahlungen (ohne Transaktionskosten) im Verhaltnis zum durchschnittlichen
Nettoinventarwert des Sondervermdgens aus. Da das Sondervermogen im Berichtszeitraum andere Investmentanteile (“Zielfonds”) hielt, konnen weitere Kosten, Gebuhren und Vergitungen auf
Ebene des Zielfonds angefallen sein.

Transaktionskosten im Geschaftsjahr gesamt: 7.001,07 EUR
- davon aus EMIR-Kosten: 1.083,29 EUR

*) Ergebnis-Zusammensetzung:
Netto realisiertes Ergebnis aus: Wertpapier-, Devisen- und Devisentermingeschaften
Nettoveranderung des nicht realisierten Ergebnisses aus: Wertpapiergeschaften

**) In diesem Betrag enthalten ist die seit 1. April 2007 zu entrichtende gesetzliche Mehrwertsteuer iH.v. 14% auf 20% der Verwahrstellenvergitung.

***) In dieser Position enthalten sind im Wesentlichen Depotgebihren.
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Relativer VaR

Bei der Ermittlung des Marktrisikopotenzials wendet die Verwaltungsgesellschaft den relativen Value at Risk-Ansatz im Sinne des CSSF-Rundschreibens 11/512 an. Die Limitauslastung
berechnet sich als Verhdltnis des VaR des Fonds zum VaR eines Referenzportfolio.

Zeitraum 1. Mai 2023 bis 31. Juli 2023

Zusammensetzung des Referenzportfolios:

241,25% STOXX” Europe 50, 25,75% S&P 500 Pl $, 12,5% ICE BofA 5-7 Year Euro Corp, 12,5% ICE BofA Gbl Brd Mkt, 8% TOPIX (t)
Maximalgrenze: 200,00%

Limitauslastung fiir das Marktrisiko

minimale Auslastung: 95,25%
maximale Auslastung: 127,10%
durchschnittliche Auslastung: 109,35%

Zeitraum 1. August 2023 bis 30. April 2024

Zusammensetzung des Referenzportfolios:

45% MSCI EMU SRI, 30% MSCI World SRI, 20% iBoxx EUR Sov Ger 1-10, 5% ICE BofA 1-10 Year US Trsy (t)
Maximalgrenze: 200,00%

Limitauslastung fiir das Marktrisiko

minimale Auslastung: 71,28%
maximale Auslastung: 15,12%
durchschnittliche Auslastung: 88,05%

Die Risikokennzahlen wurden fiir den Zeitraum vom 01.05.2023 bis 30.04.2024 anhand des parametrischen Ansatzes berechnet. Der VaR wird mit einem Konfidenzintervall von 99%, einer Haltedauer
von 20 Tagen sowie einer Zeitreihe von einem Jahr berechnet.

Die Verwaltungsgesellschaft berechnet die Hebelwirkung in Ubereinstimmung mit der Pressemitteilung 12/29 der CSSF v. 3107.2012 sowohl nach dem Ansatz der Summe der Nominalen
(,Bruttomethode”) als auch auf Grundlage des Commitment-Ansatzes (,Nettomethode”). Anteilinhaber sollten beachten, dass Derivate fir verschiedene Zwecke eingesetzt werden kénnen,
insbesondere fur Absicherungs- und Investmentzwecke. Die Berechnung der Hebelwirkung nach der Bruttomethode unterscheidet nicht zwischen den unterschiedlichen Zielsetzungen des
Derivateeinsatzes und liefert daher keine Indikation Uber den Risikogehalt des Fonds. Eine Indikation des Risikogehaltes des Fonds wird dagegen durch die Nettomethode gegeben, da sie auch
den Einsatz von Derivaten zu Absicherungszwecken angemessen bertcksichtigt.

Hebelwirkung im Geschiftsjahr
(Nettomethode) (Bruttomethode)
0,0 0,0

Verwaltungsvergiitung der in dem Teilfonds gehaltenen Investmentanteile per 30.04.2024,
die den Zielfonds in der Berichtsperiode berechnet wurde.

Verwaltungsvergiitung in % p.a.

per 30.04.2024
AB SICAV I-Int.Health Care Ptf Act. Nom. S1 Acc. 0,90

AlIS-AM.IDX MSCI EUR.SRI PAB Act. Nom. DR A Acc. 0,18
Am.ETF |.-S+P500 E.W.ESG L.UE Reg.Shs Acc. 0,18
BNPPE-MSCI USA SRI S-Ser.5%C. ActN. Tr.l P. Acc. 0,05
CT (Lux) Pan European ESG Equ. Nam.-Ant. IE 0,65
D-A-CH Portfolio (Ireland) plc Reg.Shares A 0,60
DWS Inv.-ESG Eur.Small/Mid Cap Act.au Port.IC Acc. 0,60
Deka MSCI EMU CIL.Ch.ESG UCETF Inhaber-Anteile 0,20
Deka MSCI Germ.CL.Ch.ESG U.ETF Inhaber-Anteile 0,20
Deka MSCI USA CLCh.ESG UCETF Inhaber-Anteile 0,25
EDR SICAV-Euro SustainEquity Act.au Port. P Acc. 0,65
Fidelity Fds-Sust.Euroz.Eq.Fd Act. Nom. | Acc. 0,80
HSBC ETFS-US Sust.Equity Reg.Shs Acc. 0,12
ICS-BlackRock ICS Euro Liquid. RS Premier (A.T0) 0,07
InvescoMI2 MSCI USA ESG ETF Reg.Shs Acc. 0,09
JPM ICAV-US Res.Enh.ldx EQ.ETF RS. (ESG) UCITS A. 0,20
LBBW Global Warming Inhaber-Anteile | 0,80
LBBW Renten Short Term Nachha. Inhaber-Anteile | 0,05
MUL Amundi S&P Euroz PAB UCITS ETF Inh.A. Acc 0,20
Nordea 1-Gbl Climate a.Envir.F Actions Nom. Bl 0,75
SPDR S&P 500 ESG Leaders UCITS Reg.Shs Acc 0,03
iShslV-MSCI EMU.ESGEnh.U.ETF Reg.Shares Acc. 0,12

Ausgabeaufschldge bzw. Ricknahmeabschlage fiir den Erwerb bzw. die Rickgabe von Investmentanteilen
an anderen OGA wurden dem Teilfonds im Berichtszeitraum nicht berechnet.
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Fondszusammensetzung.

Vermdgensaufstellung
Wertpapiervermégen
Bankguthaben/Geldmarktfonds
Sonstige Vermdgensgegenstande
Sonstige Verbindlichkeiten
Fondsvermdgen

Ertrags- und Aufwandsrechnung

Ertrige

Ertrdge aus Investmentanteilen
Wertpapierzinsen
Bestandsprovisionen

Zinsen aus Liquiditatsanlagen
Ordentlicher Ertragsausgleich
Ertrdge insgesamt

Aufwendungen
Verwaltungsvergiitung
Vertriebsprovision
Verwahrstellenvergltung

Taxe d’Abonnement

Zinsen aus Kreditaufnahmen
Sonstige Aufwendungen
Ordentlicher Aufwandsausgleich
Aufwendungen insgesamt
Ordentlicher Ertragsiiberschuss

Netto realisiertes Ergebnis
AuRerordentlicher Ertragsausgleich
Netto realisiertes Ergebnis (inkl. Ertragsausgleich)

Ertragsiiberschuss
Nettoveranderung des nicht realisierten Ergebnisses
Ergebnis des Geschiftsjahres

Entwicklung des Fondsvermdgens
Fondsvermogen am Beginn des Geschéftsjahres
Mittelzuflisse

Mittelrickflisse

Mittelzufilisse / -riickfllisse (netto)
Ertragsausschittung

Ertragsausgleich

Ordentlicher Ertragsiiberschuss

Netto realisiertes Ergebnis (inkl. Ertragsausgleich)
Nettoveranderung des nicht realisierten Ergebnisses
Fondsvermdgen am Ende des Geschiftsjahres

LBBW Balance CR 20
in EUR

1167.735.169,76
16.239.854,91
3.589.654,08
-1761.435,77
1.185.803.242,98

5.541142,40
13.432.486,81
277.269,82
621949,03
-236.593,20
19.636.254,86

10.319.744,29
1161.363,32
938158,53
441261,99
2.719,78
54.168,64
-178.767,95
12.738.648,60
6.897.606,26

-4.794.521,70
89.906,12
-4.704.615,58

2.192.990,68
68.343.060,32
70.536.051,00

1162.577.925,43
81956.264,78
-108.912.576,11
-26.956.311,33
-20322.341,25
-32.080,87
6.897.606,26
-4.704.615,58
68.343.060,32
1.185.803.242,98

LBBW Balance CR 40
in EUR

1.036.888.269,22
23.072.769,39
2.615.392,04
-1345.475,12
1.061.230.955,53

4.256.256,25
12184.521,31
280.593,00
649.037,01
213128,84
17.583.536,41

9.879.364,94
1991.026,73
806.478,77
370.185,33
1.030,76
45.542,62
214.114,02
13.307.743,17
4.275.793,24

-1165.912,31
41598,02
-1.124.314,29

3.151.478,95
73.575.941,41
76.727.420,36

958977.221,89
123362.963,99
-80.380.045,17
42982918,82
-17.415.992,70
-40612,84
4275793,24
-1124.314,29
73.575.941,41
1.061.230.955,53

LBBW Balance CR 75
in EUR

565.647.651,22
63.235.465,21
235702,40
-708.565,21
628.410.253,62

1.795.505,46
863393266
184.774,67
785.261,42
84.228,32
11.483.702,53

6.334.648,08
1735.416,53
469.233,27
217.343,41
1531,58
28.859,45
110.692,22
8.897.724,54
2.585.977,99

891332,80
331105,31
924.438,1

3.510.416,10
59.929.251,87
63.439.667,97

548.252.726,88
65.976.453,73
-39.413120,50
26.563.333,23
-9.838.833,05
-6.641,41
2.585.977,99
924.438,1
59.929.251,87
628.410.253,62

Gesamt
in EUR

2770.271.090,20
102.548.089,51
6.440.748,52
-3.815.476,10
2.875.444.452,13

11.592.904,1
34.250.940,78
742.637,49
2.056.247,46
60.763,96
48.703.493,80

26,533757,31
4.887.806,58
2213870,57
1028790,73
5282,12
128.570,71
146.038,29
34.944.116,31
13.759.377,49

-5.069.101,21
164.609,45
-4.904.491,76

8.854.885,73
201.848.253,60
210.703.139,33

2669.807.874,20
271295.682,50
-228.705.741,78
42.589.940,72
-47.577167,00
-79.335,12
13.759.377,49
-4.904.491,76
201.848.253,60
2.875.444.452,13
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Anhana.

Angaben zu Bewertungsverfahren

Aktien / aktiendhnliche Genussscheine /

Beteiligungen

Aktien und aktiendhnliche Genussscheine werden grundsatzlich
mit dem zuletzt verfligbaren Kurs ihrer Heimatb&rse bewer-
tet, sofern die Umsatzvolumina an einer anderen Borse mit
gleicher Kursnotierungswahrung nicht héher sind. Fur Aktien,
aktiendhnliche Genussscheine und Unternehmensbeteiligungen,
welche nicht an einer Bérse oder an einem anderen organisierten
Markt notiert oder gehandelt werden oder deren Borsenkurs
den tatsdchlichen Marktwert nicht angemessen widerspiegelt,
werden die Verkehrswerte zugrunde gelegt, die sich nach geeig-
neten Bewertungsmodellen unter Berilicksichtigung der aktuellen
Marktgegebenheiten ergeben.

Renten / rentendhnliche Genussscheine /

Zertifikate / Schuldscheindarlehen

Flr die Bewertung von Renten, rentendhnlichen Genussscheinen
und Zertifikaten, die zum Handel an einer Borse oder an einem
anderen organisierten Markt zugelassen sind, wird grundsatzlich
der letzte verfligbare handelbare Kurs zugrunde gelegt. Renten,
rentenahnliche Genussscheine und Zertifikate, welche nicht an
einer Borse oder an einem anderen organisierten Markt notiert
oder gehandelt werden oder deren Bdrsenkurs den tatsdchlichen
Marktwert nicht angemessen widerspiegelt, werden mit markt-
nahen Kursstellungen (in der Regel Brokerquotes, alternativ mit
sonstigen Preisquellen) bewertet, welche auf Basis geeigneter
Verfahren validiert werden. Die Bewertung von Schuldscheindarle-
hen erfolgt in der Regel mit Modellbewertungen, die von externen
Dienstleistern bezogen und auf Basis geeigneter Verfahren
validiert werden.

Investmentanteile

Investmentanteile werden zum letzten von der Investmentge-
sellschaft festgestellten Ricknahmepreis bewertet, sofern dieser
aktuell und verldsslich ist. Exchange-traded funds (ETFs) werden
mit dem zuletzt verfligbaren Bérsenkurs bewertet.

Derivate

Die Bewertung von Futures und Optionen, die an einer Borse oder
an einem anderen organisierten Markt gehandelt werden, erfolgt
grundsdtzlich anhand des letzten verfligbaren handelbaren Kurses.
Futures und Optionen, welche nicht an einer Bdrse oder an einem
anderen organisierten Markt notiert oder gehandelt werden oder
deren Borsenkurs den tatsdachlichen Marktwert nicht angemessen
widerspiegelt, werden mit Verkehrswerten bewertet, welche
mittels marktgdngiger Verfahren (z.B. Black-Scholes-Merton) er-
mittelt werden. Die Bewertung von Swaps erfolgt anhand von Fair
Values, welche mittels marktgangiger Verfahren (z.B. Discounted-
Cash-Flow-Verfahren) ermittelt werden. Devisentermingeschdfte
werden nach der Forward Point Methode bewertet.

Bankguthaben
Bankguthaben wird zum Nennwert bewertet.

Sonstiges

Der Wert aller Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten, welche
nicht in der Wahrung des Fonds geflihrt werden, wird in diese
Wahrung zu den jeweiligen Devisenkursen (i.d.R. Reuters-Fixing)
umgerechnet.

Die Verwaltungsgesellschaft erhalt aus dem Fondsvermdgen
fur die Tatigkeit als Verwaltungsgesellschaft in Bezug auf die
Hauptverwaltung und die Anlagenverwaltung ein Entgelt (,Ver-
waltungsvergiitung), das anteilig monatlich nachtraglich auf
das durchschnittliche Netto-Fondsvermdgen wahrend des
betreffenden Monats zu berechnen und auszuzahlen ist.

Die Verwaltungsgesellschaft kann dem Fondsvermdgen bis
zur Hohe von jahrlich 0,10% des durchschnittlichen Netto-
Fondsvermdgens die an Dritte gezahlten Vergitungen und
Entgelte belasten flr

®m  die Verwaltung von Sicherheiten fir Derivate-Geschafte (sog.
Collateral-Management), sowie

® | eistungen im Rahmen der Erflllung der Verordnung (EU) Nr.
648/2012 (europdische Marktinfrastrukturverordnung - sog.
EMIR), unter anderem fiir das zentrale Clearing von
OTC-Derivaten und Meldungen an Transaktionsregister
einschlieRlich Kosten flr Rechtstrager-Kennungen.

Die Verwahrstelle hat gegen das Fondsvermégen Anspruch auf
die folgenden mit der Verwaltungsgesellschaft vereinbarten
Honorare:

a) ein Entgelt fUr die Tatigkeit als Verwahrstelle, das anteilig monat-
lich nachtraglich auf das durchschnittliche Netto-Fondsvermdgen
des Fonds wahrend des betreffenden Monats zu berechnen und
auszuzahlen ist;

b) Bearbeitungsgebihren fir jede Transaktion fir Rechnung des
Fonds in Hohe der in Luxemburg bankiblichen Gebihren;
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Die Steuer auf das Fondsvermdgen (,Taxe d'abonnement”, derzeit Die Verwaltungsgesellschaft erhdlt aus dem Fondsvermdgen des

0,05% p.a.) ist vierteljdhrlich nachtraglich auf das Fondsvermdgen jeweiligen Fonds eine Vergiitung zugunsten der Vertriebsstellen
(soweit es nicht in Luxemburger Investmentfonds, die der ,Taxe (,Vertriebsprovision®), die anteilig monatlich nachtraglich auf das
d’abonnement” unterliegen, angelegt ist) zu berechnen und Netto-Fondsvermd&gen zu berechnen und auszuzahlen ist.

auszuzahlen.

Die Ertragsverwendung sowie weitere Modalitdten entnehmen
Sie bitte der nachfolgenden Tabelle.

LBBW Balance

Verwaltungsvergiitung Vertriebsprovision Verwahrstellenvergiitung Ertragsverwendung
LBBW Balance CR 20 bis zu 1,20% p.a, derzeit 0,88% p.a. bis zu 1,60% p.a. derzeit 0,10% p.a. bis zu 0,10 p.a, derzeit 0,08% p.a. Ausschittung
LBBW Balance CR 40 bis zu 1,20% p.a, derzeit 0,98% p.a. bis zu 1,60% p.a, derzeit 0,20% p.a. bis zu 0,10 p.a, derzeit 0,08% p.a. Ausschittung
LBBW Balance CR 75 bis zu 1,20% p.a, derzeit 1,08% p.a. bis zu 1,60% p.a, derzeit 0,30% p.a. bis zu 0,10 p.a, derzeit 0,08% p.a. Ausschittung
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Vergiitungssystem der
Kapitalverwaltungsgesellschaft

Die Deka Vermdgensmanagement GmbH unterliegt den fir
Kapitalverwaltungsgesellschaften geltenden aufsichtsrechtlichen
Vorgaben im Hinblick auf die Gestaltung ihrer Verglitungssys-
teme. Zudem gilt die fur alle Unternehmen der Deka-Gruppe
verbindliche Vergltungsrichtlinie, die gruppenweite Standards
flr die Ausgestaltung der Vergltungssysteme definiert. Sie
enthalt die Grundsdtze zur Vergltung und die maRgeblichen
Vergutungsparameter.

Das Vergitungssystem der Kapitalverwaltungsgesellschaft wird
mindestens einmal jahrlich durch einen unabhéngigen Vergu-
tungsausschuss, das ,Managementkomitee Vergitung” (MKV) der
Deka-Gruppe, auf seine Angemessenheit und die Einhaltung aller
aufsichtsrechtlichen Vorgaben zur Vergitung Uberprift.

Vergiitungskomponenten

Das Vergutungssystem der Deka Vermdgensmanagement GmbH
umfasst fixe und variable Vergitungselemente sowie Nebenleis-
tungen.

Fir die Mitarbeitenden und Geschdftsfihrung der Deka Vermo-
gensmanagement GmbH findet eine maximale Obergrenze fiir den
Gesamtbetrag der variablen Vergiitung in H6he von 200 Prozent
der fixen Vergltung Anwendung.

Weitere sonstige Zuwendungen im Sinne von Vergltung, wie z.B.
Anlageerfolgspramien, werden bei der Deka Verm&gensmanage-
ment GmbH nicht gewadhrt.

Bemessung des Bonuspools

Der Bonuspool leitet sich - unter Berticksichtigung der finanziellen
Lage der Deka Vermdgensmanagement GmbH - aus dem vom
Konzernvorstand der DekaBank Deutsche Girozentrale nach
MaRgabe von § 45 Abs. 2 Nr. 10 KWG festgelegten Bonuspool der
Deka-Gruppe ab und kann nach pflichtgemdRem Ermessen auch
reduziert oder gestrichen werden.

Bei der Bemessung der variablen Vergiitung sind grundsatzlich der
individuelle Erfolgsbeitrag des Mitarbeitenden, der Erfolgsbeitrag
der Organisationseinheit des Mitarbeitenden, der Erfolgsbeitrag
der Deka Vermbgensmanagement GmbH bzw. die Wertentwick-
lung der von dieser verwalteten Investmentvermdgen sowie der
Gesamterfolg der Deka-Gruppe zu bertcksichtigen. Zur Bemes-
sung des individuellen Erfolgsbeitrags des Mitarbeitenden werden
sowohl| quantitative als auch qualitative Kriterien verwendet, wie
z.B. Qualifikationen, Kundenzufriedenheit. Negative Erfolgsbeitrage
verringern die Hhe der variablen Vergitung. Die Erfolgsbeitrage
werden anhand der Erfiillung von Zielvorgaben ermittelt.

Die Bemessung und Verteilung der Vergitung an die Mitarbei-
tenden erfolgt durch die Geschaftsfiihrung. Die Vergltung der
Geschaftsfihrung wird durch den Aufsichtsrat festgelegt.

Variable Vergiitung bei risikorelevanten
Mitarbeitenden

Die variable Vergutung der Geschaftsfihrung der Kapitalverwal-
tungsgesellschaft und von Mitarbeitenden, deren Tatigkeiten
einen wesentlichen Einfluss auf das Gesamtrisikoprofil der
Kapitalverwaltungsgesellschaft und der von ihr verwalteten
Investmentvermdgen haben, sowie bestimmten weiteren Mit-
arbeitenden (zusammen als “risikorelevante Mitarbeitende”)
unterliegt folgenden Regelungen:

®  Die variable Vergltung der risikorelevanten Mitarbeitenden
ist grundsatzlich erfolgsabhangig, d.h. ihre Hohe wird nach
MaRgabe von individuellen Erfolgsbeitragen des Mitarbeiten-
den sowie den Erfolgsbeitrdgen des Geschdftsbereichs und
der Deka-Gruppe ermittelt.

B Fir die Geschaftsfihrung der Kapitalverwaltungsgesellschaft
wird zwingend ein Anteil von 60 Prozent der variablen
Vergitung Uber einen Zeitraum von bis zu finf Jahren aufge-
schoben. Bei risikorelevanten Mitarbeitenden unterhalb der
Geschaftsfihrungs-Ebene betrdgt der aufgeschobene Anteil
40 Prozent der variablen Vergltung und wird Uber einen
Zeitraum von mindestens drei Jahren aufgeschoben.

®m  Jeweils 50 Prozent der sofort zahlbaren und der aufgeschobe-
nen Verglitung werden in Form von Instrumenten gewahrt,
deren Wertentwicklung von der nachhaltigen Wertentwick-
lung der Kapitalverwaltungsgesellschaft und der
Unternehmenswertentwicklung der Deka-Gruppe abhangt.
Diese nachhaltigen Instrumente unterliegen nach Eintritt der
Unverfallbarkeit einer Sperrfrist von einem Jahr.

®m  Der aufgeschobene Anteil der Vergltung ist wahrend der
Wartezeit risikoabhangig, d.h. er kann im Fall von negativen
Erfolgsbeitrdgen des Mitarbeitenden, der Kapitalverwaltungs-
gesellschaft bzw. der von dieser verwalteten
Investmentvermdgen oder der Deka-Gruppe gekirzt werden
oder komplett entfallen. Jeweils am Ende eines Jahres der
Wartezeit wird der aufgeschobene Vergiitungsanteil anteilig
unverfallbar. Der unverfallbar gewordene Baranteil wird zum
jeweiligen Zahlungstermin ausgezahlt, die unverfallbar gewor-
denen nachhaltigen Instrumente werden erst nach Ablauf der
Sperrfrist ausgezahlt.

®  Risikorelevante Mitarbeitende, deren variable Vergitung fir
das jeweilige Geschaftsjahr einen Schwellenwert von 75 TEUR
nicht Uberschreitet, erhalten die variable Vergltung
vollstdndig in Form einer Barleistung ausgezahit.
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Uberpriifung der Angemessenheit des
Vergiitungssystems

Die Uberpriifung des Vergiitungssystems gemaR den geltenden
regulatorischen Vorgaben fir das Geschéaftsjahr 2023 fand im
Rahmen der jahrlichen zentralen und unabhdngigen internen
Angemessenheitsprifung des MKV statt. Dabei konnte zu-

sammenfassend festgestellt werden, dass die Grundsatze der
Vergltungsrichtlinie und aufsichtsrechtlichen Vorgaben an Vergi-
tungssysteme von Kapitalverwaltungsgesellschaften eingehalten
wurden. Das Vergutungssystem der Deka Vermdgensmanagement
GmbH war im Geschaftsjahr 2023 angemessen ausgestaltet. Es
konnten keine UnregelmaBigkeiten festgestellt werden.

Gesamtsumme der im abgelaufenen Geschiftsjahr der Deka Vermdgensmanagement GmbH* gezahlten

Mitarbeitervergiitung

13.917.185,09 EUR

davon feste Vergltung

11.510.831,50 EUR

davon variable Vergiitung

2.406.353,59 EUR

Zahl der Mitarbeiter der KVG

131

Gesamtsumme der im abgelaufenen Geschiftsjahr der Deka Vermdgensmanagement GmbH* gezahlten

Vergiitung an bestimmte Mitarbeitergruppen**

1.232.270,86 EUR

davon Geschaftsflihrung

910.061,19 EUR

davon weitere Risktaker 322209,67 EUR
davon Mitarbeiter mit Kontrollfunktion - EUR
davon Mitarbeiter in gleicher Einkommensstufe wie Geschaftsfihrung und Risktaker - EUR

*  Mitarbeiterwechsel innerhalb der Deka-Gruppe werden einheitlich gemdR gruppenweitem Vergltungsbericht dargestellt
** weitere Risktaker: alle sonstigen Risktaker, die nicht Geschéaftsfihrung oder Risktaker mit Kontrollfunktionen sind.
Mitarbeiter in Kontrollfunktionen: Mitarbeiter in Kontrollfunktionen, die als Risktaker identifiziert wurden oder sich auf derselben Einkommensstufe wie Risktaker oder

Geschaftsfihrung befinden
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RegelmiBige Informationen zu den in Artikel 8 Absdtze 1, 2 und 2a der Verordnung (EU) 2019/2088
und Artikel 6 Absatz 1 der Verordnung (EU) 2020/852 genannten Finanzprodukten (ungepriift)

Name des Produkts: Unternehmenskennung (LEI-Code):
LBBW Balance CR 20 5299000Z7BNZSUU83T39

Eine nachhaltige Inves-
tition ist eine Investition
in eine Wirtschaftstatig-
keit, die zur Erreichung
eines Umweltziels oder
sozialen Ziels beitragt,
vorausgesetzt, dass diese

Ty T - o - 5
TvEsiien [as Uninel Wurden mit diesem Finanzprodukt nachhaltige Investitionen angestrebt?

ziele oder sozialen Ziele |:| Ja Nein

E;ZQS:IQCTJ:::(:;S;ZE’Q; |:| Es wurden damit nachhaltige Investitionen mit Es wurden damit okologische/soziale

Sl lesie wiie, ekl einem Umweltziel getédtigt: _% Merkmale beworben und obwonhl

rensweisen einer guten keine nachhaltigen Investitionen
angestrebt wurden, enthielt es 18,42% an

Unternehmensfiihrung i -

anwenden nachhaltigen Investitionen

Die EU-Taxonomie ist ein |:| in Wirtschaftstatigkeiten, die nach der |:| mit einem Umweltziel in

Klassifikationssystem, das EU-Taxonomie als 6kologisch nachhaltig Wirtschaftstatigkeiten, die nach
f einzustufen sind der EU-Taxonomie als 6kologisch

in der Verordnung (EU)
2020/852 festgelegt ist
und ein Verzeichnis von
okologisch nachhaltigen

nachhaltig einzustufen sind

Wirtschaftstitigkeiten |:| in Wirtschaftstatigkeiten, die nach der mit einem Umweltziel in
enthalt. Diese Verordnung EU-Taxonomie nicht als 6kologisch Wirtschaftstatigkeiten, die nach der
umfasst kein Verzeichnis nachhaltig einzustufen sind EU-Taxonomie nicht als 6kologisch

der sozial nachhaltigen nachhaltig einzustufen sind

Wirtschaftstatigkeiten.
Nachhaltige Investitionen
mit einem Umweltziel mit einem sozialen Ziel
kénnten taxonomiekon-
form sein oder nicht.

|:| Es wurden damit nachhaltige Investitionen mit |:| Es wurden damit 6kologische/soziale
einem sozialen Ziel getatigt: _% Merkmale beworben, aber keine
nachhaltigen Investitionen getdtigt

I-,t:’ Inwieweit wurden die mit dem Finanzprodukt beworbenen 6kologischen und/oder sozialen
Merkmale erfiillt?

Das Finanzprodukt investierte im Berichtszeitraum Uberwiegend in Wertpapiere, Geldmarktinstru-
mente und Investmentanteile (im Folgenden ,Zielfonds”), die nach Grundsatzen der Nachhaltigkeit
ausgewadhlt wurden. Bei der Auswahl der Investitionen wurden sowohl dkologische als auch soziale
und die verantwortungsvolle Unternehmens- und Staatsflihrung betreffende Kriterien (ESG-Kriterien)
bericksichtigt. Dies erfolgte durch die Anwendung von Ausschlusskriterien sowie einer Analyse und
Bewertung der Unternehmen und/oder Staaten anhand von ESG-Kriterien und unter Berticksichtigung
von Nachhaltigkeitschancen und -risiken im Rahmen der ESG-Strategie. Die ESG-Strategie zielte darauf
ab

* sofern Investitionen in Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Unternehmen getatigt werden,
nur in Unternehmen zu investieren, die verantwortungsvolle Geschaftspraktiken anwenden und keine
Umsdtze bzw. nur einen geringen Anteil ihrer Umsatze in kontroversen Geschaftsfeldern erwirtschaften.
Als kontrovers werden Geschaftsfelder erachtet, die mit hohen negativen Auswirkungen auf Umwelt

und/ oder soziale Belange verbunden sind, da zum Beispiel die Produktion zum Klimawandel, zur
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sozialen Ungleichheit oder zu Konflikten beitrdgt

* sofern Investitionen in Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Staaten getatigt werden,
in Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Staaten zu investieren, die Verfahrensweisen
verantwortungsvoller Staatsfiihrung anwenden, indem sie beispielsweise politische Rechte und
birgerliche Freiheiten achten

* sofern Investitionen in Zielfonds getdtigt werden, in Zielfonds zu investieren, die eine gute
Nachhaltigkeitsbewertung aufweisen.

Hierzu wurden im Rahmen der ESG-Strategie Zielfonds ausgeschlossen,

* die eine ESG-Bewertung von schlechter als ,BBB” von MSCI ESG Research LLC erhielten

* die beziiglich ihrer ESG-Bewertung zu den schlechtesten 50% ihrer Vergleichsgruppe gehérten

* deren Fondsmanager oder die Kapitalverwaltungsgesellschaften, welche die Zielfonds verwalten,
nicht die Principles for Responsible Investment (PRI) der Vereinten Nationen zugrunde legten.

Zudem wurden im Rahmen der ESG-Strategie Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Staaten
ausgeschlossen, die
* eine ESG-Bewertung von schlechter als ,B” von MSCI ESG Research LLC aufwiesen.

Die Bewertung des MSCI ESG Ratings umfasst eine siebenstufige Skala mit den Kategorien AAA, AA, A,
BBB, BB, B und CCC, wobei CCC die niedrigste Bewertung und AAA die héchste Bewertung darstellt.

DarUber hinaus tatigte das Finanzprodukt im Berichtszeitraum nachhaltige Investitionen im Sinne der
Offenlegungs-Verordnung ((EU) 2019/2088). Mit den nachhaltigen Investitionen wurde angestrebt
einen Beitrag zur Erreichung eines oder mehrerer der Ziele flir nachhaltige Entwicklung der Vereinten
Nationen bis 2030 (UN Sustainable Development Goals, SDGs) zu leisten. Die SDGs umfassen 17
Zielsetzungen, die darauf ausgerichtet sind durch eine wirtschaftlich nachhaltige Entwicklung weltweit
Armut zu reduzieren und Wohlstand zu férdern. Dabei werden gleichzeitig soziale Bedirfnisse wie
Bildung, Gesundheit und Beschaftigung wie auch Klimawandel und Umweltschutz berlcksichtigt.
Dies erfolgte durch direkte Investitionen in Wertpapiere und Geldmarktinstrumente oder indirekte
Investitionen Uber Zielfonds in Unternehmen und Staaten, die mit ihren (Geschafts-) Tatigkeiten zur
Erreichung eines oder mehrer der SDGs beitragen. Weitere Details zu den Zielen der nachhaltigen
Investitionen sind im Abschnitt ,Welche Ziele verfolgten die nachhaltigen Investitionen, die mit dem
Finanzprodukt teilweise getatigt wurden, und wie tragt die nachhaltige Investition zu diesen Zielen
bei?” zu finden.

Mit den nachhaltigen Investitionen, die das Finanzprodukt tatigte, wurden keine Umweltziele gemaR
Artikel 9 der EU Taxonomie (Verordnung (EU) 2020/852) verfolgt.

Inwieweit die beworbenen 6kologischen und sozialen Merkmale des Finanzprodukts erflllt wurden,
wird anhand der Nachhaltigkeitsindikatoren gemessen. Details zur Auspragung der Nachhaltigkeitsin-
dikatoren im Berichtszeitraum finden sich im folgenden Abschnitt ,Wie haben die Nachhaltigkeitsindi-
katoren abgeschnitten?”.
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Wie haben die Nachhaltigkeitsindikatoren abgeschnitten?

1. Einhaltung der in der Anlagestrategie vereinbarten Ausschlusskriterien

Wahrend des Berichtszeitraums investierte das Finanzprodukt nicht in gemaR der ESG-Strategie
ausgeschlossene Unternehmen, Staaten und Zielfonds. Damit hielt das Finanzprodukt die im
Rahmen der ESG-Strategie festgelegten Ausschlusskriterien wahrend des Berichtszeitraums
vollumfanglich und dauerhaft ein. Durch die Einhaltung der Ausschlusskriterien wurde erreicht,
dass das Sondervermd&gen im Berichtszeitraum nicht in Unternehmen angelegt wurde, die keine
verantwortungsvollen Geschaftspraktiken anwendeten und damit gegen die Prinzipien des
UN Global Compact verstieRen und/ oder Umsdtze bzw. einen gewissen Anteil ihrer Umsatze
in kontroversen Geschaftsfeldern erwirtschafteten. Zudem wurde das Sondervermégen im
Berichtszeitraum nicht in Staaten angelegt, die keine Verfahrensweisen verantwortungsvoller
Staatsfihrung anwenden, indem sie beispielsweise politische Rechte und burgerliche Freiheiten
nicht achteten. AbschlieRend wurde das Sondervermdgen im Berichtszeitraum nicht in Zielfonds
angelegt, deren ESG-Bewertung nicht den Mindeststandards des Finanzprodukts entsprachen.
Eine ausflhrliche Auflistung der Kriterien, die zum Ausschluss der Unternehmen, Staaten und/
oder Zielfonds geflihrt haben, findet sich im vorherigen Abschnitt ,Inwieweit wurden die mit
dem Finanzprodukt beworbenen 6kologischen und/oder sozialen Merkmale erflllt?” wieder.

2. Okologische Wirkung
Der Indikator ,6kologische Wirkung” betrug im Berichtszeitraum 34,59 Euro pro 1.000 Euro
investiertes Kapital.

Der Indikator berechnet sich aus der Summe der Umsdtze der im Finanzprodukt enthaltenen
Unternehmen in den Geschdftsfeldern alternative Energien, Energieeffizienz, nachhaltiges
Bauen, nachhaltige Landwirtschaft, nachhaltige Wasserwirtschaft und Vermeidung von
Umweltverschmutzung durch eine Minimierung der Abfallerzeugung, jeweils gewichtet mit
dem Anteil der Investition am Fondsvermdgen. Dabei handelt es sich um Geschéftsfelder, in
denen Produkte oder Dienstleistungen angeboten werden, die zur Erreichung von Umweltzielen
(basierend auf den SDGs) beitragen. Es werden sowohl direkte Investitionen in Unternehmen
Uber Aktien und Anleihen als auch indirekte Investitionen Uber Zielfonds berlcksichtigt. Die
Gesamtsumme wird mit 1.000 Euro investiertem Kapital ins Verhdltnis gesetzt. Die Berechnung
des Indikators basiert auf Daten von MSCI ESG Research LLC und spiegelt den Durchschnitt der
Datenlage an den Quartalsstichtagen im Berichtszeitraum wider.

Hinweis: Der Indikator dient lediglich zur Veranschaulichung. Die Investitionen in die Unterneh-
men sind nicht zweckgebunden an die Bereitstellung von Produkten bzw. Dienstleistungen,
die zur Erreichung von Umweltzielen beitragen, d.h. es besteht kein kausaler Zusammenhang
zwischen einer Investition in den Fonds und den Umsatzen der investierten Unternehmen.

3. Soziale Wirkung
Der Indikator ,soziale Wirkung” betrug im Berichtszeitraum 27,39 Euro pro 1.000 Euro investiertes
Kapital.

Der Indikator berechnet sich aus der Summe der Umsdtze der im Finanzprodukt enthaltenen
Unternehmen in den Geschéftsfeldern nahrhafte Nahrung, erschwingliche Immobilien, Behand-
lung von Krankheiten, Sanitdrprodukte, Konnektivitat, Finanzierung von kleineren und mittleren
Unternehmen und hochwertige Bildung, jeweils gewichtet mit dem Anteil der Investition am
Fondsvermdgen. Dabei handelt es sich um Geschéftsfelder, in denen Produkte oder Dienstleis-
tungen angeboten werden, die zur Erreichung von sozialen Zielen (basierend auf den SDGs)
beitragen. Es werden sowohl direkte Investitionen in Unternehmen tber Aktien und Anleihen
als auch indirekte Investitionen Uber Zielfonds beriicksichtigt. Die Gesamtsumme wird mit
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1.000 Euro investiertem Kapital ins Verhaltnis gesetzt. Die Berechnung des Indikators basiert
auf Daten von MSCI ESG Research LLC und spiegelt den Durchschnitt der Datenlage an den
Quiartalsstichtagen im Berichtszeitraum wider.

Hinweis: Der Indikator dient lediglich zur Veranschaulichung. Die Investitionen in die Unterneh-
men sind nicht zweckgebunden an die Bereitstellung von Produkten bzw. Dienstleistungen,
die zur Erreichung von Umweltzielen beitragen, d.h. es besteht kein kausaler Zusammenhang
zwischen einer Investition in den Fonds und den Umsatzen der investierten Unternehmen.

4. Durchschnittlicher MSCI Government ESG Score
Der Indikator ,Government ESG Score” betrug im Berichtszeitraum 7,03.

Der Indikator misst den durchschnittlichen MSCI Government ESG Score der staatlichen und
staatsnahen Emittenten im Portfolio. Der MSCl Government ESG Score ist ein Indikator fur
Staaten, der von dem Researchanbieter MSCI ESG Research LLC bereitgestellt wird. Der Score
misst die Fahigkeit von Staaten, zentrale mittel- bis langfristige Risiken und Chancen zu steuern,
die mit ESG-Faktoren zusammenhangen. Er wird zum einen auf Basis von Indikatoren berechnet,
die die Gefahrdung der Staaten gegeniber Nachhaltigkeitsrisiken aufgrund natdrlicher und
institutioneller Gegebenheiten (z.B. deren Anfalligkeit fir Umweltereignisse, wirtschaftliche
Rahmenbedingungen und Strafrechtssysteme) messen. Zum anderen werden zur Ermittiung des
Scores Indikatoren herangezogen, die den Umgang der Staaten mit Nachhaltigkeitsrisikofaktoren
(z.B.deren Umgang mit Energie- und Wasserressourcen, deren Fahigkeit soziale Grundbedurfnisse
zu decken und deren Umgang mit politischen Rechten und birgerlichen Freiheiten) bewerten.
Der Wert kann zwischen 0 (schlechtester Wert) und 10 (bester Wert) liegen. Je hdher der
Wert, desto besser wird die langfristige Nachhaltigkeit des jeweiligen Staates bewertet. Die
Berechnung des Indikators basiert auf Daten von MSCI ESG Research LLC und spiegelt den
Durchschnitt der Datenlage an den Quartalsstichtagen im Berichtszeitraum wider.

Der Score wurde erreicht durch den Ausschluss von Staaten, die beispielsweise politische Rechte
und burgerliche Freiheiten einschranken, und die Anlage des Fondsvermdgens in nachhaltige
Investitionen mit Umweltziel und sozialem Ziel.

...und im Vergleich zu vorangegangenen Zeitraumen?

Referenzperiode 01.05.2023- 01.05.2022-

30.04.2024 30.04.2023

ESG Government Score 7,03 ESG 6,94 ESG

Score Score

Anzahl Verletzungen der Ausschlusskriterien 0,00 0,00

Verletzungen Verletzungen

Okologische Wirkung (pro 1.000 €) 34,59 € 29,21€

Soziale Wirkung (pro 1.000 €) 27,39 € 30,38 €

Anteil Investitionen mit E/S-Merkmal 98,74% 98,50%

Nachhaltige Investitionen 18,42% 11,63%

Anteil der taxonomiekonformen Investitionen 0,00% 0,00%

Anteil der anderen 6kologisch nachhaltigen 8,40% 4,31%
Investitionen

Anteil der sozial nachhaltigen Investitionen 10,02% 7,32%

Andere E/S Merkmale 80,32% 86,87%

Anteil der Sonstigen Investitionen 1,26% 1,50%
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Welche Ziele verfolgten die nachhaltigen Investitionen, die mit dem Finanzprodukt
teilweise getatigt wurden, und wie tragt die nachhaltige Investition zu diesen Zielen bei?

Die nachhaltigen Investitionen verfolgten das Ziel, einen Beitrag zur Erreichung eines oder
mehrerer der 17 SDGs zu leisten.

Dazu wurde im Berichtsjahr teilweise direkt und indirekt in Unternehmen investiert, die Produkte
oder Dienstleistungen anbieten, die zur Erreichung eines oder mehrerer SDGs beitragen.
Dazu wurden bestimmte Geschéftsfelder mit Beitrag zu den SDGs identifiziert. Dies umfasst
die Geschdftsfelder alternative Energien, Energieeffizienz, nachhaltiges Bauen, nachhaltige
Landwirtschaft, nachhaltige Wasserwirtschaft, Vermeidung von Umweltverschmutzung

durch eine Minimierung der Abfallerzeugung, nahrhafte Nahrung, erschwingliche Immobilien,
Behandlung von Krankheiten, Sanitarprodukte, Konnektivitat, Finanzierung von kleineren und
mittleren Unternehmen und hochwertige Bildung. Der positive Beitrag der Unternehmen zu
den nachhaltigen Investitionszielen wurde an den Umsdtzen gemessen, die die Unternehmen
in diesen Geschaftsfeldern erwirtschafteten. Dabei wurde jeweils nur der Umsatzanteil der
Unternehmen als nachhaltige Investition gewertet, der in den zuvor genannten Geschaftsfeldern
mit Beitrag zu den SDGs erfolgte. Die Daten zur Messung des Beitrags zu den nachhaltigen
Investitionszielen basieren auf internem Research sowie dem externen Researchanbieter MSCI
ESG Research LLC.

Sofern dartber hinaus in Staaten investiert wurde, wurden die Staaten ausgewahlt, die im
Vergleich zum Rest der Welt fortschrittlicher bei der Erreichung der SDGs sind. Der positive
Beitrag von Staaten wird anhand deren Nachhaltigkeitsbewertung im Vergleich zum Rest
der Welt gemessen. Dazu wurde eine Kennzahl herangezogen, die den Fortschritt von
Staaten bei der Erreichung der SDGs misst. Zur Berechnung der Kennzahl werden jedem
SDG quantitative Indikatoren mit einem Optimalwert zugrunde gelegt, an dem die Leistung
der Staaten gemessen wird. Die Kennzahl wird vom UN Sustainable Development Solutions
Network (SDSN) in Zusammenarbeit mit der Cambridge University Press und der Bertelsmann
Stiftung bereitgestellt und basiert unter anderem auf Daten &ffentlicher Institutionen wie der
Weltgesundheitsorganisation oder der Weltbank. Die Messung des Beitrags der nachhaltigen
Investitionen in Staaten erfolgte auf Basis der Nachhaltigkeitsbewertung unter Anwendung
eines Best-In-Class-Ansatz. Hierbei wurde nur der Anteil der Nachhaltigkeitsbewertung, der
in der oberen Halfte liegt zum Anteil nachhaltiger Investitionen angerechnet. Staaten, deren
Nachhaltigkeitsbewertung in der unteren Halfte liegt, wurden nicht als nachhaltig bewertet.

Zudem konnten nachhaltige Investitionen in der Form von Staats- oder Unternehmensanleihen
getatigt werden, deren Mittelverwendung an die Finanzierung von dkologischen und/ oder
sozialen Projekten z.B. aus den Bereichen Erneuerbare Energien, Energieeffizienz, Gesundheits-
wesen, Bildung oder Sanitareinrichtungen gebunden ist (sogenannte Green Bonds, Social Bonds
oder Sustainability Bonds) und die damit zur Erreichung eines oder mehrerer der SDGs beitragen.

Mit den nachhaltigen Investitionen, die dieses Finanzprodukt tatigte, wurden keine Umweltziele
geman Artikel 9 der EU Taxonomie (Verordnung (EU) 2020/852) verfolgt.
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Bei den wichtigsten
nachteiligen Auswirkun-
gen handelt es sich um die
bedeutendsten nachtei-
ligen Auswirkungen von
Investitionsentscheidun-

gen auf Nachhaltigkeits-
faktoren in den Bereichen
Umwelt, Soziales und Be-
schaftigung, Achtung der
Menschenrechte und Be-
kdampfung von Korruption
und Bestechunag.

Inwiefern haben die nachhaltigen Investitionen, die mit dem Finanzprodukt teilweise
getatigt wurden, okologisch oder sozial nachhaltigen Anlagezielen nicht erheblich
geschadet?

Damit die nachhaltigen Investitionen den dkologischen oder sozialen Anlagezielen trotz eines
positiven Beitrags nicht gleichzeitig erheblich schaden, wurden die nachteiligen Auswirkungen
der Unternehmen und Staaten, in die der Fonds investierte, auf Nachhaltigkeitsfaktoren aus
den Bereichen Umwelt und Soziales beriicksichtigt. Hierzu wurden die von der EU entwickelten
Indikatoren flr nachteilige Auswirkungen (nachfolgend auch Principal Adverse Impacts oder PAI)
auf Nachhaltigkeitsfaktoren (Delegierte Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1) herangezogen.
Diese PAl-Indikatoren sollen dazu dienen, die negativen Effekte zu messen, die Unternehmen
und Staaten auf Umwelt-, Sozial- und Arbeitnehmerbelange, die Achtung der Menschenrechte
und die Bekdmpfung von Korruption und Bestechung haben.

Die Auswahl der Emittenten erfolgte unter Berlicksichtigung von definierten Schwellenwerten
fur die einbezogenen PAI-Indikatoren. Dadurch wurden negative Effekte in Bezug auf die nach-

haltigen Anlageziele begrenzt. Eine Auflistung der PAl-Indikatoren findet sich im darauffolgenden
Abschnitt ,Wie wurden die Indikatoren fir nachteilige Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren
bericksichtigt?”.

Darlber hinaus bertcksichtigte das Finanzprodukt im Berichtszeitraum grundsatzlich bei allen
Anlageentscheidungen in Wertpapiere, Geldmarktinstrumente und Zielfonds die wichtigsten
nachteiligen Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren. Informationen hierzu finden sich im
Abschnitt ,Wie wurden bei diesem Finanzprodukt die wichtigsten nachteiligen Auswirkungen
auf Nachhaltigkeitsfaktoren berlcksichtigt?”.

Wie wurden die Indikatoren fiir nachteilige Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren
beriicksichtigt?

Bei den nachhaltigen Investitionen wurden fur ausgewahlte Indikatoren fir nachteilige
Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren (PAl-Indikatoren) Schwellenwerte festgelegt.
Investitionen des Finanzprodukts wurden nur als nachhaltig bewertet, wenn die nachteiligen
Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren der Unternehmen, Staaten und/ oder Zielfonds bei
diesen Indikatoren definierte Schwellenwerte nicht Uberschritten.

Folgende PAl-Indikatoren werden bei den nachhaltigen Investitionen in Unternehmen beriick-
sichtigt:

* Treibhausgasemissionsintensitdt (PAI 3 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

¢ Intensitat des Energieverbrauchs nach klimaintensiven Sektoren (PAI 5 aus Verordnung (EU)
2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* VerstdRe gegen die UNGC-Grundsatze und gegen die Leitsatze der Organisation fir wirt-
schaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung (OECD) flr multinationale Unternehmen (PAI 10
aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Engagement in umstrittenen Waffen (PAI 14 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle
)

e Anzahl der Félle von schwerwiegenden Menschenrechtsverletzungen und sonstigen Vorfallen
(PAI 14, aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 3)

Folgende PAl-Indikatoren werden bei den nachhaltigen Investitionen in Staaten beriicksichtigt:
* Treibhausgasemissionsintensitat (PAI 15 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

e Lander, in die investiert wird, die gegen soziale Bestimmungen verstoRen (PAI 16 aus
Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

Folgende PAI-Indikatoren werden bei den nachhaltigen Investitionen in Zielfonds berticksichtigt:
* CO2-FuRabdruck der Unternehmen (PAI 2 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)
* VerstoRe gegen die UNGC-Grundsatze und gegen die Leitsdtze der Organisation fur
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wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung (OECD) fiir multinationale Unternehmen (PAI
10 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Engagement in umstrittenen Waffen (PAI 14 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle
)

* Treibhausgasemissionsintensitat der Staaten (PAI 15 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1,
Tabelle 1)

Bei allen nachhaltigen Investitionen des Finanzprodukts in Unternehmen, hielten die Unter-
nehmen einen definierten Schwellenwert bei der CO2-Intensitdt (Scope 1 und Scope 2) und
Energieverbrauchsintensitat ein und waren nicht an der Herstellung oder dem Vertrieb von
umstrittenen Waffen beteiligt. Zudem wurden keinem der Unternehmen bei den nachhaltigen
Investitionen Menschenrechtsverletzungen in den letzten drei Jahren und/ oder UN Global
Compact VerstoRe vorgeworfen.

Bei allen nachhaltigen Investitionen des Finanzprodukts in Staaten, hielten die Staaten einen
definierten Schwellenwert bei der CO2-Intensitat ein. Zudem verstieRen die Staaten bei den
nachhaltigen Investitionen nicht gegen soziale Bestimmungen und internationale Normen und
waren deshalb von der EU sanktioniert.

Beiallen nachhaltigen Investitionen in Zielfonds, Uberstieg der durchschnittliche CO2-FuRabdruck
der Unternehmen bzw. die CO2-Intensitat der Staaten im Zielfonds einen festgelegten
Schwellenwert nicht. Zudem Uberstieg der Anteil des Sondervermdgens im Zielfonds, das in
Unternehmen investiert wurde, die gegen den UN Global Compact verstiel3en, einen definierten
Schwellenwert nicht. Die nachhaltigen Investitionen in Zielfonds, enthielten zudem keine
Unternehmen, die an der Herstellung oder dem Verkauf von umstrittenen Waffen beteiligt
waren.

Die Bewertung erfolgte hauptsdchlich auf Basis von ESG-Daten des externen Researchanbieters
MSCI ESG Research LLC. Lagen bei einem Unternehmen, Staat oder Zielfonds keine Daten flr
mindestens einen der oben genannten PAI-Indikatoren vor, wurde die Investition nicht als
nachhaltig eingestuft.

Verschlechterte sich die Bewertung flr einen Emittenten oder Zielfonds im Laufe des
Berichtszeitraums, sodass die definierten Schwellenwerte bzw. Auspragungen bei mindestens
einem der oben genannten Indikatoren nicht mehr eingehalten wurden, wurde die Investition
nicht mehr als nachhaltig eingestuft und nicht mehr dem Anteil nachhaltiger Investitionen
angerechnet.

Weitere PAl-Indikatoren wurden bei der allgemeinen PAI-Beriicksichtigung bei allen Anla-
geentscheidungen des Finanzprodukts in Wertpapiere, Geldmarktinstrumente und Zielfonds
beriicksichtigt. Informationen hierzu finden sich im Abschnitt ,Wie wurden bei diesem Finanzpro-
dukt die wichtigsten nachteiligen Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren berlcksichtigt?”.

Wie stehen die nachhaltigen Investitionen mit den OECD-Leitsdtzen fiir multinationale Unter-
nehmen und den Leitprinzipien der Vereinten Nationen fiir Wirtschaft und Menschenrechte in
Einklang? Ndhere Angaben:

Die OECD-Leitsatze fur multinationale Unternehmen und die Leitprinzipien der Vereinten
Nationen fur Wirtschaft und Menschenrechte definieren Leitlinien fir die Anwendung guter
Unternehmensfihrung in Bezug auf die Bekampfung von Bestechung und Korruption, den
Umgang mit Beschaftigten, Umweltschutz sowie die Achtung der Menschenrechte.

Die nachhaltigen Investitionen in Unternehmen standen insofern im Einklang mit den OECD-
Leitsdtzen fur multinationale Unternehmen und den Leitprinzipien der Vereinten Nationen
fur Wirtschaft und Menschenrechte, als dass mit den nachhaltigen Investitionen nicht in
Wertpapiere von Unternehmen investiert wurde, denen Menschenrechtsverletzungen in
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den letzten drei Jahren oder schwere UN Global Compact VerstoRe vorgeworfen wurden.
Investitionen in Zielfonds wurden nur als nachhaltige Investitionen bewertet, wenn hochstens
3% des Zielfonds in Unternehmen mit VerstoRen gegen den UN Global Compact investiert
wurden.

Der UN Global Compact umfasst 10 Prinzipien, die den Bereichen Menschenrechte, Arbeitneh-
merrechte, Umwelt und Korruption zuzuordnen sind. Ist ein Unternehmen in eine oder mehrere
ESG-Kontroversen verwickelt, bei denen glaubhafte Anschuldigungen bestehen, dass das
Unternehmen oder dessen Geschaftsfihrung gegen diese Prinzipien verstoRRen hat, so wird dies
als ,schwerer VerstoR” gegen globale Normen wie die ILO (,International Labour Organization”)
Kernarbeitsnormen oder die Allgemeine Erklarung der Menschenrechte gewertet. Dazu gehéren
zB. Unternehmen, die Kinder- bzw. Zwangsarbeit anwenden.

Die Bewertung erfolgte hauptsdchlich auf Basis von ESG-Daten des externen Researchanbieters
MSCI ESG Research LLC. Lagen bei einem Unternehmen, Staat oder Zielfonds keine Daten zur
Uberpriifung der Einhaltung der Prinzipien des UN Global Compact vor, wurde die Investition
nicht als nachhaltig eingestuft.

In der EU-Taxonomie ist der Grundsatz ,Vermeidung erheblicher Beeintrachtigungen” festge-
legt, nach dem taxonomiekonforme Investitionen die Ziele der EU-Taxonomie nicht erheblich
beeintrdachtigen durfen, und es sind spezifische Unionskriterien beigefligt.

Der Grundsatz ,Vermeidung erheblicher Beeintrachtigungen” findet nur bei denjenigen dem
Finanzprodukt zugrunde liegenden Investitionen Anwendung, die die EU-Kriterien fur 6kologisch
nachhaltige Wirtschaftsaktivitaten berticksichtigen. Die dem verbleibenden Teil dieses Finanz-
produkts zugrunde liegenden Investitionen berlcksichtigen nicht die EU-Kriterien fir 6kologisch
nachhaltige Wirtschaftsaktivitdten.

Alle anderen nachhaltigen Investitionen dirfen 6kologische oder soziale Ziele ebenfalls nicht
erheblich beeintrachtigen.

Wie wurden bei diesem Finanzprodukt die wichtigsten nachteiligen Auswirkungen auf
Nachhaltigkeitsfaktoren beriicksichtigt?

Das Finanzprodukt berlcksichtigte im Berichtszeitraum bei Anlageentscheidungen in Wertpapiere,
Geldmarktinstrumente und Zielfonds die wichtigsten nachteiligen Auswirkungen auf Nachhaltig-
keitsfaktoren (Principal Adverse Impacts oder PAI). PAl beschreiben die negativen Auswirkungen der
(Geschafts-)Tatigkeiten von Unternehmen und Staaten in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und Arbeitneh-
merbelange, die Achtung der Menschenrechte und die Bekampfung von Korruption und Bestechung.
Im Rahmen der PAI-Berlcksichtigung wurden im Berichtsjahr systematische Verfahrensweisen zur
Messung und Bewertung, sowie MaRnahmen zum Umgang mit den PAI im Investitionsprozess
angewendet.

Die Messung und Bewertung der PAI der Unternehmen, Staaten und Zielfonds im Anlageuniversum
erfolgte unter Verwendung von ESG-Daten des externen Researchanbieters MSCI ESG Research
LLC. Die PAl-Informationen fur Unternehmen und Staaten wurden dem Portfoliomanagement des
Finanzprodukts zur Berticksichtigung im Investitionsprozess zur Verfligung gestellt.
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Durch die Anwendung verbindlicher, nachhaltigkeitsbezogener Ausschlusskriterien im Rahmen

der ESG-Strategie wurde das Anlageuniversum des Fonds im Berichtsjahr eingeschrénkt und

die negativen Nachhaltigkeitsauswirkungen, die mit den Investitionen des Finanzprodukts im
Berichtszeitraum verbunden waren, grundsatzlich begrenzt. Es wurde nicht in Unternehmen investiert,
die Verfahrensweisen guter Unternehmensfiihrung nicht achteten indem sie gegen die Prinzipien
des UN Global Compact verstieBen und/ oder Umsdtze in kontroversen Geschaftsfeldern wie

der Herstellung von gedchteten Waffen erwirtschafteten bzw. bei ihren Umsatzen bestimmte
Schwellenwerte in kontroversen Geschdftsfeldern wie der Ristungsgiterindustrie tUberschritten.
Zudem wurde nicht in Zielfonds investiert, die eine Mindest-ESG-Bewertung nicht einhielten. Eine
ausfihrliche Beschreibung der Kriterien, die zum Ausschluss der Unternehmen, Staaten und Zielfonds
gefiihrt haben, findet sich im Abschnitt ,Inwieweit wurden die mit dem Finanzprodukt beworbenen
okologischen und/oder sozialen Merkmale erfillt?”. Die Einhaltung der Ausschlusskriterien wurde
durch interne Kontrollsysteme dauerhaft geprift.

Zudem wurden Unternehmen, die in umweltbezogene und/oder soziale Kontroversen verwickelt
waren, anlassbezogen identifiziert und auch aus dem Anlageuniversum ausgeschlossen.

Um darlber hinaus spezifische, als besonders relevant erachtete PAI gezielt zu begrenzen, wurden
je nach Hohe bzw. Ausprdagung der PAI weitere Emittenten und Zielfonds aus dem Anlageuniversum
ausgeschlossen. Hierflr hat die Gesellschaft fir eine Auswahl an PAI-Indikatoren Schwellenwerte
definiert.

Fir Unternehmen waren im Berichtszeitraum fir folgende PAI-Indikatoren Schwellenwerte festgelegt:
* Treibhausgasemissionsintensitat (PAI 3 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Intensitdt des Energieverbrauchs nach klimaintensiven Sektoren (PAl 6 aus Verordnung (EU)
2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* VerstoRe gegen die UNGC-Grundsdtze und gegen die Leitsatze der Organisation fir wirtschaftliche
Zusammenarbeit und Entwicklung (OECD) flr multinationale Unternehment (PAI 10 aus Verordnung
(EVU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Engagement in umstrittenen Waffen (PAI 14 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

» Anzahl der Félle von schwerwiegenden Menschenrechtsverletzungen und sonstigen Vorfallen (PAI
14, aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 3)

Flr Staaten waren im Berichtszeitraum fur folgende PAI-Indikatoren Schwellenwerte festgelegt:

* Treibhausgasemissionsintensitdt der Lander (PAI 15, Tabelle 1, (EU) 2022/1288)

* Lander, in die investiert wird, die gegen soziale Bestimmungen verstoRen (PAI 16, Tabelle 1, (EU)
2022/1288)

Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Unternehmen und Staaten, die die festgelegten
Schwellenwerte Uberschritten bzw. Auspragungen nicht einhielten, wurden unter Berlicksichtigung
der Interessen der Anleger verdufert.

Der Fonds investierte nicht in Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Unternehmen, deren
CO2-Intensitat (Scope 1 und Scope 2) und/ oder Energieverbrauchsintensitat einen festgelegten
Schwellenwert Uberschritt. Zudem wurde nicht in Unternehmen investiert, die gegen den UN Global
Compact verstieRen, denen in den letzten drei Jahren Menschenrechtsverletzungen vorgeworfen
wurden und/oder die an der Herstellung oder am Verkauf von umstrittenen Waffen beteiligt
waren. Dariiber hinaus wurde nicht in Staaten investiert, deren CO2-Intensitat einen festgelegten
Schwellenwert tberschritt und/ oder die gegen soziale Bestimmungen und internationale Normen
verstieRen und deshalb von der EU sanktioniert waren.

Verschlechterte sich die Bewertung fir ein Unternehmen oder Staat seit Einfiihrung der jeweiligen
Schwellenwerte, sodass der Schwellenwert bzw. die Auspragung fur einen oder mehrerer der zuvor
genannten PAl-Indikatoren nicht mehr eingehalten wurde, wurden die Portfoliomanager auf die
Anderung aufmerksam gemacht und es galten interne Verkaufsfristen fiir die Wertpapiere und
Geldmarktinstrumente der betroffenen Unternehmen und Staaten.
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Flr weitere PAl-Indikatoren erfolgte die Bewertung der Unternehmen und Staaten im Anlageuniversum
auf kontinuierlicher Basis durch Nachhaltigkeitsanalysten. Auf Basis dieser Bewertung wurden
gegebenenfalls weitere Unternehmen und Staaten aus dem Anlageuniversum des Finanzprodukts
ausgeschlossen. Folgende PAl-Indikatoren fiir Unternehmen wurden im Rahmen dieser MaRnahme
betrachtet:

* Treibhausgasemissionen (PAI 1 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

» CO2-FuBabdruck (PAI 2 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Engagement in Unternehmen, die im Bereich der fossilen Brennstoffe tatig sind (PAIl 4 aus Verordnung
(EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Anteil des Energieverbrauchs und der Energieerzeugung aus nicht erneuerbaren Energiequellen (PAI
5 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Tatigkeiten, die sich nachteilig auf Gebiete mit schutzbedurftiger Biodiversitat auswirken (PAI 7 aus
Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Emissionen in Wasser (PAI 8 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Anteil gefahrlicher und radioaktiver Abfalle (PAI 9 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle
D)

* Fehlende Prozesse und Compliance-Mechanismen zur Uberwachung der Einhaltung der UNGC-
Grundsdtze und der OECD-Leitsatze fur multinationale Unternehmen (PAI 11 aus Verordnung (EU)
2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Unbereinigtes geschlechtsspezifisches Verdienstgefalle (PAI 12 aus Verordnung (EU) 2022/1288,
Anhang 1, Tabelle 1)

* Geschlechtervielfalt in den Leitungs- und Kontrollorganen (PAI 13 aus Verordnung (EU) 2022/1288,
Anhang 1, Tabelle 1)

* Engagement in Gebieten mit hohem Wasserstress (PAI 8 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1,
Tabelle 2)

Fir Zielfonds waren fur folgende PAl-Indikatoren Schwellenwerte festgelegt:

» CO2-FuBabdruck (PAI 2 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* VerstoRe gegen die UNGC-Grundsatze und gegen die Leitsatze der Organisation fur wirtschaftliche
Zusammenarbeit und Entwicklung (OECD) fur multinationale Unternehment (PAI 10 aus Verordnung
(EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Engagement in umstrittenen Waffen (PAI 14 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Treibhausgasemissionsintensitat der Lander (PAI 15, Tabelle 1, (EU) 2022/1288)

Zudem wurden seit dem 01.10.2023 fur folgende weitere PAl-Indikatoren fur Zielfondsinvestments
Schwellenwerte festgelegt:

* Tatigkeiten, die sich nachteilig auf Gebiete mit schutzbedurftiger Biodiversitat auswirken (PAI 7 aus
Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Emissionen in Wasser (PAI 8 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Anteil gefdhrlicher und radioaktiver Abfdlle (PAI 9 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle

D

Darlber hinaus wurde im Rahmen der Mitwirkungspolitik der Verwaltungsgesellschaft MaBnahmen
ergriffen, um auf eine Reduzierung der PAI der Unternehmen im Anlageuniversum hinzuwirken. Dazu
nutzte die Verwaltungsgesellschaft zum einen ihr Stimmrecht auf Hauptversammlungen. Zum anderen
trat die Verwaltungsgesellschaft mit Unternehmen, die bestimmte Schwellenwerte bei PAl-Indikatoren
oder anderen ESG-Kennzahlen Uberschritten und/ oder in ESG-Kontroversen verwickelt waren, in
Dialog. In den Gesprachen wurden die Unternehmen auf Missstande aufmerksam gemacht und auf
Lésungswege hingewiesen. Die Schwerpunkte sowie die Ergebnisse der Engagementaktivitaten sind
im Engagement-Bericht der Verwaltungsgesellschaft des Fonds zu finden. Der aktuelle Engagement-
Bericht sowie die Abstimmungsergebnisse auf Hauptversammlungen sind unter folgendem Link
abrufbar: https://www.deka.de/privatkunden/ueber-uns/deka-investment-im-profil/corporate-
governance.
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Welche sind die Hauptinvestitionen dieses Finanzprodukts?

i
\

In der Tabelle werden die flinfzehn Investitionen aufgeflihrt, auf die im Berichtszeitraum der groRte
Anteil aller getatigten Investitionen des Finanzprodukts entfiel, mit Angabe der Sektoren und Lander,
in die investiert wurde.

Die Angaben zu den Hauptinvestitionen beziehen sich auf den Durchschnitt der Anteile am
Sondervermdgen zu den Quartalsstichtagen des Berichtszeitraums und beziehen sich auf das Brutto-
Fondsvermdgen. Abweichungen zu der Vermdgensaufstellung im Hauptteil des Jahresberichts, die
stichtagsbezogen zum Ende des Berichtszeitraums erfolgt, sind daher méglich.

Die Liste umfasst die
folgenden Investitionen,
auf die der groBte Anteil
der im Bezugszeitraum

getatigten Investitionen
des Finanzprodukts
entfiel: 01.05.2023 -
30.04.2024

GroBte Investitionen Sektor In % der Land
Vermdgenswerte

Bundesrep.Deutschland Anl. 22/32 (DE0001102606) Staatsanleihen 4,71% Deutschland

GS Corp.Green Bd Act. Nom. Q Acc. (LU2420420007) Zielfonds 4,59% Luxemburg

SISF-Sustainable EO Credit Act. Nom. E Acc. Zielfonds 4,36% Luxemburg

(LU2133169826)

Republik Oesterreich MTN 23/33 (ATOO00A324S8) Staatsanleihen 4,30% Osterreich

AlIS-Amundi Index Euro Corp.SRI Act Nom.UCI. ETF DR Zielfonds 4,18% Luxemburg

(LU1437018168)

LBBW Renten Short Term Nachha. Inhaber-Anteile | Zielfonds 42% Deutschland

(DEOOOA2QDRK?)

Nordea 1-Danish Covered Bd Fd Actions Nom. HBI Zielfonds 4,04% Luxemburg

(LU0832976624)

Nordea 1-Europ.Covered Bond Fd Actions Nom. Bl Zielfonds 4,02% Luxemburg

(LU0539144625)

Bundesrep.Deutschland Anl. 15/25 (DE0001102382) Staatsanleihen 3,14% Deutschland

BNP P.E-EO Corp Bd.SRI PAB Nam.-Ant.UCITS ETF Zielfonds 3,05% Luxemburg

(LU1859444769)

iSh.2 plc-DL Corp Bd ESG U.ETF Reg.Shares Acc. Zielfonds 3,05% Irland

(IEOOBKKKWJ26)

SSGA S.ETF.EI-SBSASBUSCE ETF Reg.Shs UNH Acc. Zielfonds 3,03% Irland

(IEOOBLF7VX27)

Xtrackers Il EO Cor.BdSRI PAB Inhaber-Anteile 1D Zielfonds 3,02% Luxemburg

(LU0484968812)

UBS(L)FS-BBG MSCI EO ALCS.UETF Inhaber-Ant. A Dis. Zielfonds 2,57% Luxemburg

(LU1484799769)

Aramea Rendite Plus Inhaber-Anteile V (DEOO0A2QDSDO) Zielfonds 2,56% Deutschland

Wie hoch war der Anteil der nachhaltigkeitsbezogenen Investitionen?

Die Vermdgensalloka- Wie sah die Vermdgensallokation aus?

tion gibt den jeweiligen
Der Anteil der Investitionen des Finanzprodukts, die zur Erreichung der dkologischen und

sozialen Merkmale beitrugen (#1 Ausgerichtet auf 6kologische oder soziale Merkmale) betrug im
Berichtszeitraum 98,74%. Darunter fallen alle Investitionen, die die im Rahmen der verbindlichen
Elemente der ESG-Anlagestrategie definierten Ausschlusskriterien des Fonds einhielten.

Anteil der Investitionen in
bestimmte Vermdgens-
werte an.

46



Nachhaltige Investitionen (#1A Nachhaltig) im Sinne des Artikel 2 Nr.17 der Offenlegungsver-
ordnung ((EU) 2019/2088) sind alle Investitionen des Finanzprodukts in eine wirtschaftliche
Tatigkeit, die zur Erreichung eines Umweltziels oder sozialen Ziels beitragen, vorausgesetzt,
dass diese Investitionen keines dieser Ziele erheblich beeintrachtigen und die Unternehmen, in
die investiert wird, Verfahrensweisen einer guten Unternehmensfiihrung anwenden. Der Anteil
nachhaltiger Investitionen betrug im Berichtszeitraum 18,42%. Dabei wurden sowohl nachhaltige
Investitionen mit Umweltziel als auch nachhaltige Investitionen mit sozialem Ziel getatigt.

Der Anteil der nachhaltigen Investitionen wurde bei Unternehmen auf Basis deren Umsatzes,
der zu den SDGs beitrdgt, angerechnet. Bei Staaten fand eine Anrechnung zum Anteil der
nachhaltigen Investitionen auf Basis deren Nachhaltigkeitsbewertung, die den Fortschritt

bei der Erreichung der SDGs misst, (zwischen 0 und 100%) statt. Bei Wertpapieren, deren
Mittelverwendung an die Finanzierung von nachhaltigen Wirtschaftsaktivitdten gebunden war
(z.B. Green Bonds, Social Bonds oder Sustainability Bonds), wurde die komplette Investition in
das Wertpapier als nachhaltig angerechnet.

Eine Beschreibung der Investitionen, die nicht auf die dkologischen und sozialen Merkmale des
Fonds ausgerichtet waren, findet sich im Abschnitt ,Welche Investitionen fielen unter ,Andere
Investitionen”, welcher Anlagezweck wurde mit ihnen verfolgt und gab es einen 6kologischen
oder sozialen Mindestschutz?”.

Die Angaben in der Grafik stellen den Durchschnitt der Vermdgensallokation aus den Quar-
talsstichtagen des Berichtszeitraums dar und beziehen sich auf das Brutto-Fondsvermdégen.
Geringfligige Abweichungen in der prozentualen Gewichtung der Investitionen resultieren aus
rundungsbedingten Differenzen.

#1 Ausgerichtet auf
Investitionen 1 okologische/soziale
Merkmale (99%)

#1A Nachhaltig (18%) Andere 6kologische (8%)

#1B Andere
okologische/soziale
Merkmale (80%)

1 #2 Andere (1%) Soziale (10%)

#1 Ausgerichtet auf kologische oder soziale Merkmale umfasst Investitionen des Finanz-
produkts, die zur Erreichung der beworbenen 6kologischen oder sozialen Merkmale getatigt
wurden.

#2 Andere Investitionen umfasst die tbrigen Investitionen des Finanzprodukts, die weder auf
okologische oder soziale Merkmale ausgerichtet sind noch als nachhaltige Investitionen eingestuft
werden.

Die Kategorie #1 Ausgerichtet auf 6kologische oder soziale Merkmale umfasst folgende
Unterkategorien:

- Die Unterkategorie #1A Nachhaltige Investitionen umfasst nachhaltige Investitionen mit
okologischen oder sozialen Zielen.

- Die Unterkategorie #1B Andere dkologische oder soziale Merkmale umfasst Investitionen, die

auf 6kologische oder soziale Merkmale ausgerichtet sind, aber nicht als nachhaltige Investitionen
eingestuft werden.
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In welchen Wirtschaftssektoren wurden die Investitionen getitigt?

In welchen Wirtschaftssektoren und Teilsektoren das Finanzprodukt wdhrend des Berichtszeit-
raums investierte, ist in der nachfolgenden Tabelle dargestellt.

Die Zuteilung der Investitionen zu den Sektoren und Teilsektoren erfolgte auf Basis von
Daten von externen Researchanbietern sowie internem Research. Staaten und staatsnahe
Emittenten wurden unter ,Staatsanleihen” sowie ,Quasi- & Fremdwahrungs-Staatsanleihen”
zusammengefasst. Fur Investitionen in Zielfonds erfolgte keine Durchschau auf die im Zielfonds
enthaltenen Emittenten, sondern ein separater Ausweis aller im Sondervermégen enthalteten
Zielfonds unter ,Zielfonds”. Unter ,Sonstige” fielen Bankguthaben, Derivate, Forderungen und
Emittenten, fur die keine Branchenzuteilung vorlag.

DarUber hinaus wurden im Berichtszeitraum 3,65% der Investitionen im Bereich fossile
Brennstoffe getatigt. Zur Berechnung des Anteils der Investitionen in Sektoren und Teilsektoren
der fossilen Brennstoffe wurde auf Daten des externen Researchanbieters MSCI ESG Research
LLC zurlickgegriffen. Der Anteil beinhaltet Unternehmen, die Umsatze im Bereich der fossilen
Brennstoffe, einschliellich der Férderung, Verarbeitung, Lagerung und dem Transport von
Erddlprodukten, Erdgas sowie thermischer und metallurgischer Kohle erwirtschaften.

Die Berechnung der Anteile basiert auf dem Durchschnitt der Datenlage zu den Quartalsstichta-
gen im Berichtszeitraum und bezieht sich auf das Brutto-Fondsvermdgen.

Sektor Anteil
Finanzwesen 1,62%
Finanzdienstleistungen 1,62%
Quasi- & Fremdwihrungs-Staatsanleihen 5,70%
Quasi- & Fremdwahrungs-Staatsanleihen 5,70%
Sonstige 1,26%
Sonstige 1,26%
Staatsanleihen 19,09%
Staatsanleihen 19,09%
Zielfonds 72,33%
Zielfonds 72,33%

Inwiefern waren die nachhaltigen Investitionen mit einem Umweltziel mit der EU-Taxonomie
konform?

Das Finanzprodukt investierte im Berichtszeitraum nicht nachweisbar in taxonomiekonforme
Wirtschaftsaktivitdten und trug damit zu keinem der in Artikel 9 der Verordnung (EU) 2020/852
genannten Umweltziele bei. Der Anteil der taxonomiekonformen Investitionen betrug demnach 0%
(gemessen an den drei Leistungsindikatoren OpEx, CapEx und Umsatz).

Ein gewisser Anteil des Fondsvermdgens war in Staatsanleihen investiert. FUr Staatsanleihen existiert
bislang allerdings keine anerkannte geeignete Methode, um den Anteil der Taxonomiekonformen
Aktivitaten zu ermitteln. Der Anteil taxonomiekonformer Investitionen betragt demnach mit und ohne
Staatsanleihen 0%.
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Mit Blick auf die EU- Wurde mit dem Finanzprodukt in EU-taxonomiekonforme Tatigkeiten im Bereich fossiles
Taxonomiekonformitat Gas und/oder Kernenergie investiert'?

umfassen die Kriterien

fur fossiles Gas (.j|e- Be- D Ja:

grenzung der Emissionen

und die Umstellung auf

voll emeuerbare Energie I:l In fossiles Gas I:l In Kernenergie

oder CO2-arme Kraft-

stoffe bis Ende 2035. Die Nein

Kriterien flir Kernenergie
beinhalten umfassende
Sicherheits- und Abfall-
entsorgungsvorschriften.

'Tatigkeiten im Bereich fossiles Gas und/oder Kernenergie sind nur dann EU-taxonomiekonform, wenn sie
zur Eindammung des Klimawandels (,Klimaschutz”) beitragen und kein Ziel der EU-Taxonomie erheblich
beeintrdchtigen - siehe Erlauterung am linken Rand. Die vollstandigen Kriterien fir EU-taxonomiekonforme
Wirtschaftstatigkeiten im Bereich fossiles Gas und Kernenergie sind in der Delegierten Verordnung (EU)
2022/1214 der Kommission festgelegt.

Taxonomiekonforme

Tatigkeiten, ausgedruckt Die nachstehenden Grafiken zeigen den Mindestprozentsatz der EU-taxonomiekonformen
durch den Anteil der: Investitionen in Griin. Da es keine geeignete Methode zur Bestimmung der Taxonomie-
- Umsatzerldse, die den konformitit von Staatsanleihen* gibt, zeigt die erste Grafik die Taxonomiekonformitét in
Anteil der Einnahmen Bezug auf alle Investitionen des Finanzprodukts einschlieBlich der Staatsanleihen, wih-
aus umweltfreundlichen rend die zweite Grafik die Taxonomiekonformitit nur in Bezug auf die Investitionen des

Aktivitaten der Unterneh- Finanzprodukts zeigt, die keine Staatsanleihen umfassen.
men, in die investiert wird,

widerspiegeln

- it 1. Taxonomiekonformitat der Investitionen 2. Taxonomiekonformitat der Investitionen
Investltlpnsausgaben einschlieBlich Staatsanleihen* ohne Staatsanleihen*
(CapEx), die die umwelt-
freundlichen Investitionen 0% 0%
der Unternehmen, in die i - I
. q q q Umsatz- o msatz- %
investiert wird, aufzeigen, erlGse B erlose 0107
z. B. fir den Ubergang zu - o L
einer griinen Wirtschaft
- Betriebsausgaben 0% 0%
(OpEXx), die die umwelt- I -
. S CapEx 100% apEx 100%
freundlichen betrieblichen
Aktivitaten der Unterneh- % 0% 0% 0%
men, in die investiert wird,
widerspiegeln 0% 0%
OpEx 100% OpEx 100%
! 0% 0% 0% 0%
0% 50% 100% 0% 50% 100%
M Taxonomiekonform: Fossiles Gas M Taxonomiekonform: Fossiles Gas
H Taxonomiekonform: Kernenergie M Taxonomiekonform: Kernenergie
M Taxonomiekonform (ohne fossiles Gas und Kernenergie) M Taxonomiekonform (ohne fossiles Gas und Kernenergie)
Nicht taxonomiekonform Nicht taxonomiekonform

Diese Grafik gibt 80% der Gesamtinvestitionen wieder.

*FUr die Zwecke dieser Grafiken umfasst der Begriff ,Staatsanleihen” alle Risikopositionen gegentber
Staaten.
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Ermaglichende Taitigkei-
ten wirken unmittelbar
ermdglichend darauf hin,
dass andere Tatigkeiten
einen wesentlichen Bei-
trag zu den Umweltzielen
leisten.

Ubergangstitigkei-
ten sind Tatigkeiten, fur
die es noch keine CO,-
armen Alternativen gibt
und die unter anderem
Treibhausgasemissions-
werte aufweisen, die
den besten Leistungen
entsprechen.

e sind nachhaltige
Investitionen
mit einem Umweltziel,
die die Kriterien flr
okologisch nachhaltige
Wirtschaftstatigkeiten
gemaR der Verordnung
(EU) 2020/852 nicht
beriicksichtigen.

b

.
el

5 g

Wie hoch ist der Anteil der Investitionen, die in Ubergangstitigkeiten und erméglichende
Tatigkeiten geflossen sind?

Art der Wirtschaftstitigkeit Anteil
Ermoglichende Tatigkeiten 0,00%
Ubergangstatigkeiten 0,00%

Wie hoch war der Anteil der nicht mit der EU-Taxonomie konformen nachhaltigen Investitionen
mit einem Umweltziel?

Es war nicht Teil der Anlagestrategie des Finanzprodukts in Wirtschaftsaktivitaten zu investieren, die
taxonomiekonform sind. Vielmehr wurde mit den nachhaltigen Investitionen ein allgemeiner Beitrag
zur Erreichung eines oder mehrerer der SDGs angestrebt. Demnach investierte das Finanzprodukt in
Wirtschaftstatigkeiten mit Umweltzielen, die nicht taxonomiekonform sind.

Der Anteil der nicht mit der EU-Taxonomie konformen nachhaltigen Investitionen mit einem Umweltziel
betrug 8,40%.

Die Berechnung des Anteils basiert auf dem Durchschnitt der Datenlage zu den Quartalsstichtagen im
Berichtszeitraum und bezieht sich auf das Brutto-Fondsvermogen.

Wie hoch war der Anteil der sozial nachhaltigen Investitionen
Der Anteil sozial nachhaltiger Investitionen betrug 10,02%.

Die Berechnung des Anteils basiert auf dem Durchschnitt der Datenlage zu den Quartalsstichtagen im
Berichtszeitraum und bezieht sich auf das Brutto-Fondsvermogen.

Welche Investitionen fielen unter ,Andere Investitionen”, welcher Anlagezweck wurde mit
ihnen verfolgt und gab es einen okologischen oder sozialen Mindestschutz?

Unter ,Andere Investitionen” fielen alle Investitionen, die nicht nach den verbindlichen Elementen
der ESG-Anlagestrategie ausgewdhlt wurden und damit nicht ausgerichtet auf die 6kologischen und
sozialen Merkmale des Finanzprodukts waren. Im Berichtszeitraum gehdrten hierzu Investitionen in

» Bankguthaben sowie flissige Mittel (z.B. Sichteinlagen oder Festgelder). Diese wurden aus
Liquiditatszwecken gehalten.

Bei diesen Investitionen wurde ein dkologischer und sozialer Mindestschutz angewendet, in der
Form, dass auch mit diesen Investitionen nicht in Hersteller gedchteter und kontroverser Waffen
investiert wurde. Zudem wurde im Rahmen dieser Investitionen nicht in Produkte investiert, die die
Preisentwicklung von Grundnahrungsmitteln abbilden.
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Welche MaBRnahmen wurden wihrend des Bezugszeitraums zur Erfiillung der 6kologischen
und/oder sozialen Merkmale ergriffen?

Die Uberwachung der Konformitét der Investitionsentscheidungen mit den ékologischen und sozialen
Merkmalen erfolgte im Rahmen von standardisierten Prozessen. Es wurden nur Investitionsent-
scheidungen getroffen und entsprechende Kauf- oder Verkaufstransaktionen durchgefiihrt, welche
im Rahmen der Vorabprifung den verbindlichen Elementen der Anlagestrategie entsprachen. Eine
Transaktion konnte nicht ausgefihrt werden, wenn sie gegen die im Rahmen der Anlagestrategie
festgelegten Ausschlusskriterien verstieR. Lagen fur einen Emittenten keine Daten oder ESG-Ratings
von Research- bzw. Ratingagenturen vor und waren betriebseigene Recherchen nicht moglich, wurde
in die Wertpapiere dieser Unternehmen oder Staaten nicht investiert.

Bei der Identifikation von schweren Kontroversen (z.B. schwere VerstoRen gegen die Prinzipien des UN
Global Compact) galten interne Fristen fir den Verkauf der betroffenen Titel. Das Portfoliomanagement
erhielt zudem regelmaRig fur die Investitionsentscheidung relevante Informationen bezlglich
Veranderungen im investierbaren Anlageuniversum.

Um den Investitionsentscheidungsprozess zu unterstitzen, wurde die hauseigene Research-Plattform
um Informationen und Daten zu Nachhaltigkeitsaspekten erweitert. Zudem wurden den Entschei-
dungstragern Uber die Handelssysteme relevante Datenpunkte fir Investitionsentscheidungen

zur Verflgung gestellt. Die Plattform kombiniert externe Daten und ESG-Ratings von Research-
bzw. Ratingagenturen mit internen Recherchen sowie Analysen und wird um relevante Erkennt-
nisse aus Gesprachen mit Unternehmensvertretern erganzt. Das Portfoliomanagement wurde im
Rahmen regelmaRiger Schulungen tber Neuerungen und Wissenswertes durch das ESG-Team der
Verwaltungsgesellschaft informiert.

Im Rahmen der Mitwirkungspolitik, nahm die Verwaltungsgesellschaft zudem ihre Rolle als aktiver
Investor wahr. Bei Unternehmen mit kritischen Geschdftsaktivitdten versuchte sie ihren Einfluss als
aktiver Aktiondr zu nutzen, um diese Unternehmen zu einem nachhaltigeren und verantwortlicheren
Wirtschaften zu bewegen. Hierzu trat die Gesellschaft in den aktiven und zielgerichteten Dialog mit aus-
gewadhlten Unternehmen zu Themen wie Umweltschutz und Klimawandel. Wurden ESG-Kontroversen
bei Unternehmen identifiziert, wurden diese darauf angesprochen und zur Aufklarung bzw. Beseitigung
des Missstandes aufgefordert. Die angesprochenen Themen wurden dokumentiert und die Entwicklung
nachverfolgt. Zudem Ubte die Gesellschaft ihre Aktiondrsrechte auf Hauptversammlungen aus und
stimmte regelmdRig auf Hauptversammlungen ab. Details zu den Abstimmungsergebnissen und zu den
Schwerpunkten sowie den Ergebnissen der Mitwirkungspolitik sind unter folgendem Link abrufbar:
https://www.deka.de/privatkunden/ueber-uns/deka-investment-im-profil/corporate-governance.
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RegelmiBige Informationen zu den in Artikel 8 Absdtze 1, 2 und 2a der Verordnung (EU) 2019/2088
und Artikel 6 Absatz 1 der Verordnung (EU) 2020/852 genannten Finanzprodukten (ungepriift)

Name des Produkts: Unternehmenskennung (LEI-Code):
LBBW Balance CR 40 5299001M5PF190YCSE02

Eine nachhaltige Inves-
tition ist eine Investition
in eine Wirtschaftstatig-
keit, die zur Erreichung
eines Umweltziels oder
sozialen Ziels beitragt,
vorausgesetzt, dass diese

Ty T - o - 5
TvEsiien [as Uninel Wurden mit diesem Finanzprodukt nachhaltige Investitionen angestrebt?

ziele oder sozialen Ziele |:| Ja Nein

E;ZQS:IQCTJ:::(:;S;ZE’Q; |:| Es wurden damit nachhaltige Investitionen mit Es wurden damit okologische/soziale

Sl lesie wiie, ekl einem Umweltziel getédtigt: _% Merkmale beworben und obwonhl

rensweisen einer guten keine nachhaltigen Investitionen
angestrebt wurden, enthielt es 16,76% an

Unternehmensfiihrung i -

anwenden nachhaltigen Investitionen

Die EU-Taxonomie ist ein |:| in Wirtschaftstatigkeiten, die nach der |:| mit einem Umweltziel in

Klassifikationssystem, das EU-Taxonomie als 6kologisch nachhaltig Wirtschaftstatigkeiten, die nach
f einzustufen sind der EU-Taxonomie als 6kologisch

in der Verordnung (EU)
2020/852 festgelegt ist
und ein Verzeichnis von
okologisch nachhaltigen

nachhaltig einzustufen sind

Wirtschaftstitigkeiten |:| in Wirtschaftstatigkeiten, die nach der mit einem Umweltziel in
enthalt. Diese Verordnung EU-Taxonomie nicht als 6kologisch Wirtschaftstatigkeiten, die nach der
umfasst kein Verzeichnis nachhaltig einzustufen sind EU-Taxonomie nicht als 6kologisch

der sozial nachhaltigen nachhaltig einzustufen sind

Wirtschaftstatigkeiten.
Nachhaltige Investitionen
mit einem Umweltziel mit einem sozialen Ziel
kénnten taxonomiekon-
form sein oder nicht.

|:| Es wurden damit nachhaltige Investitionen mit |:| Es wurden damit 6kologische/soziale
einem sozialen Ziel getatigt: _% Merkmale beworben, aber keine
nachhaltigen Investitionen getdtigt

I-,t:’ Inwieweit wurden die mit dem Finanzprodukt beworbenen 6kologischen und/oder sozialen
Merkmale erfiillt?

Das Finanzprodukt investierte im Berichtszeitraum Uberwiegend in Wertpapiere, Geldmarktinstru-
mente und Investmentanteile (im Folgenden ,Zielfonds”), die nach Grundsatzen der Nachhaltigkeit
ausgewadhlt wurden. Bei der Auswahl der Investitionen wurden sowohl dkologische als auch soziale
und die verantwortungsvolle Unternehmens- und Staatsflihrung betreffende Kriterien (ESG-Kriterien)
bericksichtigt. Dies erfolgte durch die Anwendung von Ausschlusskriterien sowie einer Analyse und
Bewertung der Unternehmen und/oder Staaten anhand von ESG-Kriterien und unter Berticksichtigung
von Nachhaltigkeitschancen und -risiken im Rahmen der ESG-Strategie. Die ESG-Strategie zielte darauf
ab

* sofern Investitionen in Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Unternehmen getatigt werden,
nur in Unternehmen zu investieren, die verantwortungsvolle Geschaftspraktiken anwenden und keine
Umsdtze bzw. nur einen geringen Anteil ihrer Umsatze in kontroversen Geschaftsfeldern erwirtschaften.
Als kontrovers werden Geschaftsfelder erachtet, die mit hohen negativen Auswirkungen auf Umwelt

und/ oder soziale Belange verbunden sind, da zum Beispiel die Produktion zum Klimawandel, zur
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sozialen Ungleichheit oder zu Konflikten beitrdgt

* sofern Investitionen in Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Staaten getatigt werden,
in Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Staaten zu investieren, die Verfahrensweisen
verantwortungsvoller Staatsfiihrung anwenden, indem sie beispielsweise politische Rechte und
birgerliche Freiheiten achten

* sofern Investitionen in Zielfonds getdtigt werden, in Zielfonds zu investieren, die eine gute
Nachhaltigkeitsbewertung aufweisen.

Hierzu wurden im Rahmen der ESG-Strategie Zielfonds ausgeschlossen,

* die eine ESG-Bewertung von schlechter als ,BBB” von MSCI ESG Research LLC erhielten

* die beziiglich ihrer ESG-Bewertung zu den schlechtesten 50% ihrer Vergleichsgruppe gehérten

* deren Fondsmanager oder die Kapitalverwaltungsgesellschaften, welche die Zielfonds verwalten,
nicht die Principles for Responsible Investment (PRI) der Vereinten Nationen zugrunde legten.

Zudem wurden im Rahmen der ESG-Strategie Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Staaten
ausgeschlossen, die
* eine ESG-Bewertung von schlechter als ,B” von MSCI ESG Research LLC aufwiesen.

Die Bewertung des MSCI ESG Ratings umfasst eine siebenstufige Skala mit den Kategorien AAA, AA, A,
BBB, BB, B und CCC, wobei CCC die niedrigste Bewertung und AAA die héchste Bewertung darstellt.

DarUber hinaus tatigte das Finanzprodukt im Berichtszeitraum nachhaltige Investitionen im Sinne der
Offenlegungs-Verordnung ((EU) 2019/2088). Mit den nachhaltigen Investitionen wurde angestrebt
einen Beitrag zur Erreichung eines oder mehrerer der Ziele flir nachhaltige Entwicklung der Vereinten
Nationen bis 2030 (UN Sustainable Development Goals, SDGs) zu leisten. Die SDGs umfassen 17
Zielsetzungen, die darauf ausgerichtet sind durch eine wirtschaftlich nachhaltige Entwicklung weltweit
Armut zu reduzieren und Wohlstand zu férdern. Dabei werden gleichzeitig soziale Bedirfnisse wie
Bildung, Gesundheit und Beschaftigung wie auch Klimawandel und Umweltschutz berlcksichtigt.
Dies erfolgte durch direkte Investitionen in Wertpapiere und Geldmarktinstrumente oder indirekte
Investitionen Uber Zielfonds in Unternehmen und Staaten, die mit ihren (Geschafts-) Tatigkeiten zur
Erreichung eines oder mehrer der SDGs beitragen. Weitere Details zu den Zielen der nachhaltigen
Investitionen sind im Abschnitt ,Welche Ziele verfolgten die nachhaltigen Investitionen, die mit dem
Finanzprodukt teilweise getatigt wurden, und wie tragt die nachhaltige Investition zu diesen Zielen
bei?” zu finden.

Mit den nachhaltigen Investitionen, die das Finanzprodukt tatigte, wurden keine Umweltziele gemaR
Artikel 9 der EU Taxonomie (Verordnung (EU) 2020/852) verfolgt.

Inwieweit die beworbenen 6kologischen und sozialen Merkmale des Finanzprodukts erflllt wurden,
wird anhand der Nachhaltigkeitsindikatoren gemessen. Details zur Auspragung der Nachhaltigkeitsin-
dikatoren im Berichtszeitraum finden sich im folgenden Abschnitt ,Wie haben die Nachhaltigkeitsindi-
katoren abgeschnitten?”.

53



Wie haben die Nachhaltigkeitsindikatoren abgeschnitten?

1. Einhaltung der in der Anlagestrategie vereinbarten Ausschlusskriterien

Wahrend des Berichtszeitraums investierte das Finanzprodukt nicht in gemaR der ESG-Strategie
ausgeschlossene Unternehmen, Staaten und Zielfonds. Damit hielt das Finanzprodukt die im
Rahmen der ESG-Strategie festgelegten Ausschlusskriterien wahrend des Berichtszeitraums
vollumfanglich und dauerhaft ein. Durch die Einhaltung der Ausschlusskriterien wurde erreicht,
dass das Sondervermd&gen im Berichtszeitraum nicht in Unternehmen angelegt wurde, die keine
verantwortungsvollen Geschaftspraktiken anwendeten und damit gegen die Prinzipien des
UN Global Compact verstieRen und/ oder Umsdtze bzw. einen gewissen Anteil ihrer Umsatze
in kontroversen Geschaftsfeldern erwirtschafteten. Zudem wurde das Sondervermégen im
Berichtszeitraum nicht in Staaten angelegt, die keine Verfahrensweisen verantwortungsvoller
Staatsfihrung anwenden, indem sie beispielsweise politische Rechte und burgerliche Freiheiten
nicht achteten. AbschlieRend wurde das Sondervermdgen im Berichtszeitraum nicht in Zielfonds
angelegt, deren ESG-Bewertung nicht den Mindeststandards des Finanzprodukts entsprachen.
Eine ausflhrliche Auflistung der Kriterien, die zum Ausschluss der Unternehmen, Staaten und/
oder Zielfonds geflihrt haben, findet sich im vorherigen Abschnitt ,Inwieweit wurden die mit
dem Finanzprodukt beworbenen 6kologischen und/oder sozialen Merkmale erflllt?” wieder.

2. Okologische Wirkung
Der Indikator ,6kologische Wirkung” betrug im Berichtszeitraum 41,82 Euro pro 1.000 Euro
investiertes Kapital.

Der Indikator berechnet sich aus der Summe der Umsdtze der im Finanzprodukt enthaltenen
Unternehmen in den Geschdftsfeldern alternative Energien, Energieeffizienz, nachhaltiges
Bauen, nachhaltige Landwirtschaft, nachhaltige Wasserwirtschaft und Vermeidung von
Umweltverschmutzung durch eine Minimierung der Abfallerzeugung, jeweils gewichtet mit
dem Anteil der Investition am Fondsvermdgen. Dabei handelt es sich um Geschéftsfelder, in
denen Produkte oder Dienstleistungen angeboten werden, die zur Erreichung von Umweltzielen
(basierend auf den SDGs) beitragen. Es werden sowohl direkte Investitionen in Unternehmen
Uber Aktien und Anleihen als auch indirekte Investitionen Uber Zielfonds berlcksichtigt. Die
Gesamtsumme wird mit 1.000 Euro investiertem Kapital ins Verhdltnis gesetzt. Die Berechnung
des Indikators basiert auf Daten von MSCI ESG Research LLC und spiegelt den Durchschnitt der
Datenlage an den Quartalsstichtagen im Berichtszeitraum wider.

Hinweis: Der Indikator dient lediglich zur Veranschaulichung. Die Investitionen in die Unterneh-
men sind nicht zweckgebunden an die Bereitstellung von Produkten bzw. Dienstleistungen,
die zur Erreichung von Umweltzielen beitragen, d.h. es besteht kein kausaler Zusammenhang
zwischen einer Investition in den Fonds und den Umsatzen der investierten Unternehmen.

3. Soziale Wirkung
Der Indikator ,soziale Wirkung” betrug im Berichtszeitraum 32,65 Euro pro 1.000 Euro investiertes
Kapital.

Der Indikator berechnet sich aus der Summe der Umsdtze der im Finanzprodukt enthaltenen
Unternehmen in den Geschéftsfeldern nahrhafte Nahrung, erschwingliche Immobilien, Behand-
lung von Krankheiten, Sanitdrprodukte, Konnektivitat, Finanzierung von kleineren und mittleren
Unternehmen und hochwertige Bildung, jeweils gewichtet mit dem Anteil der Investition am
Fondsvermdgen. Dabei handelt es sich um Geschéftsfelder, in denen Produkte oder Dienstleis-
tungen angeboten werden, die zur Erreichung von sozialen Zielen (basierend auf den SDGs)
beitragen. Es werden sowohl direkte Investitionen in Unternehmen tber Aktien und Anleihen
als auch indirekte Investitionen Uber Zielfonds beriicksichtigt. Die Gesamtsumme wird mit
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1.000 Euro investiertem Kapital ins Verhaltnis gesetzt. Die Berechnung des Indikators basiert
auf Daten von MSCI ESG Research LLC und spiegelt den Durchschnitt der Datenlage an den
Quiartalsstichtagen im Berichtszeitraum wider.

Hinweis: Der Indikator dient lediglich zur Veranschaulichung. Die Investitionen in die Unterneh-
men sind nicht zweckgebunden an die Bereitstellung von Produkten bzw. Dienstleistungen,
die zur Erreichung von Umweltzielen beitragen, d.h. es besteht kein kausaler Zusammenhang
zwischen einer Investition in den Fonds und den Umsatzen der investierten Unternehmen.

4. Durchschnittlicher MSCI Government ESG Score
Der Indikator ,Government ESG Score” betrug im Berichtszeitraum 7,04.

Der Indikator misst den durchschnittlichen MSCI Government ESG Score der staatlichen und
staatsnahen Emittenten im Portfolio. Der MSCl Government ESG Score ist ein Indikator fur
Staaten, der von dem Researchanbieter MSCI ESG Research LLC bereitgestellt wird. Der Score
misst die Fahigkeit von Staaten, zentrale mittel- bis langfristige Risiken und Chancen zu steuern,
die mit ESG-Faktoren zusammenhangen. Er wird zum einen auf Basis von Indikatoren berechnet,
die die Gefahrdung der Staaten gegeniber Nachhaltigkeitsrisiken aufgrund natdrlicher und
institutioneller Gegebenheiten (z.B. deren Anfalligkeit fir Umweltereignisse, wirtschaftliche
Rahmenbedingungen und Strafrechtssysteme) messen. Zum anderen werden zur Ermittiung des
Scores Indikatoren herangezogen, die den Umgang der Staaten mit Nachhaltigkeitsrisikofaktoren
(z.B.deren Umgang mit Energie- und Wasserressourcen, deren Fahigkeit soziale Grundbedurfnisse
zu decken und deren Umgang mit politischen Rechten und birgerlichen Freiheiten) bewerten.
Der Wert kann zwischen 0 (schlechtester Wert) und 10 (bester Wert) liegen. Je hdher der
Wert, desto besser wird die langfristige Nachhaltigkeit des jeweiligen Staates bewertet. Die
Berechnung des Indikators basiert auf Daten von MSCI ESG Research LLC und spiegelt den
Durchschnitt der Datenlage an den Quartalsstichtagen im Berichtszeitraum wider.

Der Score wurde erreicht durch den Ausschluss von Staaten, die beispielsweise politische Rechte
und burgerliche Freiheiten einschranken, und die Anlage des Fondsvermdgens in nachhaltige
Investitionen mit Umweltziel und sozialem Ziel.

...und im Vergleich zu vorangegangenen Zeitraumen?

Referenzperiode 01.05.2023- 01.05.2022-

30.04.2024 30.04.2023

ESG Government Score 7,04 ESG 6,94 ESG

Score Score

Anzahl Verletzungen der Ausschlusskriterien 0,00 0,00

Verletzungen Verletzungen

Okologische Wirkung (pro 1.000 €) 41,82 € 3519 €

Soziale Wirkung (pro 1.000 €) 32,65 € 36,36 €

Anteil Investitionen mit E/S-Merkmal 98,86% 97,28%

Nachhaltige Investitionen 16,76% 10,82%

Anteil der taxonomiekonformen Investitionen 0,00% 0,00%

Anteil der anderen 6kologisch nachhaltigen 7,90% 4,34%
Investitionen

Anteil der sozial nachhaltigen Investitionen 8,86% 6,48%

Andere E/S Merkmale 82,10% 86,46%

Anteil der Sonstigen Investitionen 114% 2,72%
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Welche Ziele verfolgten die nachhaltigen Investitionen, die mit dem Finanzprodukt
teilweise getatigt wurden, und wie tragt die nachhaltige Investition zu diesen Zielen bei?

Die nachhaltigen Investitionen verfolgten das Ziel, einen Beitrag zur Erreichung eines oder
mehrerer der 17 SDGs zu leisten.

Dazu wurde im Berichtsjahr teilweise direkt und indirekt in Unternehmen investiert, die Produkte
oder Dienstleistungen anbieten, die zur Erreichung eines oder mehrerer SDGs beitragen.
Dazu wurden bestimmte Geschéftsfelder mit Beitrag zu den SDGs identifiziert. Dies umfasst
die Geschdftsfelder alternative Energien, Energieeffizienz, nachhaltiges Bauen, nachhaltige
Landwirtschaft, nachhaltige Wasserwirtschaft, Vermeidung von Umweltverschmutzung

durch eine Minimierung der Abfallerzeugung, nahrhafte Nahrung, erschwingliche Immobilien,
Behandlung von Krankheiten, Sanitarprodukte, Konnektivitat, Finanzierung von kleineren und
mittleren Unternehmen und hochwertige Bildung. Der positive Beitrag der Unternehmen zu
den nachhaltigen Investitionszielen wurde an den Umsdtzen gemessen, die die Unternehmen
in diesen Geschaftsfeldern erwirtschafteten. Dabei wurde jeweils nur der Umsatzanteil der
Unternehmen als nachhaltige Investition gewertet, der in den zuvor genannten Geschaftsfeldern
mit Beitrag zu den SDGs erfolgte. Die Daten zur Messung des Beitrags zu den nachhaltigen
Investitionszielen basieren auf internem Research sowie dem externen Researchanbieter MSCI
ESG Research LLC.

Sofern dartber hinaus in Staaten investiert wurde, wurden die Staaten ausgewahlt, die im
Vergleich zum Rest der Welt fortschrittlicher bei der Erreichung der SDGs sind. Der positive
Beitrag von Staaten wird anhand deren Nachhaltigkeitsbewertung im Vergleich zum Rest
der Welt gemessen. Dazu wurde eine Kennzahl herangezogen, die den Fortschritt von
Staaten bei der Erreichung der SDGs misst. Zur Berechnung der Kennzahl werden jedem
SDG quantitative Indikatoren mit einem Optimalwert zugrunde gelegt, an dem die Leistung
der Staaten gemessen wird. Die Kennzahl wird vom UN Sustainable Development Solutions
Network (SDSN) in Zusammenarbeit mit der Cambridge University Press und der Bertelsmann
Stiftung bereitgestellt und basiert unter anderem auf Daten &ffentlicher Institutionen wie der
Weltgesundheitsorganisation oder der Weltbank. Die Messung des Beitrags der nachhaltigen
Investitionen in Staaten erfolgte auf Basis der Nachhaltigkeitsbewertung unter Anwendung
eines Best-In-Class-Ansatz. Hierbei wurde nur der Anteil der Nachhaltigkeitsbewertung, der
in der oberen Halfte liegt zum Anteil nachhaltiger Investitionen angerechnet. Staaten, deren
Nachhaltigkeitsbewertung in der unteren Halfte liegt, wurden nicht als nachhaltig bewertet.

Zudem konnten nachhaltige Investitionen in der Form von Staats- oder Unternehmensanleihen
getatigt werden, deren Mittelverwendung an die Finanzierung von dkologischen und/ oder
sozialen Projekten z.B. aus den Bereichen Erneuerbare Energien, Energieeffizienz, Gesundheits-
wesen, Bildung oder Sanitareinrichtungen gebunden ist (sogenannte Green Bonds, Social Bonds
oder Sustainability Bonds) und die damit zur Erreichung eines oder mehrerer der SDGs beitragen.

Mit den nachhaltigen Investitionen, die dieses Finanzprodukt tatigte, wurden keine Umweltziele
geman Artikel 9 der EU Taxonomie (Verordnung (EU) 2020/852) verfolgt.
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Bei den wichtigsten
nachteiligen Auswirkun-
gen handelt es sich um die
bedeutendsten nachtei-
ligen Auswirkungen von
Investitionsentscheidun-

gen auf Nachhaltigkeits-
faktoren in den Bereichen
Umwelt, Soziales und Be-
schaftigung, Achtung der
Menschenrechte und Be-
kdampfung von Korruption
und Bestechunag.

Inwiefern haben die nachhaltigen Investitionen, die mit dem Finanzprodukt teilweise
getatigt wurden, okologisch oder sozial nachhaltigen Anlagezielen nicht erheblich
geschadet?

Damit die nachhaltigen Investitionen den dkologischen oder sozialen Anlagezielen trotz eines
positiven Beitrags nicht gleichzeitig erheblich schaden, wurden die nachteiligen Auswirkungen
der Unternehmen und Staaten, in die der Fonds investierte, auf Nachhaltigkeitsfaktoren aus
den Bereichen Umwelt und Soziales beriicksichtigt. Hierzu wurden die von der EU entwickelten
Indikatoren flr nachteilige Auswirkungen (nachfolgend auch Principal Adverse Impacts oder PAI)
auf Nachhaltigkeitsfaktoren (Delegierte Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1) herangezogen.
Diese PAl-Indikatoren sollen dazu dienen, die negativen Effekte zu messen, die Unternehmen
und Staaten auf Umwelt-, Sozial- und Arbeitnehmerbelange, die Achtung der Menschenrechte
und die Bekdmpfung von Korruption und Bestechung haben.

Die Auswahl der Emittenten erfolgte unter Berlicksichtigung von definierten Schwellenwerten
fur die einbezogenen PAI-Indikatoren. Dadurch wurden negative Effekte in Bezug auf die nach-

haltigen Anlageziele begrenzt. Eine Auflistung der PAl-Indikatoren findet sich im darauffolgenden
Abschnitt ,Wie wurden die Indikatoren fir nachteilige Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren
bericksichtigt?”.

Darlber hinaus bertcksichtigte das Finanzprodukt im Berichtszeitraum grundsatzlich bei allen
Anlageentscheidungen in Wertpapiere, Geldmarktinstrumente und Zielfonds die wichtigsten
nachteiligen Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren. Informationen hierzu finden sich im
Abschnitt ,Wie wurden bei diesem Finanzprodukt die wichtigsten nachteiligen Auswirkungen
auf Nachhaltigkeitsfaktoren berlcksichtigt?”.

Wie wurden die Indikatoren fiir nachteilige Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren
beriicksichtigt?

Bei den nachhaltigen Investitionen wurden fur ausgewahlte Indikatoren fir nachteilige
Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren (PAl-Indikatoren) Schwellenwerte festgelegt.
Investitionen des Finanzprodukts wurden nur als nachhaltig bewertet, wenn die nachteiligen
Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren der Unternehmen, Staaten und/ oder Zielfonds bei
diesen Indikatoren definierte Schwellenwerte nicht Uberschritten.

Folgende PAl-Indikatoren werden bei den nachhaltigen Investitionen in Unternehmen beriick-
sichtigt:

* Treibhausgasemissionsintensitdt (PAI 3 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

¢ Intensitat des Energieverbrauchs nach klimaintensiven Sektoren (PAI 5 aus Verordnung (EU)
2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* VerstdRe gegen die UNGC-Grundsatze und gegen die Leitsatze der Organisation fir wirt-
schaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung (OECD) flr multinationale Unternehmen (PAI 10
aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Engagement in umstrittenen Waffen (PAI 14 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle
)

e Anzahl der Félle von schwerwiegenden Menschenrechtsverletzungen und sonstigen Vorfallen
(PAI 14, aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 3)

Folgende PAl-Indikatoren werden bei den nachhaltigen Investitionen in Staaten beriicksichtigt:
* Treibhausgasemissionsintensitat (PAI 15 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

e Lander, in die investiert wird, die gegen soziale Bestimmungen verstoRen (PAI 16 aus
Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

Folgende PAI-Indikatoren werden bei den nachhaltigen Investitionen in Zielfonds berticksichtigt:
* CO2-FuRabdruck der Unternehmen (PAI 2 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)
* VerstoRe gegen die UNGC-Grundsatze und gegen die Leitsdtze der Organisation fur
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wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung (OECD) fiir multinationale Unternehmen (PAI
10 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Engagement in umstrittenen Waffen (PAI 14 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle
)

* Treibhausgasemissionsintensitat der Staaten (PAI 15 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1,
Tabelle 1)

Bei allen nachhaltigen Investitionen des Finanzprodukts in Unternehmen, hielten die Unter-
nehmen einen definierten Schwellenwert bei der CO2-Intensitdt (Scope 1 und Scope 2) und
Energieverbrauchsintensitat ein und waren nicht an der Herstellung oder dem Vertrieb von
umstrittenen Waffen beteiligt. Zudem wurden keinem der Unternehmen bei den nachhaltigen
Investitionen Menschenrechtsverletzungen in den letzten drei Jahren und/ oder UN Global
Compact VerstoRe vorgeworfen.

Bei allen nachhaltigen Investitionen des Finanzprodukts in Staaten, hielten die Staaten einen
definierten Schwellenwert bei der CO2-Intensitat ein. Zudem verstieRen die Staaten bei den
nachhaltigen Investitionen nicht gegen soziale Bestimmungen und internationale Normen und
waren deshalb von der EU sanktioniert.

Beiallen nachhaltigen Investitionen in Zielfonds, Uberstieg der durchschnittliche CO2-FuRabdruck
der Unternehmen bzw. die CO2-Intensitat der Staaten im Zielfonds einen festgelegten
Schwellenwert nicht. Zudem Uberstieg der Anteil des Sondervermdgens im Zielfonds, das in
Unternehmen investiert wurde, die gegen den UN Global Compact verstiel3en, einen definierten
Schwellenwert nicht. Die nachhaltigen Investitionen in Zielfonds, enthielten zudem keine
Unternehmen, die an der Herstellung oder dem Verkauf von umstrittenen Waffen beteiligt
waren.

Die Bewertung erfolgte hauptsdchlich auf Basis von ESG-Daten des externen Researchanbieters
MSCI ESG Research LLC. Lagen bei einem Unternehmen, Staat oder Zielfonds keine Daten flr
mindestens einen der oben genannten PAI-Indikatoren vor, wurde die Investition nicht als
nachhaltig eingestuft.

Verschlechterte sich die Bewertung flr einen Emittenten oder Zielfonds im Laufe des
Berichtszeitraums, sodass die definierten Schwellenwerte bzw. Auspragungen bei mindestens
einem der oben genannten Indikatoren nicht mehr eingehalten wurden, wurde die Investition
nicht mehr als nachhaltig eingestuft und nicht mehr dem Anteil nachhaltiger Investitionen
angerechnet.

Weitere PAl-Indikatoren wurden bei der allgemeinen PAI-Beriicksichtigung bei allen Anla-
geentscheidungen des Finanzprodukts in Wertpapiere, Geldmarktinstrumente und Zielfonds
beriicksichtigt. Informationen hierzu finden sich im Abschnitt ,Wie wurden bei diesem Finanzpro-
dukt die wichtigsten nachteiligen Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren berlcksichtigt?”.

Wie stehen die nachhaltigen Investitionen mit den OECD-Leitsdtzen fiir multinationale Unter-
nehmen und den Leitprinzipien der Vereinten Nationen fiir Wirtschaft und Menschenrechte in
Einklang? Ndhere Angaben:

Die OECD-Leitsatze fur multinationale Unternehmen und die Leitprinzipien der Vereinten
Nationen fur Wirtschaft und Menschenrechte definieren Leitlinien fir die Anwendung guter
Unternehmensfihrung in Bezug auf die Bekampfung von Bestechung und Korruption, den
Umgang mit Beschaftigten, Umweltschutz sowie die Achtung der Menschenrechte.

Die nachhaltigen Investitionen in Unternehmen standen insofern im Einklang mit den OECD-
Leitsdtzen fur multinationale Unternehmen und den Leitprinzipien der Vereinten Nationen
fur Wirtschaft und Menschenrechte, als dass mit den nachhaltigen Investitionen nicht in
Wertpapiere von Unternehmen investiert wurde, denen Menschenrechtsverletzungen in
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den letzten drei Jahren oder schwere UN Global Compact VerstoRe vorgeworfen wurden.
Investitionen in Zielfonds wurden nur als nachhaltige Investitionen bewertet, wenn hochstens
3% des Zielfonds in Unternehmen mit VerstoRen gegen den UN Global Compact investiert
wurden.

Der UN Global Compact umfasst 10 Prinzipien, die den Bereichen Menschenrechte, Arbeitneh-
merrechte, Umwelt und Korruption zuzuordnen sind. Ist ein Unternehmen in eine oder mehrere
ESG-Kontroversen verwickelt, bei denen glaubhafte Anschuldigungen bestehen, dass das
Unternehmen oder dessen Geschaftsfihrung gegen diese Prinzipien verstoRRen hat, so wird dies
als ,schwerer VerstoR” gegen globale Normen wie die ILO (,International Labour Organization”)
Kernarbeitsnormen oder die Allgemeine Erklarung der Menschenrechte gewertet. Dazu gehéren
zB. Unternehmen, die Kinder- bzw. Zwangsarbeit anwenden.

Die Bewertung erfolgte hauptsdchlich auf Basis von ESG-Daten des externen Researchanbieters
MSCI ESG Research LLC. Lagen bei einem Unternehmen, Staat oder Zielfonds keine Daten zur
Uberpriifung der Einhaltung der Prinzipien des UN Global Compact vor, wurde die Investition
nicht als nachhaltig eingestuft.

In der EU-Taxonomie ist der Grundsatz ,Vermeidung erheblicher Beeintrachtigungen” festge-
legt, nach dem taxonomiekonforme Investitionen die Ziele der EU-Taxonomie nicht erheblich
beeintrdachtigen durfen, und es sind spezifische Unionskriterien beigefligt.

Der Grundsatz ,Vermeidung erheblicher Beeintrachtigungen” findet nur bei denjenigen dem
Finanzprodukt zugrunde liegenden Investitionen Anwendung, die die EU-Kriterien fur 6kologisch
nachhaltige Wirtschaftsaktivitaten berticksichtigen. Die dem verbleibenden Teil dieses Finanz-
produkts zugrunde liegenden Investitionen berlcksichtigen nicht die EU-Kriterien fir 6kologisch
nachhaltige Wirtschaftsaktivitdten.

Alle anderen nachhaltigen Investitionen dirfen 6kologische oder soziale Ziele ebenfalls nicht
erheblich beeintrachtigen.

Wie wurden bei diesem Finanzprodukt die wichtigsten nachteiligen Auswirkungen auf
Nachhaltigkeitsfaktoren beriicksichtigt?

Das Finanzprodukt berlcksichtigte im Berichtszeitraum bei Anlageentscheidungen in Wertpapiere,
Geldmarktinstrumente und Zielfonds die wichtigsten nachteiligen Auswirkungen auf Nachhaltig-
keitsfaktoren (Principal Adverse Impacts oder PAI). PAl beschreiben die negativen Auswirkungen der
(Geschafts-)Tatigkeiten von Unternehmen und Staaten in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und Arbeitneh-
merbelange, die Achtung der Menschenrechte und die Bekampfung von Korruption und Bestechung.
Im Rahmen der PAI-Berlcksichtigung wurden im Berichtsjahr systematische Verfahrensweisen zur
Messung und Bewertung, sowie MaRnahmen zum Umgang mit den PAI im Investitionsprozess
angewendet.

Die Messung und Bewertung der PAI der Unternehmen, Staaten und Zielfonds im Anlageuniversum
erfolgte unter Verwendung von ESG-Daten des externen Researchanbieters MSCI ESG Research
LLC. Die PAl-Informationen fur Unternehmen und Staaten wurden dem Portfoliomanagement des
Finanzprodukts zur Berticksichtigung im Investitionsprozess zur Verfligung gestellt.
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Durch die Anwendung verbindlicher, nachhaltigkeitsbezogener Ausschlusskriterien im Rahmen

der ESG-Strategie wurde das Anlageuniversum des Fonds im Berichtsjahr eingeschrénkt und

die negativen Nachhaltigkeitsauswirkungen, die mit den Investitionen des Finanzprodukts im
Berichtszeitraum verbunden waren, grundsatzlich begrenzt. Es wurde nicht in Unternehmen investiert,
die Verfahrensweisen guter Unternehmensfiihrung nicht achteten indem sie gegen die Prinzipien
des UN Global Compact verstieBen und/ oder Umsdtze in kontroversen Geschaftsfeldern wie

der Herstellung von gedchteten Waffen erwirtschafteten bzw. bei ihren Umsatzen bestimmte
Schwellenwerte in kontroversen Geschdftsfeldern wie der Ristungsgiterindustrie tUberschritten.
Zudem wurde nicht in Zielfonds investiert, die eine Mindest-ESG-Bewertung nicht einhielten. Eine
ausfihrliche Beschreibung der Kriterien, die zum Ausschluss der Unternehmen, Staaten und Zielfonds
gefiihrt haben, findet sich im Abschnitt ,Inwieweit wurden die mit dem Finanzprodukt beworbenen
okologischen und/oder sozialen Merkmale erfillt?”. Die Einhaltung der Ausschlusskriterien wurde
durch interne Kontrollsysteme dauerhaft geprift.

Zudem wurden Unternehmen, die in umweltbezogene und/oder soziale Kontroversen verwickelt
waren, anlassbezogen identifiziert und auch aus dem Anlageuniversum ausgeschlossen.

Um darlber hinaus spezifische, als besonders relevant erachtete PAI gezielt zu begrenzen, wurden
je nach Hohe bzw. Ausprdagung der PAI weitere Emittenten und Zielfonds aus dem Anlageuniversum
ausgeschlossen. Hierflr hat die Gesellschaft fir eine Auswahl an PAI-Indikatoren Schwellenwerte
definiert.

Fir Unternehmen waren im Berichtszeitraum fir folgende PAI-Indikatoren Schwellenwerte festgelegt:
* Treibhausgasemissionsintensitat (PAI 3 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Intensitdt des Energieverbrauchs nach klimaintensiven Sektoren (PAl 6 aus Verordnung (EU)
2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* VerstoRe gegen die UNGC-Grundsdtze und gegen die Leitsatze der Organisation fir wirtschaftliche
Zusammenarbeit und Entwicklung (OECD) flr multinationale Unternehment (PAI 10 aus Verordnung
(EVU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Engagement in umstrittenen Waffen (PAI 14 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

» Anzahl der Félle von schwerwiegenden Menschenrechtsverletzungen und sonstigen Vorfallen (PAI
14, aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 3)

Flr Staaten waren im Berichtszeitraum fur folgende PAI-Indikatoren Schwellenwerte festgelegt:

* Treibhausgasemissionsintensitdt der Lander (PAI 15, Tabelle 1, (EU) 2022/1288)

* Lander, in die investiert wird, die gegen soziale Bestimmungen verstoRen (PAI 16, Tabelle 1, (EU)
2022/1288)

Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Unternehmen und Staaten, die die festgelegten
Schwellenwerte Uberschritten bzw. Auspragungen nicht einhielten, wurden unter Berlicksichtigung
der Interessen der Anleger verdufert.

Der Fonds investierte nicht in Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Unternehmen, deren
CO2-Intensitat (Scope 1 und Scope 2) und/ oder Energieverbrauchsintensitat einen festgelegten
Schwellenwert Uberschritt. Zudem wurde nicht in Unternehmen investiert, die gegen den UN Global
Compact verstieRen, denen in den letzten drei Jahren Menschenrechtsverletzungen vorgeworfen
wurden und/oder die an der Herstellung oder am Verkauf von umstrittenen Waffen beteiligt
waren. Dariiber hinaus wurde nicht in Staaten investiert, deren CO2-Intensitat einen festgelegten
Schwellenwert tberschritt und/ oder die gegen soziale Bestimmungen und internationale Normen
verstieRen und deshalb von der EU sanktioniert waren.

Verschlechterte sich die Bewertung fir ein Unternehmen oder Staat seit Einfiihrung der jeweiligen
Schwellenwerte, sodass der Schwellenwert bzw. die Auspragung fur einen oder mehrerer der zuvor
genannten PAl-Indikatoren nicht mehr eingehalten wurde, wurden die Portfoliomanager auf die
Anderung aufmerksam gemacht und es galten interne Verkaufsfristen fiir die Wertpapiere und
Geldmarktinstrumente der betroffenen Unternehmen und Staaten.
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Flr weitere PAl-Indikatoren erfolgte die Bewertung der Unternehmen und Staaten im Anlageuniversum
auf kontinuierlicher Basis durch Nachhaltigkeitsanalysten. Auf Basis dieser Bewertung wurden
gegebenenfalls weitere Unternehmen und Staaten aus dem Anlageuniversum des Finanzprodukts
ausgeschlossen. Folgende PAl-Indikatoren fiir Unternehmen wurden im Rahmen dieser MaRnahme
betrachtet:

* Treibhausgasemissionen (PAI 1 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

» CO2-FuBabdruck (PAI 2 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Engagement in Unternehmen, die im Bereich der fossilen Brennstoffe tatig sind (PAIl 4 aus Verordnung
(EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Anteil des Energieverbrauchs und der Energieerzeugung aus nicht erneuerbaren Energiequellen (PAI
5 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Tatigkeiten, die sich nachteilig auf Gebiete mit schutzbedurftiger Biodiversitat auswirken (PAI 7 aus
Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Emissionen in Wasser (PAI 8 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Anteil gefahrlicher und radioaktiver Abfalle (PAI 9 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle
D)

* Fehlende Prozesse und Compliance-Mechanismen zur Uberwachung der Einhaltung der UNGC-
Grundsdtze und der OECD-Leitsatze fur multinationale Unternehmen (PAI 11 aus Verordnung (EU)
2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Unbereinigtes geschlechtsspezifisches Verdienstgefalle (PAI 12 aus Verordnung (EU) 2022/1288,
Anhang 1, Tabelle 1)

* Geschlechtervielfalt in den Leitungs- und Kontrollorganen (PAI 13 aus Verordnung (EU) 2022/1288,
Anhang 1, Tabelle 1)

* Engagement in Gebieten mit hohem Wasserstress (PAI 8 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1,
Tabelle 2)

Fir Zielfonds waren fur folgende PAl-Indikatoren Schwellenwerte festgelegt:

» CO2-FuBabdruck (PAI 2 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* VerstoRe gegen die UNGC-Grundsatze und gegen die Leitsatze der Organisation fur wirtschaftliche
Zusammenarbeit und Entwicklung (OECD) fur multinationale Unternehment (PAI 10 aus Verordnung
(EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Engagement in umstrittenen Waffen (PAI 14 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Treibhausgasemissionsintensitat der Lander (PAI 15, Tabelle 1, (EU) 2022/1288)

Zudem wurden seit dem 01.10.2023 fur folgende weitere PAl-Indikatoren fur Zielfondsinvestments
Schwellenwerte festgelegt:

* Tatigkeiten, die sich nachteilig auf Gebiete mit schutzbedurftiger Biodiversitat auswirken (PAI 7 aus
Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Emissionen in Wasser (PAI 8 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Anteil gefdhrlicher und radioaktiver Abfdlle (PAI 9 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle

D

Darlber hinaus wurde im Rahmen der Mitwirkungspolitik der Verwaltungsgesellschaft MaBnahmen
ergriffen, um auf eine Reduzierung der PAI der Unternehmen im Anlageuniversum hinzuwirken. Dazu
nutzte die Verwaltungsgesellschaft zum einen ihr Stimmrecht auf Hauptversammlungen. Zum anderen
trat die Verwaltungsgesellschaft mit Unternehmen, die bestimmte Schwellenwerte bei PAl-Indikatoren
oder anderen ESG-Kennzahlen Uberschritten und/ oder in ESG-Kontroversen verwickelt waren, in
Dialog. In den Gesprachen wurden die Unternehmen auf Missstande aufmerksam gemacht und auf
Lésungswege hingewiesen. Die Schwerpunkte sowie die Ergebnisse der Engagementaktivitaten sind
im Engagement-Bericht der Verwaltungsgesellschaft des Fonds zu finden. Der aktuelle Engagement-
Bericht sowie die Abstimmungsergebnisse auf Hauptversammlungen sind unter folgendem Link
abrufbar: https://www.deka.de/privatkunden/ueber-uns/deka-investment-im-profil/corporate-
governance.
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Welche sind die Hauptinvestitionen dieses Finanzprodukts?

i
\

In der Tabelle werden die flinfzehn Investitionen aufgeflihrt, auf die im Berichtszeitraum der groRte
Anteil aller getatigten Investitionen des Finanzprodukts entfiel, mit Angabe der Sektoren und Lander,
in die investiert wurde.

Die Angaben zu den Hauptinvestitionen beziehen sich auf den Durchschnitt der Anteile am
Sondervermdgen zu den Quartalsstichtagen des Berichtszeitraums und beziehen sich auf das Brutto-
Fondsvermdgen. Abweichungen zu der Vermdgensaufstellung im Hauptteil des Jahresberichts, die
stichtagsbezogen zum Ende des Berichtszeitraums erfolgt, sind daher méglich.

Die Liste umfasst die
folgenden Investitionen,
auf die der groBte Anteil
der im Bezugszeitraum

getatigten Investitionen
des Finanzprodukts
entfiel: 01.05.2023 -
30.04.2024

GroBte Investitionen Sektor In % der Land
Vermdgenswerte

Bundesrep.Deutschland Anl. 22/32 (DE0001102606) Staatsanleihen 3,88% Deutschland

Republik Oesterreich MTN 23/33 (ATO0O00A32458) Staatsanleihen 3,86% Osterreich

JPM ICAV-US ResEnh.ldx EQ.ETF RS. (ESG) UCITS A. Zielfonds 3,78% Irland

(IEOOBF4G7076)

GS Corp.Green Bd Act. Nom. Q Acc. (LU2420420007) Zielfonds 3,74% Luxemburg

Nordea 1-Danish Covered Bd Fd Actions Nom. HBI Zielfonds 3,43% Luxemburg

(LU0832976624)

SISF-Sustainable EO Credit Act. Nom. E Acc. Zielfonds 3,43% Luxemburg

(LU2133169826)

LBBW Global Warming Inhaber-Anteile | (DEOO0A2N67X0) Zielfonds 2,95% Deutschland

LBBW Renten Short Term Nachha. Inhaber-Anteile | Zielfonds 2,87% Deutschland

(DEOOOA2QDRK7)

Nordea 1-Europ.Covered Bond Fd Actions Nom. Bl Zielfonds 2,69% Luxemburg

(LU0539144625)

AB SICAV I-Int.Health Care Ptf Act. Nom. S1 Acc. Zielfonds 2,58% Luxemburg

(LU0260062368)

Deka MSCI Germ.Cl.Ch.ESG U.ETF Inhaber-Anteile Zielfonds 2,57% Deutschland

(DEOOOETFL540)

AIS-AM.IDX MSCI EURSRI PAB Act. Nom. DR A Acc. Zielfonds 2,56% Luxemburg

(LU1861137484)

BNP P.E-EO Corp Bd.SRI PAB Nam.-Ant.UCITS ETF Zielfonds 2,45% Luxemburg

(LU18594447609)

iSh.2 plc-DL Corp Bd ESG U.ETF Reg.Shares Acc. Zielfonds 2,45% Irland

(IEOOBKKKWJ26)

Xtrackers Il EO Cor.BdSRI PAB Inhaber-Anteile 1D Zielfonds 2,43% Luxemburg

(LU0484968812)

Wie hoch war der Anteil der nachhaltigkeitsbezogenen Investitionen?

Die Vermdgensalloka- Wie sah die Vermogensallokation aus?

tion gibt den jeweiligen

Anteil der Investitionen in Der Anteil der Investitionen des Finanzprodukts, die zur Erreichung der dkologischen und
bestimmte Vermégens- sozialen Merkmale beitrugen (#1 Ausgerichtet auf 6kologische oder soziale Merkmale) betrug im
Berichtszeitraum 98,86%. Darunter fallen alle Investitionen, die die im Rahmen der verbindlichen
Elemente der ESG-Anlagestrategie definierten Ausschlusskriterien des Fonds einhielten.

werte an.
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Nachhaltige Investitionen (#1A Nachhaltig) im Sinne des Artikel 2 Nr.17 der Offenlegungsver-
ordnung ((EU) 2019/2088) sind alle Investitionen des Finanzprodukts in eine wirtschaftliche
Tatigkeit, die zur Erreichung eines Umweltziels oder sozialen Ziels beitragen, vorausgesetzt,
dass diese Investitionen keines dieser Ziele erheblich beeintrachtigen und die Unternehmen, in
die investiert wird, Verfahrensweisen einer guten Unternehmensfiihrung anwenden. Der Anteil
nachhaltiger Investitionen betrug im Berichtszeitraum 16,76%. Dabei wurden sowohl nachhaltige
Investitionen mit Umweltziel als auch nachhaltige Investitionen mit sozialem Ziel getatigt.

Der Anteil der nachhaltigen Investitionen wurde bei Unternehmen auf Basis deren Umsatzes,
der zu den SDGs beitrdgt, angerechnet. Bei Staaten fand eine Anrechnung zum Anteil der
nachhaltigen Investitionen auf Basis deren Nachhaltigkeitsbewertung, die den Fortschritt

bei der Erreichung der SDGs misst, (zwischen 0 und 100%) statt. Bei Wertpapieren, deren
Mittelverwendung an die Finanzierung von nachhaltigen Wirtschaftsaktivitdten gebunden war
(z.B. Green Bonds, Social Bonds oder Sustainability Bonds), wurde die komplette Investition in
das Wertpapier als nachhaltig angerechnet.

Eine Beschreibung der Investitionen, die nicht auf die dkologischen und sozialen Merkmale des
Fonds ausgerichtet waren, findet sich im Abschnitt ,Welche Investitionen fielen unter ,Andere
Investitionen”, welcher Anlagezweck wurde mit ihnen verfolgt und gab es einen 6kologischen
oder sozialen Mindestschutz?”.

Die Angaben in der Grafik stellen den Durchschnitt der Vermdgensallokation aus den Quar-
talsstichtagen des Berichtszeitraums dar und beziehen sich auf das Brutto-Fondsvermdégen.
Geringfligige Abweichungen in der prozentualen Gewichtung der Investitionen resultieren aus
rundungsbedingten Differenzen.

#1 Ausgerichtet auf
Investitionen 1 okologische/soziale
Merkmale (99%)

#1A Nachhaltig (17%) Andere 6kologische (8%)

#1B Andere
okologische/soziale
Merkmale (82%)

1 #2 Andere (1%) Soziale (9%)

#1 Ausgerichtet auf kologische oder soziale Merkmale umfasst Investitionen des Finanz-
produkts, die zur Erreichung der beworbenen 6kologischen oder sozialen Merkmale getatigt
wurden.

#2 Andere Investitionen umfasst die tbrigen Investitionen des Finanzprodukts, die weder auf
okologische oder soziale Merkmale ausgerichtet sind noch als nachhaltige Investitionen eingestuft
werden.

Die Kategorie #1 Ausgerichtet auf 6kologische oder soziale Merkmale umfasst folgende
Unterkategorien:

- Die Unterkategorie #1A Nachhaltige Investitionen umfasst nachhaltige Investitionen mit
okologischen oder sozialen Zielen.

- Die Unterkategorie #1B Andere dkologische oder soziale Merkmale umfasst Investitionen, die

auf 6kologische oder soziale Merkmale ausgerichtet sind, aber nicht als nachhaltige Investitionen
eingestuft werden.
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In welchen Wirtschaftssektoren wurden die Investitionen getitigt?

In welchen Wirtschaftssektoren und Teilsektoren das Finanzprodukt wdhrend des Berichtszeit-
raums investierte, ist in der nachfolgenden Tabelle dargestellt.

Die Zuteilung der Investitionen zu den Sektoren und Teilsektoren erfolgte auf Basis von
Daten von externen Researchanbietern sowie internem Research. Staaten und staatsnahe
Emittenten wurden unter ,Staatsanleihen” sowie ,Quasi- & Fremdwahrungs-Staatsanleihen”
zusammengefasst. Fur Investitionen in Zielfonds erfolgte keine Durchschau auf die im Zielfonds
enthaltenen Emittenten, sondern ein separater Ausweis aller im Sondervermégen enthalteten
Zielfonds unter ,Zielfonds”. Unter ,Sonstige” fielen Bankguthaben, Derivate, Forderungen und
Emittenten, fur die keine Branchenzuteilung vorlag.

DarUber hinaus wurden im Berichtszeitraum 3,80% der Investitionen im Bereich fossile
Brennstoffe getatigt. Zur Berechnung des Anteils der Investitionen in Sektoren und Teilsektoren
der fossilen Brennstoffe wurde auf Daten des externen Researchanbieters MSCI ESG Research
LLC zurlickgegriffen. Der Anteil beinhaltet Unternehmen, die Umsatze im Bereich der fossilen
Brennstoffe, einschliellich der Férderung, Verarbeitung, Lagerung und dem Transport von
Erddlprodukten, Erdgas sowie thermischer und metallurgischer Kohle erwirtschaften.

Die Berechnung der Anteile basiert auf dem Durchschnitt der Datenlage zu den Quartalsstichta-
gen im Berichtszeitraum und bezieht sich auf das Brutto-Fondsvermdgen.

Sektor Anteil
Finanzwesen 1,89%
Finanzdienstleistungen 1,89%
Quasi- & Fremdwihrungs-Staatsanleihen 4,36%
Quasi- & Fremdwahrungs-Staatsanleihen 4,36%
Sonstige 1,14%
Sonstige 114%
Staatsanleihen 14,42%
Staatsanleihen 14,42%
Zielfonds 78,19%
Zielfonds 78,19%

Inwiefern waren die nachhaltigen Investitionen mit einem Umweltziel mit der EU-Taxonomie
konform?

Das Finanzprodukt investierte im Berichtszeitraum nicht nachweisbar in taxonomiekonforme
Wirtschaftsaktivitdten und trug damit zu keinem der in Artikel 9 der Verordnung (EU) 2020/852
genannten Umweltziele bei. Der Anteil der taxonomiekonformen Investitionen betrug demnach 0%
(gemessen an den drei Leistungsindikatoren OpEx, CapEx und Umsatz).

Ein gewisser Anteil des Fondsvermdgens war in Staatsanleihen investiert. FUr Staatsanleihen existiert
bislang allerdings keine anerkannte geeignete Methode, um den Anteil der Taxonomiekonformen
Aktivitaten zu ermitteln. Der Anteil taxonomiekonformer Investitionen betragt demnach mit und ohne
Staatsanleihen 0%.
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Mit Blick auf die EU- Wurde mit dem Finanzprodukt in EU-taxonomiekonforme Tatigkeiten im Bereich fossiles
Taxonomiekonformitat Gas und/oder Kernenergie investiert'?

umfassen die Kriterien

fur fossiles Gas (.j|e- Be- D Ja:

grenzung der Emissionen

und die Umstellung auf

voll emeuerbare Energie I:l In fossiles Gas I:l In Kernenergie

oder CO2-arme Kraft-

stoffe bis Ende 2035. Die Nein

Kriterien flir Kernenergie
beinhalten umfassende
Sicherheits- und Abfall-
entsorgungsvorschriften.

'Tatigkeiten im Bereich fossiles Gas und/oder Kernenergie sind nur dann EU-taxonomiekonform, wenn sie
zur Eindammung des Klimawandels (,Klimaschutz”) beitragen und kein Ziel der EU-Taxonomie erheblich
beeintrdchtigen - siehe Erlauterung am linken Rand. Die vollstandigen Kriterien fir EU-taxonomiekonforme
Wirtschaftstatigkeiten im Bereich fossiles Gas und Kernenergie sind in der Delegierten Verordnung (EU)
2022/1214 der Kommission festgelegt.

Taxonomiekonforme

Tatigkeiten, ausgedruckt Die nachstehenden Grafiken zeigen den Mindestprozentsatz der EU-taxonomiekonformen
durch den Anteil der: Investitionen in Griin. Da es keine geeignete Methode zur Bestimmung der Taxonomie-
- Umsatzerldse, die den konformitit von Staatsanleihen* gibt, zeigt die erste Grafik die Taxonomiekonformitét in
Anteil der Einnahmen Bezug auf alle Investitionen des Finanzprodukts einschlieBlich der Staatsanleihen, wih-
aus umweltfreundlichen rend die zweite Grafik die Taxonomiekonformitit nur in Bezug auf die Investitionen des

Aktivitaten der Unterneh- Finanzprodukts zeigt, die keine Staatsanleihen umfassen.
men, in die investiert wird,

widerspiegeln

- it 1. Taxonomiekonformitat der Investitionen 2. Taxonomiekonformitat der Investitionen
Investltlpnsausgaben einschlieBlich Staatsanleihen* ohne Staatsanleihen*
(CapEx), die die umwelt-
freundlichen Investitionen 0% 0%
der Unternehmen, in die i - I
. q q q Umsatz- o msatz- %
investiert wird, aufzeigen, erlGse B erlose 0107
z. B. fir den Ubergang zu - o L
einer griinen Wirtschaft
- Betriebsausgaben 0% 0%
(OpEXx), die die umwelt- I -
. S CapEx 100% apEx 100%
freundlichen betrieblichen
Aktivitaten der Unterneh- % 0% 0% 0%
men, in die investiert wird,
widerspiegeln 0% 0%
OpEx 100% OpEx 100%
! 0% 0% 0% 0%
0% 50% 100% 0% 50% 100%
M Taxonomiekonform: Fossiles Gas M Taxonomiekonform: Fossiles Gas
H Taxonomiekonform: Kernenergie M Taxonomiekonform: Kernenergie
M Taxonomiekonform (ohne fossiles Gas und Kernenergie) M Taxonomiekonform (ohne fossiles Gas und Kernenergie)
Nicht taxonomiekonform Nicht taxonomiekonform

Diese Grafik gibt 85% der Gesamtinvestitionen wieder.

*FUr die Zwecke dieser Grafiken umfasst der Begriff ,Staatsanleihen” alle Risikopositionen gegentber
Staaten.
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Ermaglichende Taitigkei-
ten wirken unmittelbar
ermdglichend darauf hin,
dass andere Tatigkeiten
einen wesentlichen Bei-
trag zu den Umweltzielen
leisten.

Ubergangstitigkei-
ten sind Tatigkeiten, fur
die es noch keine CO,-
armen Alternativen gibt
und die unter anderem
Treibhausgasemissions-
werte aufweisen, die
den besten Leistungen
entsprechen.

e sind nachhaltige
Investitionen
mit einem Umweltziel,
die die Kriterien flr
okologisch nachhaltige
Wirtschaftstatigkeiten
gemaR der Verordnung
(EU) 2020/852 nicht
beriicksichtigen.

b

.
el

5 g

Wie hoch ist der Anteil der Investitionen, die in Ubergangstitigkeiten und erméglichende
Tatigkeiten geflossen sind?

Art der Wirtschaftstitigkeit Anteil
Ermoglichende Tatigkeiten 0,00%
Ubergangstatigkeiten 0,00%

Wie hoch war der Anteil der nicht mit der EU-Taxonomie konformen nachhaltigen Investitionen
mit einem Umweltziel?

Es war nicht Teil der Anlagestrategie des Finanzprodukts in Wirtschaftsaktivitaten zu investieren, die
taxonomiekonform sind. Vielmehr wurde mit den nachhaltigen Investitionen ein allgemeiner Beitrag
zur Erreichung eines oder mehrerer der SDGs angestrebt. Demnach investierte das Finanzprodukt in
Wirtschaftstatigkeiten mit Umweltzielen, die nicht taxonomiekonform sind.

Der Anteil der nicht mit der EU-Taxonomie konformen nachhaltigen Investitionen mit einem Umweltziel
betrug 7,90%.

Die Berechnung des Anteils basiert auf dem Durchschnitt der Datenlage zu den Quartalsstichtagen im
Berichtszeitraum und bezieht sich auf das Brutto-Fondsvermogen.

Wie hoch war der Anteil der sozial nachhaltigen Investitionen
Der Anteil sozial nachhaltiger Investitionen betrug 8,86%.

Die Berechnung des Anteils basiert auf dem Durchschnitt der Datenlage zu den Quartalsstichtagen im
Berichtszeitraum und bezieht sich auf das Brutto-Fondsvermogen.

Welche Investitionen fielen unter ,Andere Investitionen”, welcher Anlagezweck wurde mit
ihnen verfolgt und gab es einen okologischen oder sozialen Mindestschutz?

Unter ,Andere Investitionen” fielen alle Investitionen, die nicht nach den verbindlichen Elementen
der ESG-Anlagestrategie ausgewdhlt wurden und damit nicht ausgerichtet auf die 6kologischen und
sozialen Merkmale des Finanzprodukts waren. Im Berichtszeitraum gehdrten hierzu Investitionen in

» Bankguthaben sowie flissige Mittel (z.B. Sichteinlagen oder Festgelder). Diese wurden aus
Liquiditatszwecken gehalten.

Bei diesen Investitionen wurde ein dkologischer und sozialer Mindestschutz angewendet, in der
Form, dass auch mit diesen Investitionen nicht in Hersteller gedchteter und kontroverser Waffen
investiert wurde. Zudem wurde im Rahmen dieser Investitionen nicht in Produkte investiert, die die
Preisentwicklung von Grundnahrungsmitteln abbilden.
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Welche MaBRnahmen wurden wihrend des Bezugszeitraums zur Erfiillung der 6kologischen
und/oder sozialen Merkmale ergriffen?

Die Uberwachung der Konformitét der Investitionsentscheidungen mit den ékologischen und sozialen
Merkmalen erfolgte im Rahmen von standardisierten Prozessen. Es wurden nur Investitionsent-
scheidungen getroffen und entsprechende Kauf- oder Verkaufstransaktionen durchgefiihrt, welche
im Rahmen der Vorabprifung den verbindlichen Elementen der Anlagestrategie entsprachen. Eine
Transaktion konnte nicht ausgefihrt werden, wenn sie gegen die im Rahmen der Anlagestrategie
festgelegten Ausschlusskriterien verstieR. Lagen fur einen Emittenten keine Daten oder ESG-Ratings
von Research- bzw. Ratingagenturen vor und waren betriebseigene Recherchen nicht moglich, wurde
in die Wertpapiere dieser Unternehmen oder Staaten nicht investiert.

Bei der Identifikation von schweren Kontroversen (z.B. schwere VerstoRen gegen die Prinzipien des UN
Global Compact) galten interne Fristen fir den Verkauf der betroffenen Titel. Das Portfoliomanagement
erhielt zudem regelmaRig fur die Investitionsentscheidung relevante Informationen bezlglich
Veranderungen im investierbaren Anlageuniversum.

Um den Investitionsentscheidungsprozess zu unterstitzen, wurde die hauseigene Research-Plattform
um Informationen und Daten zu Nachhaltigkeitsaspekten erweitert. Zudem wurden den Entschei-
dungstragern Uber die Handelssysteme relevante Datenpunkte fir Investitionsentscheidungen

zur Verflgung gestellt. Die Plattform kombiniert externe Daten und ESG-Ratings von Research-
bzw. Ratingagenturen mit internen Recherchen sowie Analysen und wird um relevante Erkennt-
nisse aus Gesprachen mit Unternehmensvertretern erganzt. Das Portfoliomanagement wurde im
Rahmen regelmaRiger Schulungen tber Neuerungen und Wissenswertes durch das ESG-Team der
Verwaltungsgesellschaft informiert.

Im Rahmen der Mitwirkungspolitik, nahm die Verwaltungsgesellschaft zudem ihre Rolle als aktiver
Investor wahr. Bei Unternehmen mit kritischen Geschdftsaktivitdten versuchte sie ihren Einfluss als
aktiver Aktiondr zu nutzen, um diese Unternehmen zu einem nachhaltigeren und verantwortlicheren
Wirtschaften zu bewegen. Hierzu trat die Gesellschaft in den aktiven und zielgerichteten Dialog mit aus-
gewadhlten Unternehmen zu Themen wie Umweltschutz und Klimawandel. Wurden ESG-Kontroversen
bei Unternehmen identifiziert, wurden diese darauf angesprochen und zur Aufklarung bzw. Beseitigung
des Missstandes aufgefordert. Die angesprochenen Themen wurden dokumentiert und die Entwicklung
nachverfolgt. Zudem Ubte die Gesellschaft ihre Aktiondrsrechte auf Hauptversammlungen aus und
stimmte regelmdRig auf Hauptversammlungen ab. Details zu den Abstimmungsergebnissen und zu den
Schwerpunkten sowie den Ergebnissen der Mitwirkungspolitik sind unter folgendem Link abrufbar:
https://www.deka.de/privatkunden/ueber-uns/deka-investment-im-profil/corporate-governance.

67



RegelmiBige Informationen zu den in Artikel 8 Absdtze 1, 2 und 2a der Verordnung (EU) 2019/2088
und Artikel 6 Absatz 1 der Verordnung (EU) 2020/852 genannten Finanzprodukten (ungepriift)

Name des Produkts: Unternehmenskennung (LEI-Code):
LBBW Balance CR 75 529900TLPUZ5KEVIG907

Eine nachhaltige Inves-
tition ist eine Investition
in eine Wirtschaftstatig-
keit, die zur Erreichung
eines Umweltziels oder
sozialen Ziels beitragt,
vorausgesetzt, dass diese

Ty T - o - 5
TvEsiien [as Uninel Wurden mit diesem Finanzprodukt nachhaltige Investitionen angestrebt?

ziele oder sozialen Ziele |:| Ja Nein

E;ZQS:IQCTJ:::(:;S;ZE’Q; |:| Es wurden damit nachhaltige Investitionen mit Es wurden damit okologische/soziale

Sl lesie wiie, ekl einem Umweltziel getédtigt: _% Merkmale beworben und obwonhl

rensweisen einer guten keine nachhaltigen Investitionen
angestrebt wurden, enthielt es 12,10% an

Unternehmensfiihrung i -

anwenden nachhaltigen Investitionen

Die EU-Taxonomie ist ein |:| in Wirtschaftstatigkeiten, die nach der |:| mit einem Umweltziel in

Klassifikationssystem, das EU-Taxonomie als 6kologisch nachhaltig Wirtschaftstatigkeiten, die nach
f einzustufen sind der EU-Taxonomie als 6kologisch

in der Verordnung (EU)
2020/852 festgelegt ist
und ein Verzeichnis von
okologisch nachhaltigen

nachhaltig einzustufen sind

Wirtschaftstitigkeiten |:| in Wirtschaftstatigkeiten, die nach der mit einem Umweltziel in
enthalt. Diese Verordnung EU-Taxonomie nicht als 6kologisch Wirtschaftstatigkeiten, die nach der
umfasst kein Verzeichnis nachhaltig einzustufen sind EU-Taxonomie nicht als 6kologisch

der sozial nachhaltigen nachhaltig einzustufen sind

Wirtschaftstatigkeiten.
Nachhaltige Investitionen
mit einem Umweltziel mit einem sozialen Ziel
kénnten taxonomiekon-
form sein oder nicht.

|:| Es wurden damit nachhaltige Investitionen mit |:| Es wurden damit 6kologische/soziale
einem sozialen Ziel getatigt: _% Merkmale beworben, aber keine
nachhaltigen Investitionen getdtigt

I-,t:’ Inwieweit wurden die mit dem Finanzprodukt beworbenen 6kologischen und/oder sozialen
Merkmale erfiillt?

Das Finanzprodukt investierte im Berichtszeitraum Uberwiegend in Wertpapiere, Geldmarktinstru-
mente und Investmentanteile (im Folgenden ,Zielfonds”), die nach Grundsatzen der Nachhaltigkeit
ausgewadhlt wurden. Bei der Auswahl der Investitionen wurden sowohl dkologische als auch soziale
und die verantwortungsvolle Unternehmens- und Staatsflihrung betreffende Kriterien (ESG-Kriterien)
bericksichtigt. Dies erfolgte durch die Anwendung von Ausschlusskriterien sowie einer Analyse und
Bewertung der Unternehmen und/oder Staaten anhand von ESG-Kriterien und unter Berticksichtigung
von Nachhaltigkeitschancen und -risiken im Rahmen der ESG-Strategie. Die ESG-Strategie zielte darauf
ab

* sofern Investitionen in Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Unternehmen getatigt werden,
nur in Unternehmen zu investieren, die verantwortungsvolle Geschaftspraktiken anwenden und keine
Umsdtze bzw. nur einen geringen Anteil ihrer Umsatze in kontroversen Geschaftsfeldern erwirtschaften.
Als kontrovers werden Geschaftsfelder erachtet, die mit hohen negativen Auswirkungen auf Umwelt

und/ oder soziale Belange verbunden sind, da zum Beispiel die Produktion zum Klimawandel, zur
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sozialen Ungleichheit oder zu Konflikten beitrdgt

* sofern Investitionen in Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Staaten getatigt werden,
in Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Staaten zu investieren, die Verfahrensweisen
verantwortungsvoller Staatsfiihrung anwenden, indem sie beispielsweise politische Rechte und
birgerliche Freiheiten achten

* sofern Investitionen in Zielfonds getdtigt werden, in Zielfonds zu investieren, die eine gute
Nachhaltigkeitsbewertung aufweisen.

Hierzu wurden im Rahmen der ESG-Strategie Zielfonds ausgeschlossen,

* die eine ESG-Bewertung von schlechter als ,BBB” von MSCI ESG Research LLC erhielten

* die beziiglich ihrer ESG-Bewertung zu den schlechtesten 50% ihrer Vergleichsgruppe gehérten

* deren Fondsmanager oder die Kapitalverwaltungsgesellschaften, welche die Zielfonds verwalten,
nicht die Principles for Responsible Investment (PRI) der Vereinten Nationen zugrunde legten.

Zudem wurden im Rahmen der ESG-Strategie Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Staaten
ausgeschlossen, die
* eine ESG-Bewertung von schlechter als ,B” von MSCI ESG Research LLC aufwiesen.

Die Bewertung des MSCI ESG Ratings umfasst eine siebenstufige Skala mit den Kategorien AAA, AA, A,
BBB, BB, B und CCC, wobei CCC die niedrigste Bewertung und AAA die héchste Bewertung darstellt.

DarUber hinaus tatigte das Finanzprodukt im Berichtszeitraum nachhaltige Investitionen im Sinne der
Offenlegungs-Verordnung ((EU) 2019/2088). Mit den nachhaltigen Investitionen wurde angestrebt
einen Beitrag zur Erreichung eines oder mehrerer der Ziele flir nachhaltige Entwicklung der Vereinten
Nationen bis 2030 (UN Sustainable Development Goals, SDGs) zu leisten. Die SDGs umfassen 17
Zielsetzungen, die darauf ausgerichtet sind durch eine wirtschaftlich nachhaltige Entwicklung weltweit
Armut zu reduzieren und Wohlstand zu férdern. Dabei werden gleichzeitig soziale Bedirfnisse wie
Bildung, Gesundheit und Beschaftigung wie auch Klimawandel und Umweltschutz berlcksichtigt.
Dies erfolgte durch direkte Investitionen in Wertpapiere und Geldmarktinstrumente oder indirekte
Investitionen Uber Zielfonds in Unternehmen und Staaten, die mit ihren (Geschafts-) Tatigkeiten zur
Erreichung eines oder mehrer der SDGs beitragen. Weitere Details zu den Zielen der nachhaltigen
Investitionen sind im Abschnitt ,Welche Ziele verfolgten die nachhaltigen Investitionen, die mit dem
Finanzprodukt teilweise getatigt wurden, und wie tragt die nachhaltige Investition zu diesen Zielen
bei?” zu finden.

Mit den nachhaltigen Investitionen, die das Finanzprodukt tatigte, wurden keine Umweltziele gemaR
Artikel 9 der EU Taxonomie (Verordnung (EU) 2020/852) verfolgt.

Inwieweit die beworbenen 6kologischen und sozialen Merkmale des Finanzprodukts erflllt wurden,
wird anhand der Nachhaltigkeitsindikatoren gemessen. Details zur Auspragung der Nachhaltigkeitsin-
dikatoren im Berichtszeitraum finden sich im folgenden Abschnitt ,Wie haben die Nachhaltigkeitsindi-
katoren abgeschnitten?”.
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Wie haben die Nachhaltigkeitsindikatoren abgeschnitten?

1. Einhaltung der in der Anlagestrategie vereinbarten Ausschlusskriterien

Wahrend des Berichtszeitraums investierte das Finanzprodukt nicht in gemaR der ESG-Strategie
ausgeschlossene Unternehmen, Staaten und Zielfonds. Damit hielt das Finanzprodukt die im
Rahmen der ESG-Strategie festgelegten Ausschlusskriterien wahrend des Berichtszeitraums
vollumfanglich und dauerhaft ein. Durch die Einhaltung der Ausschlusskriterien wurde erreicht,
dass das Sondervermd&gen im Berichtszeitraum nicht in Unternehmen angelegt wurde, die keine
verantwortungsvollen Geschaftspraktiken anwendeten und damit gegen die Prinzipien des
UN Global Compact verstieRen und/ oder Umsdtze bzw. einen gewissen Anteil ihrer Umsatze
in kontroversen Geschaftsfeldern erwirtschafteten. Zudem wurde das Sondervermégen im
Berichtszeitraum nicht in Staaten angelegt, die keine Verfahrensweisen verantwortungsvoller
Staatsfihrung anwenden, indem sie beispielsweise politische Rechte und burgerliche Freiheiten
nicht achteten. AbschlieRend wurde das Sondervermdgen im Berichtszeitraum nicht in Zielfonds
angelegt, deren ESG-Bewertung nicht den Mindeststandards des Finanzprodukts entsprachen.
Eine ausflhrliche Auflistung der Kriterien, die zum Ausschluss der Unternehmen, Staaten und/
oder Zielfonds geflihrt haben, findet sich im vorherigen Abschnitt ,Inwieweit wurden die mit
dem Finanzprodukt beworbenen 6kologischen und/oder sozialen Merkmale erflllt?” wieder.

2. Okologische Wirkung
Der Indikator ,6kologische Wirkung” betrug im Berichtszeitraum 56,74 Euro pro 1.000 Euro
investiertes Kapital.

Der Indikator berechnet sich aus der Summe der Umsdtze der im Finanzprodukt enthaltenen
Unternehmen in den Geschdftsfeldern alternative Energien, Energieeffizienz, nachhaltiges
Bauen, nachhaltige Landwirtschaft, nachhaltige Wasserwirtschaft und Vermeidung von
Umweltverschmutzung durch eine Minimierung der Abfallerzeugung, jeweils gewichtet mit
dem Anteil der Investition am Fondsvermdgen. Dabei handelt es sich um Geschéftsfelder, in
denen Produkte oder Dienstleistungen angeboten werden, die zur Erreichung von Umweltzielen
(basierend auf den SDGs) beitragen. Es werden sowohl direkte Investitionen in Unternehmen
Uber Aktien und Anleihen als auch indirekte Investitionen Uber Zielfonds berlcksichtigt. Die
Gesamtsumme wird mit 1.000 Euro investiertem Kapital ins Verhdltnis gesetzt. Die Berechnung
des Indikators basiert auf Daten von MSCI ESG Research LLC und spiegelt den Durchschnitt der
Datenlage an den Quartalsstichtagen im Berichtszeitraum wider.

Hinweis: Der Indikator dient lediglich zur Veranschaulichung. Die Investitionen in die Unterneh-
men sind nicht zweckgebunden an die Bereitstellung von Produkten bzw. Dienstleistungen,
die zur Erreichung von Umweltzielen beitragen, d.h. es besteht kein kausaler Zusammenhang
zwischen einer Investition in den Fonds und den Umsatzen der investierten Unternehmen.

3. Soziale Wirkung
Der Indikator ,soziale Wirkung” betrug im Berichtszeitraum 37,84 Euro pro 1.000 Euro investiertes
Kapital.

Der Indikator berechnet sich aus der Summe der Umsdtze der im Finanzprodukt enthaltenen
Unternehmen in den Geschéftsfeldern nahrhafte Nahrung, erschwingliche Immobilien, Behand-
lung von Krankheiten, Sanitdrprodukte, Konnektivitat, Finanzierung von kleineren und mittleren
Unternehmen und hochwertige Bildung, jeweils gewichtet mit dem Anteil der Investition am
Fondsvermdgen. Dabei handelt es sich um Geschéftsfelder, in denen Produkte oder Dienstleis-
tungen angeboten werden, die zur Erreichung von sozialen Zielen (basierend auf den SDGs)
beitragen. Es werden sowohl direkte Investitionen in Unternehmen tber Aktien und Anleihen
als auch indirekte Investitionen Uber Zielfonds beriicksichtigt. Die Gesamtsumme wird mit
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1.000 Euro investiertem Kapital ins Verhaltnis gesetzt. Die Berechnung des Indikators basiert
auf Daten von MSCI ESG Research LLC und spiegelt den Durchschnitt der Datenlage an den
Quiartalsstichtagen im Berichtszeitraum wider.

Hinweis: Der Indikator dient lediglich zur Veranschaulichung. Die Investitionen in die Unterneh-
men sind nicht zweckgebunden an die Bereitstellung von Produkten bzw. Dienstleistungen,
die zur Erreichung von Umweltzielen beitragen, d.h. es besteht kein kausaler Zusammenhang
zwischen einer Investition in den Fonds und den Umsatzen der investierten Unternehmen.

4. Durchschnittlicher MSCI Government ESG Score
Der Indikator ,Government ESG Score” betrug im Berichtszeitraum 7,44.

Der Indikator misst den durchschnittlichen MSCI Government ESG Score der staatlichen und
staatsnahen Emittenten im Portfolio. Der MSCl Government ESG Score ist ein Indikator fur
Staaten, der von dem Researchanbieter MSCI ESG Research LLC bereitgestellt wird. Der Score
misst die Fahigkeit von Staaten, zentrale mittel- bis langfristige Risiken und Chancen zu steuern,
die mit ESG-Faktoren zusammenhangen. Er wird zum einen auf Basis von Indikatoren berechnet,
die die Gefahrdung der Staaten gegeniber Nachhaltigkeitsrisiken aufgrund natdrlicher und
institutioneller Gegebenheiten (z.B. deren Anfalligkeit fir Umweltereignisse, wirtschaftliche
Rahmenbedingungen und Strafrechtssysteme) messen. Zum anderen werden zur Ermittiung des
Scores Indikatoren herangezogen, die den Umgang der Staaten mit Nachhaltigkeitsrisikofaktoren
(z.B.deren Umgang mit Energie- und Wasserressourcen, deren Fahigkeit soziale Grundbedurfnisse
zu decken und deren Umgang mit politischen Rechten und birgerlichen Freiheiten) bewerten.
Der Wert kann zwischen 0 (schlechtester Wert) und 10 (bester Wert) liegen. Je hdher der
Wert, desto besser wird die langfristige Nachhaltigkeit des jeweiligen Staates bewertet. Die
Berechnung des Indikators basiert auf Daten von MSCI ESG Research LLC und spiegelt den
Durchschnitt der Datenlage an den Quartalsstichtagen im Berichtszeitraum wider.

Der Score wurde erreicht durch den Ausschluss von Staaten, die beispielsweise politische Rechte
und burgerliche Freiheiten einschranken, und die Anlage des Fondsvermdgens in nachhaltige
Investitionen mit Umweltziel und sozialem Ziel.

...und im Vergleich zu vorangegangenen Zeitraumen?

Referenzperiode 01.05.2023- 01.05.2022-

30.04.2024 30.04.2023

ESG Government Score 7,44 ESG 7,42 ESG

Score Score

Anzahl Verletzungen der Ausschlusskriterien 0,00 0,00

Verletzungen Verletzungen

Okologische Wirkung (pro 1.000 €) 56,74 € 47,63 €

Soziale Wirkung (pro 1.000 €) 37,84 € 41,15 €

Anteil Investitionen mit E/S-Merkmal 96,03% 93,23%

Nachhaltige Investitionen 12,10% 11,41%

Anteil der taxonomiekonformen Investitionen 0,00% 0,00%

Anteil der anderen 6kologisch nachhaltigen 6,33% 531%
Investitionen

Anteil der sozial nachhaltigen Investitionen 5,77% 6,10%

Andere E/S Merkmale 83,93% 81,82%

Anteil der Sonstigen Investitionen 3,97% 6,77%
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Welche Ziele verfolgten die nachhaltigen Investitionen, die mit dem Finanzprodukt
teilweise getatigt wurden, und wie tragt die nachhaltige Investition zu diesen Zielen bei?

Die nachhaltigen Investitionen verfolgten das Ziel, einen Beitrag zur Erreichung eines oder
mehrerer der 17 SDGs zu leisten.

Dazu wurde im Berichtsjahr teilweise direkt und indirekt in Unternehmen investiert, die Produkte
oder Dienstleistungen anbieten, die zur Erreichung eines oder mehrerer SDGs beitragen.
Dazu wurden bestimmte Geschéftsfelder mit Beitrag zu den SDGs identifiziert. Dies umfasst
die Geschdftsfelder alternative Energien, Energieeffizienz, nachhaltiges Bauen, nachhaltige
Landwirtschaft, nachhaltige Wasserwirtschaft, Vermeidung von Umweltverschmutzung

durch eine Minimierung der Abfallerzeugung, nahrhafte Nahrung, erschwingliche Immobilien,
Behandlung von Krankheiten, Sanitarprodukte, Konnektivitat, Finanzierung von kleineren und
mittleren Unternehmen und hochwertige Bildung. Der positive Beitrag der Unternehmen zu
den nachhaltigen Investitionszielen wurde an den Umsdtzen gemessen, die die Unternehmen
in diesen Geschaftsfeldern erwirtschafteten. Dabei wurde jeweils nur der Umsatzanteil der
Unternehmen als nachhaltige Investition gewertet, der in den zuvor genannten Geschaftsfeldern
mit Beitrag zu den SDGs erfolgte. Die Daten zur Messung des Beitrags zu den nachhaltigen
Investitionszielen basieren auf internem Research sowie dem externen Researchanbieter MSCI
ESG Research LLC.

Sofern dartber hinaus in Staaten investiert wurde, wurden die Staaten ausgewahlt, die im
Vergleich zum Rest der Welt fortschrittlicher bei der Erreichung der SDGs sind. Der positive
Beitrag von Staaten wird anhand deren Nachhaltigkeitsbewertung im Vergleich zum Rest
der Welt gemessen. Dazu wurde eine Kennzahl herangezogen, die den Fortschritt von
Staaten bei der Erreichung der SDGs misst. Zur Berechnung der Kennzahl werden jedem
SDG quantitative Indikatoren mit einem Optimalwert zugrunde gelegt, an dem die Leistung
der Staaten gemessen wird. Die Kennzahl wird vom UN Sustainable Development Solutions
Network (SDSN) in Zusammenarbeit mit der Cambridge University Press und der Bertelsmann
Stiftung bereitgestellt und basiert unter anderem auf Daten &ffentlicher Institutionen wie der
Weltgesundheitsorganisation oder der Weltbank. Die Messung des Beitrags der nachhaltigen
Investitionen in Staaten erfolgte auf Basis der Nachhaltigkeitsbewertung unter Anwendung
eines Best-In-Class-Ansatz. Hierbei wurde nur der Anteil der Nachhaltigkeitsbewertung, der
in der oberen Halfte liegt zum Anteil nachhaltiger Investitionen angerechnet. Staaten, deren
Nachhaltigkeitsbewertung in der unteren Halfte liegt, wurden nicht als nachhaltig bewertet.

Zudem konnten nachhaltige Investitionen in der Form von Staats- oder Unternehmensanleihen
getatigt werden, deren Mittelverwendung an die Finanzierung von dkologischen und/ oder
sozialen Projekten z.B. aus den Bereichen Erneuerbare Energien, Energieeffizienz, Gesundheits-
wesen, Bildung oder Sanitareinrichtungen gebunden ist (sogenannte Green Bonds, Social Bonds
oder Sustainability Bonds) und die damit zur Erreichung eines oder mehrerer der SDGs beitragen.

Mit den nachhaltigen Investitionen, die dieses Finanzprodukt tatigte, wurden keine Umweltziele
geman Artikel 9 der EU Taxonomie (Verordnung (EU) 2020/852) verfolgt.
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Bei den wichtigsten
nachteiligen Auswirkun-
gen handelt es sich um die
bedeutendsten nachtei-
ligen Auswirkungen von
Investitionsentscheidun-

gen auf Nachhaltigkeits-
faktoren in den Bereichen
Umwelt, Soziales und Be-
schaftigung, Achtung der
Menschenrechte und Be-
kdampfung von Korruption
und Bestechunag.

Inwiefern haben die nachhaltigen Investitionen, die mit dem Finanzprodukt teilweise
getatigt wurden, okologisch oder sozial nachhaltigen Anlagezielen nicht erheblich
geschadet?

Damit die nachhaltigen Investitionen den dkologischen oder sozialen Anlagezielen trotz eines
positiven Beitrags nicht gleichzeitig erheblich schaden, wurden die nachteiligen Auswirkungen
der Unternehmen und Staaten, in die der Fonds investierte, auf Nachhaltigkeitsfaktoren aus
den Bereichen Umwelt und Soziales beriicksichtigt. Hierzu wurden die von der EU entwickelten
Indikatoren flr nachteilige Auswirkungen (nachfolgend auch Principal Adverse Impacts oder PAI)
auf Nachhaltigkeitsfaktoren (Delegierte Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1) herangezogen.
Diese PAl-Indikatoren sollen dazu dienen, die negativen Effekte zu messen, die Unternehmen
und Staaten auf Umwelt-, Sozial- und Arbeitnehmerbelange, die Achtung der Menschenrechte
und die Bekdmpfung von Korruption und Bestechung haben.

Die Auswahl der Emittenten erfolgte unter Berlicksichtigung von definierten Schwellenwerten
fur die einbezogenen PAI-Indikatoren. Dadurch wurden negative Effekte in Bezug auf die nach-

haltigen Anlageziele begrenzt. Eine Auflistung der PAl-Indikatoren findet sich im darauffolgenden
Abschnitt ,Wie wurden die Indikatoren fir nachteilige Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren
bericksichtigt?”.

Darlber hinaus bertcksichtigte das Finanzprodukt im Berichtszeitraum grundsatzlich bei allen
Anlageentscheidungen in Wertpapiere, Geldmarktinstrumente und Zielfonds die wichtigsten
nachteiligen Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren. Informationen hierzu finden sich im
Abschnitt ,Wie wurden bei diesem Finanzprodukt die wichtigsten nachteiligen Auswirkungen
auf Nachhaltigkeitsfaktoren berlcksichtigt?”.

Wie wurden die Indikatoren fiir nachteilige Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren
beriicksichtigt?

Bei den nachhaltigen Investitionen wurden fur ausgewahlte Indikatoren fir nachteilige
Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren (PAl-Indikatoren) Schwellenwerte festgelegt.
Investitionen des Finanzprodukts wurden nur als nachhaltig bewertet, wenn die nachteiligen
Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren der Unternehmen, Staaten und/ oder Zielfonds bei
diesen Indikatoren definierte Schwellenwerte nicht Uberschritten.

Folgende PAl-Indikatoren werden bei den nachhaltigen Investitionen in Unternehmen beriick-
sichtigt:

* Treibhausgasemissionsintensitdt (PAI 3 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

¢ Intensitat des Energieverbrauchs nach klimaintensiven Sektoren (PAI 5 aus Verordnung (EU)
2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* VerstdRe gegen die UNGC-Grundsatze und gegen die Leitsatze der Organisation fir wirt-
schaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung (OECD) flr multinationale Unternehmen (PAI 10
aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Engagement in umstrittenen Waffen (PAI 14 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle
)

e Anzahl der Félle von schwerwiegenden Menschenrechtsverletzungen und sonstigen Vorfallen
(PAI 14, aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 3)

Folgende PAl-Indikatoren werden bei den nachhaltigen Investitionen in Staaten beriicksichtigt:
* Treibhausgasemissionsintensitat (PAI 15 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

e Lander, in die investiert wird, die gegen soziale Bestimmungen verstoRen (PAI 16 aus
Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

Folgende PAI-Indikatoren werden bei den nachhaltigen Investitionen in Zielfonds berticksichtigt:
* CO2-FuRabdruck der Unternehmen (PAI 2 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)
* VerstoRe gegen die UNGC-Grundsatze und gegen die Leitsdtze der Organisation fur
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wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung (OECD) fiir multinationale Unternehmen (PAI
10 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Engagement in umstrittenen Waffen (PAI 14 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle
)

* Treibhausgasemissionsintensitat der Staaten (PAI 15 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1,
Tabelle 1)

Bei allen nachhaltigen Investitionen des Finanzprodukts in Unternehmen, hielten die Unter-
nehmen einen definierten Schwellenwert bei der CO2-Intensitdt (Scope 1 und Scope 2) und
Energieverbrauchsintensitat ein und waren nicht an der Herstellung oder dem Vertrieb von
umstrittenen Waffen beteiligt. Zudem wurden keinem der Unternehmen bei den nachhaltigen
Investitionen Menschenrechtsverletzungen in den letzten drei Jahren und/ oder UN Global
Compact VerstoRe vorgeworfen.

Bei allen nachhaltigen Investitionen des Finanzprodukts in Staaten, hielten die Staaten einen
definierten Schwellenwert bei der CO2-Intensitat ein. Zudem verstieRen die Staaten bei den
nachhaltigen Investitionen nicht gegen soziale Bestimmungen und internationale Normen und
waren deshalb von der EU sanktioniert.

Beiallen nachhaltigen Investitionen in Zielfonds, Uberstieg der durchschnittliche CO2-FuRabdruck
der Unternehmen bzw. die CO2-Intensitat der Staaten im Zielfonds einen festgelegten
Schwellenwert nicht. Zudem Uberstieg der Anteil des Sondervermdgens im Zielfonds, das in
Unternehmen investiert wurde, die gegen den UN Global Compact verstiel3en, einen definierten
Schwellenwert nicht. Die nachhaltigen Investitionen in Zielfonds, enthielten zudem keine
Unternehmen, die an der Herstellung oder dem Verkauf von umstrittenen Waffen beteiligt
waren.

Die Bewertung erfolgte hauptsdchlich auf Basis von ESG-Daten des externen Researchanbieters
MSCI ESG Research LLC. Lagen bei einem Unternehmen, Staat oder Zielfonds keine Daten flr
mindestens einen der oben genannten PAI-Indikatoren vor, wurde die Investition nicht als
nachhaltig eingestuft.

Verschlechterte sich die Bewertung flr einen Emittenten oder Zielfonds im Laufe des
Berichtszeitraums, sodass die definierten Schwellenwerte bzw. Auspragungen bei mindestens
einem der oben genannten Indikatoren nicht mehr eingehalten wurden, wurde die Investition
nicht mehr als nachhaltig eingestuft und nicht mehr dem Anteil nachhaltiger Investitionen
angerechnet.

Weitere PAl-Indikatoren wurden bei der allgemeinen PAI-Beriicksichtigung bei allen Anla-
geentscheidungen des Finanzprodukts in Wertpapiere, Geldmarktinstrumente und Zielfonds
beriicksichtigt. Informationen hierzu finden sich im Abschnitt ,Wie wurden bei diesem Finanzpro-
dukt die wichtigsten nachteiligen Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren berlcksichtigt?”.

Wie stehen die nachhaltigen Investitionen mit den OECD-Leitsdtzen fiir multinationale Unter-
nehmen und den Leitprinzipien der Vereinten Nationen fiir Wirtschaft und Menschenrechte in
Einklang? Ndhere Angaben:

Die OECD-Leitsatze fur multinationale Unternehmen und die Leitprinzipien der Vereinten
Nationen fur Wirtschaft und Menschenrechte definieren Leitlinien fir die Anwendung guter
Unternehmensfihrung in Bezug auf die Bekampfung von Bestechung und Korruption, den
Umgang mit Beschaftigten, Umweltschutz sowie die Achtung der Menschenrechte.

Die nachhaltigen Investitionen in Unternehmen standen insofern im Einklang mit den OECD-
Leitsdtzen fur multinationale Unternehmen und den Leitprinzipien der Vereinten Nationen
fur Wirtschaft und Menschenrechte, als dass mit den nachhaltigen Investitionen nicht in
Wertpapiere von Unternehmen investiert wurde, denen Menschenrechtsverletzungen in
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den letzten drei Jahren oder schwere UN Global Compact VerstoRe vorgeworfen wurden.
Investitionen in Zielfonds wurden nur als nachhaltige Investitionen bewertet, wenn hochstens
3% des Zielfonds in Unternehmen mit VerstoRen gegen den UN Global Compact investiert
wurden.

Der UN Global Compact umfasst 10 Prinzipien, die den Bereichen Menschenrechte, Arbeitneh-
merrechte, Umwelt und Korruption zuzuordnen sind. Ist ein Unternehmen in eine oder mehrere
ESG-Kontroversen verwickelt, bei denen glaubhafte Anschuldigungen bestehen, dass das
Unternehmen oder dessen Geschaftsfihrung gegen diese Prinzipien verstoRRen hat, so wird dies
als ,schwerer VerstoR” gegen globale Normen wie die ILO (,International Labour Organization”)
Kernarbeitsnormen oder die Allgemeine Erklarung der Menschenrechte gewertet. Dazu gehéren
zB. Unternehmen, die Kinder- bzw. Zwangsarbeit anwenden.

Die Bewertung erfolgte hauptsdchlich auf Basis von ESG-Daten des externen Researchanbieters
MSCI ESG Research LLC. Lagen bei einem Unternehmen, Staat oder Zielfonds keine Daten zur
Uberpriifung der Einhaltung der Prinzipien des UN Global Compact vor, wurde die Investition
nicht als nachhaltig eingestuft.

In der EU-Taxonomie ist der Grundsatz ,Vermeidung erheblicher Beeintrachtigungen” festge-
legt, nach dem taxonomiekonforme Investitionen die Ziele der EU-Taxonomie nicht erheblich
beeintrdachtigen durfen, und es sind spezifische Unionskriterien beigefligt.

Der Grundsatz ,Vermeidung erheblicher Beeintrachtigungen” findet nur bei denjenigen dem
Finanzprodukt zugrunde liegenden Investitionen Anwendung, die die EU-Kriterien fur 6kologisch
nachhaltige Wirtschaftsaktivitaten berticksichtigen. Die dem verbleibenden Teil dieses Finanz-
produkts zugrunde liegenden Investitionen berlcksichtigen nicht die EU-Kriterien fir 6kologisch
nachhaltige Wirtschaftsaktivitdten.

Alle anderen nachhaltigen Investitionen dirfen 6kologische oder soziale Ziele ebenfalls nicht
erheblich beeintrachtigen.

Wie wurden bei diesem Finanzprodukt die wichtigsten nachteiligen Auswirkungen auf
Nachhaltigkeitsfaktoren beriicksichtigt?

Das Finanzprodukt berlcksichtigte im Berichtszeitraum bei Anlageentscheidungen in Wertpapiere,
Geldmarktinstrumente und Zielfonds die wichtigsten nachteiligen Auswirkungen auf Nachhaltig-
keitsfaktoren (Principal Adverse Impacts oder PAI). PAl beschreiben die negativen Auswirkungen der
(Geschafts-)Tatigkeiten von Unternehmen und Staaten in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und Arbeitneh-
merbelange, die Achtung der Menschenrechte und die Bekampfung von Korruption und Bestechung.
Im Rahmen der PAI-Berlcksichtigung wurden im Berichtsjahr systematische Verfahrensweisen zur
Messung und Bewertung, sowie MaRnahmen zum Umgang mit den PAI im Investitionsprozess
angewendet.

Die Messung und Bewertung der PAI der Unternehmen, Staaten und Zielfonds im Anlageuniversum
erfolgte unter Verwendung von ESG-Daten des externen Researchanbieters MSCI ESG Research
LLC. Die PAl-Informationen fur Unternehmen und Staaten wurden dem Portfoliomanagement des
Finanzprodukts zur Berticksichtigung im Investitionsprozess zur Verfligung gestellt.
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Durch die Anwendung verbindlicher, nachhaltigkeitsbezogener Ausschlusskriterien im Rahmen

der ESG-Strategie wurde das Anlageuniversum des Fonds im Berichtsjahr eingeschrénkt und

die negativen Nachhaltigkeitsauswirkungen, die mit den Investitionen des Finanzprodukts im
Berichtszeitraum verbunden waren, grundsatzlich begrenzt. Es wurde nicht in Unternehmen investiert,
die Verfahrensweisen guter Unternehmensfiihrung nicht achteten indem sie gegen die Prinzipien
des UN Global Compact verstieBen und/ oder Umsdtze in kontroversen Geschaftsfeldern wie

der Herstellung von gedchteten Waffen erwirtschafteten bzw. bei ihren Umsatzen bestimmte
Schwellenwerte in kontroversen Geschdftsfeldern wie der Ristungsgiterindustrie tUberschritten.
Zudem wurde nicht in Zielfonds investiert, die eine Mindest-ESG-Bewertung nicht einhielten. Eine
ausfihrliche Beschreibung der Kriterien, die zum Ausschluss der Unternehmen, Staaten und Zielfonds
gefiihrt haben, findet sich im Abschnitt ,Inwieweit wurden die mit dem Finanzprodukt beworbenen
okologischen und/oder sozialen Merkmale erfillt?”. Die Einhaltung der Ausschlusskriterien wurde
durch interne Kontrollsysteme dauerhaft geprift.

Zudem wurden Unternehmen, die in umweltbezogene und/oder soziale Kontroversen verwickelt
waren, anlassbezogen identifiziert und auch aus dem Anlageuniversum ausgeschlossen.

Um darlber hinaus spezifische, als besonders relevant erachtete PAI gezielt zu begrenzen, wurden
je nach Hohe bzw. Ausprdagung der PAI weitere Emittenten und Zielfonds aus dem Anlageuniversum
ausgeschlossen. Hierflr hat die Gesellschaft fir eine Auswahl an PAI-Indikatoren Schwellenwerte
definiert.

Fir Unternehmen waren im Berichtszeitraum fir folgende PAI-Indikatoren Schwellenwerte festgelegt:
* Treibhausgasemissionsintensitat (PAI 3 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Intensitdt des Energieverbrauchs nach klimaintensiven Sektoren (PAl 6 aus Verordnung (EU)
2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* VerstoRe gegen die UNGC-Grundsdtze und gegen die Leitsatze der Organisation fir wirtschaftliche
Zusammenarbeit und Entwicklung (OECD) flr multinationale Unternehment (PAI 10 aus Verordnung
(EVU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Engagement in umstrittenen Waffen (PAI 14 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

» Anzahl der Félle von schwerwiegenden Menschenrechtsverletzungen und sonstigen Vorfallen (PAI
14, aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 3)

Flr Staaten waren im Berichtszeitraum fur folgende PAI-Indikatoren Schwellenwerte festgelegt:

* Treibhausgasemissionsintensitdt der Lander (PAI 15, Tabelle 1, (EU) 2022/1288)

* Lander, in die investiert wird, die gegen soziale Bestimmungen verstoRen (PAI 16, Tabelle 1, (EU)
2022/1288)

Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Unternehmen und Staaten, die die festgelegten
Schwellenwerte Uberschritten bzw. Auspragungen nicht einhielten, wurden unter Berlicksichtigung
der Interessen der Anleger verdufert.

Der Fonds investierte nicht in Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Unternehmen, deren
CO2-Intensitat (Scope 1 und Scope 2) und/ oder Energieverbrauchsintensitat einen festgelegten
Schwellenwert Uberschritt. Zudem wurde nicht in Unternehmen investiert, die gegen den UN Global
Compact verstieRen, denen in den letzten drei Jahren Menschenrechtsverletzungen vorgeworfen
wurden und/oder die an der Herstellung oder am Verkauf von umstrittenen Waffen beteiligt
waren. Dariiber hinaus wurde nicht in Staaten investiert, deren CO2-Intensitat einen festgelegten
Schwellenwert tberschritt und/ oder die gegen soziale Bestimmungen und internationale Normen
verstieRen und deshalb von der EU sanktioniert waren.

Verschlechterte sich die Bewertung fir ein Unternehmen oder Staat seit Einfiihrung der jeweiligen
Schwellenwerte, sodass der Schwellenwert bzw. die Auspragung fur einen oder mehrerer der zuvor
genannten PAl-Indikatoren nicht mehr eingehalten wurde, wurden die Portfoliomanager auf die
Anderung aufmerksam gemacht und es galten interne Verkaufsfristen fiir die Wertpapiere und
Geldmarktinstrumente der betroffenen Unternehmen und Staaten.
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Flr weitere PAl-Indikatoren erfolgte die Bewertung der Unternehmen und Staaten im Anlageuniversum
auf kontinuierlicher Basis durch Nachhaltigkeitsanalysten. Auf Basis dieser Bewertung wurden
gegebenenfalls weitere Unternehmen und Staaten aus dem Anlageuniversum des Finanzprodukts
ausgeschlossen. Folgende PAl-Indikatoren fiir Unternehmen wurden im Rahmen dieser MaRnahme
betrachtet:

* Treibhausgasemissionen (PAI 1 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

» CO2-FuBabdruck (PAI 2 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Engagement in Unternehmen, die im Bereich der fossilen Brennstoffe tatig sind (PAIl 4 aus Verordnung
(EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Anteil des Energieverbrauchs und der Energieerzeugung aus nicht erneuerbaren Energiequellen (PAI
5 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Tatigkeiten, die sich nachteilig auf Gebiete mit schutzbedurftiger Biodiversitat auswirken (PAI 7 aus
Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Emissionen in Wasser (PAI 8 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Anteil gefahrlicher und radioaktiver Abfalle (PAI 9 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle
D)

* Fehlende Prozesse und Compliance-Mechanismen zur Uberwachung der Einhaltung der UNGC-
Grundsdtze und der OECD-Leitsatze fur multinationale Unternehmen (PAI 11 aus Verordnung (EU)
2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Unbereinigtes geschlechtsspezifisches Verdienstgefalle (PAI 12 aus Verordnung (EU) 2022/1288,
Anhang 1, Tabelle 1)

* Geschlechtervielfalt in den Leitungs- und Kontrollorganen (PAI 13 aus Verordnung (EU) 2022/1288,
Anhang 1, Tabelle 1)

* Engagement in Gebieten mit hohem Wasserstress (PAI 8 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1,
Tabelle 2)

Fir Zielfonds waren fur folgende PAl-Indikatoren Schwellenwerte festgelegt:

» CO2-FuBabdruck (PAI 2 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* VerstoRe gegen die UNGC-Grundsatze und gegen die Leitsatze der Organisation fur wirtschaftliche
Zusammenarbeit und Entwicklung (OECD) fur multinationale Unternehment (PAI 10 aus Verordnung
(EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Engagement in umstrittenen Waffen (PAI 14 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Treibhausgasemissionsintensitat der Lander (PAI 15, Tabelle 1, (EU) 2022/1288)

Zudem wurden seit dem 01.10.2023 fur folgende weitere PAl-Indikatoren fur Zielfondsinvestments
Schwellenwerte festgelegt:

* Tatigkeiten, die sich nachteilig auf Gebiete mit schutzbedurftiger Biodiversitat auswirken (PAI 7 aus
Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Emissionen in Wasser (PAI 8 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Anteil gefdhrlicher und radioaktiver Abfdlle (PAI 9 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle

D

Darlber hinaus wurde im Rahmen der Mitwirkungspolitik der Verwaltungsgesellschaft MaBnahmen
ergriffen, um auf eine Reduzierung der PAI der Unternehmen im Anlageuniversum hinzuwirken. Dazu
nutzte die Verwaltungsgesellschaft zum einen ihr Stimmrecht auf Hauptversammlungen. Zum anderen
trat die Verwaltungsgesellschaft mit Unternehmen, die bestimmte Schwellenwerte bei PAl-Indikatoren
oder anderen ESG-Kennzahlen Uberschritten und/ oder in ESG-Kontroversen verwickelt waren, in
Dialog. In den Gesprachen wurden die Unternehmen auf Missstande aufmerksam gemacht und auf
Lésungswege hingewiesen. Die Schwerpunkte sowie die Ergebnisse der Engagementaktivitaten sind
im Engagement-Bericht der Verwaltungsgesellschaft des Fonds zu finden. Der aktuelle Engagement-
Bericht sowie die Abstimmungsergebnisse auf Hauptversammlungen sind unter folgendem Link
abrufbar: https://www.deka.de/privatkunden/ueber-uns/deka-investment-im-profil/corporate-
governance.
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Die Liste umfasst die
folgenden Investitionen,
auf die der groBte Anteil
der im Bezugszeitraum

getatigten Investitionen
des Finanzprodukts
entfiel: 01.05.2023 -
30.04.2024

Welche sind die Hauptinvestitionen dieses Finanzprodukts?

In der Tabelle werden die flinfzehn Investitionen aufgeflihrt, auf die im Berichtszeitraum der groRte
Anteil aller getatigten Investitionen des Finanzprodukts entfiel, mit Angabe der Sektoren und Lander,

in die investiert wurde.

Die Angaben zu den Hauptinvestitionen beziehen sich auf den Durchschnitt der Anteile am
Sondervermdgen zu den Quartalsstichtagen des Berichtszeitraums und beziehen sich auf das Brutto-
Fondsvermdgen. Abweichungen zu der Vermdgensaufstellung im Hauptteil des Jahresberichts, die
stichtagsbezogen zum Ende des Berichtszeitraums erfolgt, sind daher méglich.

GroBte Investitionen Sektor In % der Land
Vermdgenswerte

JPM ICAV-US ResEnh.ldx EQETF RS. (ESG) UCITS A. Zielfonds 5.32% Irland

(IEOOBF4G7076)

AIS-AM.IDX MSCI EUR.SRI PAB Act. Nom. DR A Acc. Zielfonds 5,00% Luxemburg

(LU1861137484)

Deka MSCI EMU CLCh.ESG UCETF Inhaber-Anteile Zielfonds 4,80% Deutschland

(DEOOOETFL557)

Bundesrep.Deutschland Anl. 15/25 (DE0001102382) Staatsanleihen 4,72% Deutschland

LBBW Global Warming Inhaber-Anteile | (DEOOOA2N67X0) Zielfonds 4,57% Deutschland

iShsIV-MSCI EMU.ESG.Enh.UETF Reg.Shares Acc. Zielfonds 4,53% Irland

(IEOOBHZPJO15)

Deka MSCI Germ.CI.Ch.ESG U.ETF Inhaber-Anteile Zielfonds 4,52% Deutschland

(DEOOOETFL540)

CT (Lux) Pan European ESG Equ. Nam.-Ant. IE Zielfonds 4,25% Luxemburg

(LU0329573405)

BNPPE-MSCI USA SRI S-Ser.5%C. Act.N. Tr.l P. Acc. Zielfonds 4,03% Luxemburg

(LU2M8277693)

HSBC ETFS-US Sust.Equity Reg.Shs Acc. (IEOOBKY40J65) Zielfonds 3,97% Irland

InvescoMI2 MSCI USA ESG ETF Reg.Shs Acc. Zielfonds 3,72% Irland

(IEOOBJQRDMO8)

EDR SICAV-Euro Sustain.Equity Actau Port. P Acc. Zielfonds 3,48% Frankreich

(FROO1400GFA5)

Fidelity Fds-Sust.Euroz.Eq.Fd Act. Nom. | Acc. Zielfonds 3,46% Luxemburg

(LU2084129654)

AB SICAV I-Int.Health Care Ptf Act. Nom. S1 Acc. Zielfonds 3,37% Luxemburg

(LU0260062368)

Nordea 1-Gbl Climate a.Envir.F Actions Nom. BI Zielfonds 3,24% Luxemburg

(LU0348927095)
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4‘ Wie hoch war der Anteil der nachhaltigkeitsbezogenen Investitionen?

Die Vermdgensalloka- Wie sah die Vermogensallokation aus?

tion gibt den jeweiligen

Anteil der Investitionen in Der Anteil der Investitionen des Finanzprodukts, die zur Erreichung der dkologischen und
bestimmte Vermégens- sozialen Merkmale beitrugen (#1 Ausgerichtet auf 6kologische oder soziale Merkmale) betrug im
Berichtszeitraum 96,03%. Darunter fallen alle Investitionen, die die im Rahmen der verbindlichen
Elemente der ESG-Anlagestrategie definierten Ausschlusskriterien des Fonds einhielten.

werte an.

Nachhaltige Investitionen (#1A Nachhaltig) im Sinne des Artikel 2 Nr.17 der Offenlegungsver-
ordnung ((EU) 2019/2088) sind alle Investitionen des Finanzprodukts in eine wirtschaftliche
Tatigkeit, die zur Erreichung eines Umweltziels oder sozialen Ziels beitragen, vorausgesetzt,
dass diese Investitionen keines dieser Ziele erheblich beeintrachtigen und die Unternehmen, in
die investiert wird, Verfahrensweisen einer guten Unternehmensfiihrung anwenden. Der Anteil
nachhaltiger Investitionen betrug im Berichtszeitraum 12,10%. Dabei wurden sowohl nachhaltige
Investitionen mit Umweltziel als auch nachhaltige Investitionen mit sozialem Ziel getatigt.

Der Anteil der nachhaltigen Investitionen wurde bei Unternehmen auf Basis deren Umsatzes,
der zu den SDGs beitrdgt, angerechnet. Bei Staaten fand eine Anrechnung zum Anteil der
nachhaltigen Investitionen auf Basis deren Nachhaltigkeitsbewertung, die den Fortschritt

bei der Erreichung der SDGs misst, (zwischen 0 und 100%) statt. Bei Wertpapieren, deren
Mittelverwendung an die Finanzierung von nachhaltigen Wirtschaftsaktivitaten gebunden war
(z.B. Green Bonds, Social Bonds oder Sustainability Bonds), wurde die komplette Investition in
das Wertpapier als nachhaltig angerechnet.

Eine Beschreibung der Investitionen, die nicht auf die dkologischen und sozialen Merkmale des
Fonds ausgerichtet waren, findet sich im Abschnitt ,Welche Investitionen fielen unter ,Andere
Investitionen”, welcher Anlagezweck wurde mit ihnen verfolgt und gab es einen 6kologischen
oder sozialen Mindestschutz?”.

Die Angaben in der Grafik stellen den Durchschnitt der Vermdgensallokation aus den Quar-
talsstichtagen des Berichtszeitraums dar und beziehen sich auf das Brutto-Fondsvermdégen.
Geringfligige Abweichungen in der prozentualen Gewichtung der Investitionen resultieren aus
rundungsbedingten Differenzen.

79



#1 Ausgerichtet auf
Investitionen T oOkologische/soziale
Merkmale (96%)

#1A Nachhaltig (12%) Andere 6kologische (6%)

#1B Andere
okologische/soziale
Merkmale (84%)

S #2 Andere (4%) Soziale (6%)

#1 Ausgerichtet auf kologische oder soziale Merkmale umfasst Investitionen des Finanz-
produkts, die zur Erreichung der beworbenen 6kologischen oder sozialen Merkmale getatigt
wurden.

#2 Andere Investitionen umfasst die tbrigen Investitionen des Finanzprodukts, die weder auf
okologische oder soziale Merkmale ausgerichtet sind noch als nachhaltige Investitionen eingestuft
werden.

Die Kategorie #1 Ausgerichtet auf 6kologische oder soziale Merkmale umfasst folgende
Unterkategorien:

- Die Unterkategorie #1A Nachhaltige Investitionen umfasst nachhaltige Investitionen mit
okologischen oder sozialen Zielen.

- Die Unterkategorie #1B Andere okologische oder soziale Merkmale umfasst Investitionen, die
auf 6kologische oder soziale Merkmale ausgerichtet sind, aber nicht als nachhaltige Investitionen
eingestuft werden.

In welchen Wirtschaftssektoren wurden die Investitionen getitigt?

In welchen Wirtschaftssektoren und Teilsektoren das Finanzprodukt wahrend des Berichtszeit-
raums investierte, ist in der nachfolgenden Tabelle dargestellt.

Die Zuteilung der Investitionen zu den Sektoren und Teilsektoren erfolgte auf Basis von
Daten von externen Researchanbietern sowie internem Research. Staaten und staatsnahe
Emittenten wurden unter ,Staatsanleihen” sowie ,Quasi- & Fremdwahrungs-Staatsanleihen”
zusammengefasst. Fur Investitionen in Zielfonds erfolgte keine Durchschau auf die im Zielfonds
enthaltenen Emittenten, sondern ein separater Ausweis aller im Sonderverm&gen enthalteten
Zielfonds unter ,Zielfonds”. Unter ,Sonstige” fielen Bankguthaben, Derivate, Forderungen und
Emittenten, flr die keine Branchenzuteilung vorlag.

DarUber hinaus wurden im Berichtszeitraum 3,55% der Investitionen im Bereich fossile
Brennstoffe getatigt. Zur Berechnung des Anteils der Investitionen in Sektoren und Teilsektoren
der fossilen Brennstoffe wurde auf Daten des externen Researchanbieters MSCI ESG Research
LLC zurlckgegriffen. Der Anteil beinhaltet Unternehmen, die Umsdtze im Bereich der fossilen
Brennstoffe, einschliellich der Férderung, Verarbeitung, Lagerung und dem Transport von
ErdSlprodukten, Erdgas sowie thermischer und metallurgischer Kohle erwirtschaften.

Die Berechnung der Anteile basiert auf dem Durchschnitt der Datenlage zu den Quartalsstichta-
gen im Berichtszeitraum und bezieht sich auf das Brutto-Fondsvermdgen.
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Sektor Anteil

Finanzwesen 3,04%
Finanzdienstleistungen 3,04%
Sonstige 3,97%
Sonstige 3,97%
Staatsanleihen 6,14%
Staatsanleihen 6,14%
Zielfonds 86,85%
Zielfonds 86,85%

Inwiefern waren die nachhaltigen Investitionen mit einem Umweltziel mit der EU-Taxonomie
konform?

Das Finanzprodukt investierte im Berichtszeitraum nicht nachweisbar in taxonomiekonforme
Wirtschaftsaktivitdten und trug damit zu keinem der in Artikel 9 der Verordnung (EU) 2020/852
genannten Umweltziele bei. Der Anteil der taxonomiekonformen Investitionen betrug demnach 0%
(gemessen an den drei Leistungsindikatoren OpEx, CapEx und Umsatz).

Ein gewisser Anteil des Fondsvermdgens war in Staatsanleihen investiert. FUr Staatsanleihen existiert
bislang allerdings keine anerkannte geeignete Methode, um den Anteil der Taxonomiekonformen
Aktivitaten zu ermitteln. Der Anteil taxonomiekonformer Investitionen betrdgt demnach mit und ohne
Staatsanleihen 0%.
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Mit Blick auf die EU- Wurde mit dem Finanzprodukt in EU-taxonomiekonforme Tatigkeiten im Bereich fossiles
Taxonomiekonformitat Gas und/oder Kernenergie investiert'?

umfassen die Kriterien

fur fossiles Gas (.j|e- Be- D Ja:

grenzung der Emissionen

und die Umstellung auf

voll emeuerbare Energie I:l In fossiles Gas I:l In Kernenergie

oder CO2-arme Kraft-

stoffe bis Ende 2035. Die Nein

Kriterien flir Kernenergie
beinhalten umfassende
Sicherheits- und Abfall-
entsorgungsvorschriften.

'Tatigkeiten im Bereich fossiles Gas und/oder Kernenergie sind nur dann EU-taxonomiekonform, wenn sie
zur Eindammung des Klimawandels (,Klimaschutz”) beitragen und kein Ziel der EU-Taxonomie erheblich
beeintrdchtigen - siehe Erlauterung am linken Rand. Die vollstandigen Kriterien fir EU-taxonomiekonforme
Wirtschaftstatigkeiten im Bereich fossiles Gas und Kernenergie sind in der Delegierten Verordnung (EU)
2022/1214 der Kommission festgelegt.

Taxonomiekonforme

Tatigkeiten, ausgedruckt Die nachstehenden Grafiken zeigen den Mindestprozentsatz der EU-taxonomiekonformen
durch den Anteil der: Investitionen in Griin. Da es keine geeignete Methode zur Bestimmung der Taxonomie-
- Umsatzerldse, die den konformitit von Staatsanleihen* gibt, zeigt die erste Grafik die Taxonomiekonformitét in
Anteil der Einnahmen Bezug auf alle Investitionen des Finanzprodukts einschlieBlich der Staatsanleihen, wih-
aus umweltfreundlichen rend die zweite Grafik die Taxonomiekonformitit nur in Bezug auf die Investitionen des

Aktivitaten der Unterneh- Finanzprodukts zeigt, die keine Staatsanleihen umfassen.
men, in die investiert wird,

widerspiegeln

- it 1. Taxonomiekonformitat der Investitionen 2. Taxonomiekonformitat der Investitionen
Investltlpnsausgaben einschlieBlich Staatsanleihen* ohne Staatsanleihen*
(CapEx), die die umwelt-
freundlichen Investitionen 0% 0%
der Unternehmen, in die i - I
. q q q Umsatz- o msatz- %
investiert wird, aufzeigen, erlGse B erlose 0107
z. B. fir den Ubergang zu - o L
einer griinen Wirtschaft
- Betriebsausgaben 0% 0%
(OpEXx), die die umwelt- I -
. S CapEx 100% apEx 100%
freundlichen betrieblichen
Aktivitaten der Unterneh- % 0% 0% 0%
men, in die investiert wird,
widerspiegeln 0% 0%
OpEx 100% OpEx 100%
! 0% 0% 0% 0%
0% 50% 100% 0% 50% 100%
M Taxonomiekonform: Fossiles Gas M Taxonomiekonform: Fossiles Gas
H Taxonomiekonform: Kernenergie M Taxonomiekonform: Kernenergie
M Taxonomiekonform (ohne fossiles Gas und Kernenergie) M Taxonomiekonform (ohne fossiles Gas und Kernenergie)
Nicht taxonomiekonform Nicht taxonomiekonform

Diese Grafik gibt 94% der Gesamtinvestitionen wieder.

*FUr die Zwecke dieser Grafiken umfasst der Begriff ,Staatsanleihen” alle Risikopositionen gegentber
Staaten.
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Ermaglichende Taitigkei-
ten wirken unmittelbar
ermdglichend darauf hin,
dass andere Tatigkeiten
einen wesentlichen Bei-
trag zu den Umweltzielen
leisten.

Ubergangstitigkei-
ten sind Tatigkeiten, fur
die es noch keine CO,-
armen Alternativen gibt
und die unter anderem
Treibhausgasemissions-
werte aufweisen, die
den besten Leistungen
entsprechen.

e sind nachhaltige
Investitionen
mit einem Umweltziel,
die die Kriterien flr
okologisch nachhaltige
Wirtschaftstatigkeiten
gemaR der Verordnung
(EU) 2020/852 nicht
beriicksichtigen.
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.
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Wie hoch ist der Anteil der Investitionen, die in Ubergangstitigkeiten und erméglichende
Tatigkeiten geflossen sind?

Art der Wirtschaftstitigkeit Anteil
Ermoglichende Tatigkeiten 0,00%
Ubergangstatigkeiten 0,00%

Wie hoch war der Anteil der nicht mit der EU-Taxonomie konformen nachhaltigen Investitionen
mit einem Umweltziel?

Es war nicht Teil der Anlagestrategie des Finanzprodukts in Wirtschaftsaktivitaten zu investieren, die
taxonomiekonform sind. Vielmehr wurde mit den nachhaltigen Investitionen ein allgemeiner Beitrag
zur Erreichung eines oder mehrerer der SDGs angestrebt. Demnach investierte das Finanzprodukt in
Wirtschaftstatigkeiten mit Umweltzielen, die nicht taxonomiekonform sind.

Der Anteil der nicht mit der EU-Taxonomie konformen nachhaltigen Investitionen mit einem Umweltziel
betrug 6,33%.

Die Berechnung des Anteils basiert auf dem Durchschnitt der Datenlage zu den Quartalsstichtagen im
Berichtszeitraum und bezieht sich auf das Brutto-Fondsvermogen.

Wie hoch war der Anteil der sozial nachhaltigen Investitionen
Der Anteil sozial nachhaltiger Investitionen betrug 5,77%.

Die Berechnung des Anteils basiert auf dem Durchschnitt der Datenlage zu den Quartalsstichtagen im
Berichtszeitraum und bezieht sich auf das Brutto-Fondsvermogen.

Welche Investitionen fielen unter ,Andere Investitionen”, welcher Anlagezweck wurde mit
ihnen verfolgt und gab es einen okologischen oder sozialen Mindestschutz?

Unter ,Andere Investitionen” fielen alle Investitionen, die nicht nach den verbindlichen Elementen
der ESG-Anlagestrategie ausgewdhlt wurden und damit nicht ausgerichtet auf die 6kologischen und
sozialen Merkmale des Finanzprodukts waren. Im Berichtszeitraum gehdrten hierzu Investitionen in

» Bankguthaben sowie flissige Mittel (z.B. Sichteinlagen oder Festgelder). Diese wurden aus
Liquiditatszwecken gehalten.

Bei diesen Investitionen wurde ein dkologischer und sozialer Mindestschutz angewendet, in der
Form, dass auch mit diesen Investitionen nicht in Hersteller gedchteter und kontroverser Waffen
investiert wurde. Zudem wurde im Rahmen dieser Investitionen nicht in Produkte investiert, die die
Preisentwicklung von Grundnahrungsmitteln abbilden.
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Welche MaBRnahmen wurden wihrend des Bezugszeitraums zur Erfiillung der 6kologischen
und/oder sozialen Merkmale ergriffen?

Die Uberwachung der Konformitét der Investitionsentscheidungen mit den ékologischen und sozialen
Merkmalen erfolgte im Rahmen von standardisierten Prozessen. Es wurden nur Investitionsent-
scheidungen getroffen und entsprechende Kauf- oder Verkaufstransaktionen durchgefiihrt, welche
im Rahmen der Vorabprifung den verbindlichen Elementen der Anlagestrategie entsprachen. Eine
Transaktion konnte nicht ausgefihrt werden, wenn sie gegen die im Rahmen der Anlagestrategie
festgelegten Ausschlusskriterien verstieR. Lagen fur einen Emittenten keine Daten oder ESG-Ratings
von Research- bzw. Ratingagenturen vor und waren betriebseigene Recherchen nicht moglich, wurde
in die Wertpapiere dieser Unternehmen oder Staaten nicht investiert.

Bei der Identifikation von schweren Kontroversen (z.B. schwere VerstoRen gegen die Prinzipien des UN
Global Compact) galten interne Fristen fir den Verkauf der betroffenen Titel. Das Portfoliomanagement
erhielt zudem regelmaRig fur die Investitionsentscheidung relevante Informationen bezlglich
Veranderungen im investierbaren Anlageuniversum.

Um den Investitionsentscheidungsprozess zu unterstitzen, wurde die hauseigene Research-Plattform
um Informationen und Daten zu Nachhaltigkeitsaspekten erweitert. Zudem wurden den Entschei-
dungstragern Uber die Handelssysteme relevante Datenpunkte fir Investitionsentscheidungen

zur Verflgung gestellt. Die Plattform kombiniert externe Daten und ESG-Ratings von Research-
bzw. Ratingagenturen mit internen Recherchen sowie Analysen und wird um relevante Erkennt-
nisse aus Gesprachen mit Unternehmensvertretern erganzt. Das Portfoliomanagement wurde im
Rahmen regelmaRiger Schulungen tber Neuerungen und Wissenswertes durch das ESG-Team der
Verwaltungsgesellschaft informiert.

Im Rahmen der Mitwirkungspolitik, nahm die Verwaltungsgesellschaft zudem ihre Rolle als aktiver
Investor wahr. Bei Unternehmen mit kritischen Geschdftsaktivitdten versuchte sie ihren Einfluss als
aktiver Aktiondr zu nutzen, um diese Unternehmen zu einem nachhaltigeren und verantwortlicheren
Wirtschaften zu bewegen. Hierzu trat die Gesellschaft in den aktiven und zielgerichteten Dialog mit aus-
gewadhlten Unternehmen zu Themen wie Umweltschutz und Klimawandel. Wurden ESG-Kontroversen
bei Unternehmen identifiziert, wurden diese darauf angesprochen und zur Aufklarung bzw. Beseitigung
des Missstandes aufgefordert. Die angesprochenen Themen wurden dokumentiert und die Entwicklung
nachverfolgt. Zudem Ubte die Gesellschaft ihre Aktiondrsrechte auf Hauptversammlungen aus und
stimmte regelmdRig auf Hauptversammlungen ab. Details zu den Abstimmungsergebnissen und zu den
Schwerpunkten sowie den Ergebnissen der Mitwirkungspolitik sind unter folgendem Link abrufbar:
https://www.deka.de/privatkunden/ueber-uns/deka-investment-im-profil/corporate-governance.
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Luxemburg, den 23. Juli 2024
Deka Vermégensmanagement GmbH, Frankfurt am Main
Deka Vermégensmanagement GmbH, Zweigniederlassung Luxemburg
Die Geschaftsflhrung
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BERICHT DES REVISEUR D ENTREPRISES AGREE.

An die Anteilinhaber des
LBBW Balance

BERICHT DES REVISEUR D’ENTREPRISES AGREE

Priifungsurteil

Wir haben den Jahresabschluss des LBBW Balance und seiner
jeweiligen Teilfonds (der “"Fonds”) - bestehend aus der Vermdgens-
aufstellung, die die Aufstellung des Wertpapierbestands sowie
der sonstigen Vermdgensgegenstdande und Verbindlichkeiten
beinhaltet, zum 30. April 2024, der Ertrags- und Aufwandsrech-
nung und der Entwicklung des Fondsvermdgens fiir das an
diesem Datum endende Geschdftsjahr sowie den Erlduterungen
zum Jahresabschluss, mit einer Zusammenfassung bedeutsamer
Rechnungslegungsmethoden - gepriift.

Nach unserer Beurteilung vermittelt der beigefligte Jahresab-
schluss in Ubereinstimmung mit den in Luxemburg geltenden
gesetzlichen Bestimmungen und Verordnungen betreffend die
Aufstellung und Darstellung des Jahresabschlusses ein den tat-
sachlichen Verhdltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-
und Finanzlage des LBBW Balance und seiner jeweiligen Teilfonds
zum 30. April 2024 sowie der Ertragslage und der Entwicklung des
Fondsvermd&gens fiir das an diesem Datum endende Geschaftsjahr.

Grundlage fiir das Priifungsurteil

Wir fiihrten unsere Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit
dem Gesetz Uber die Priifungstatigkeit (Gesetz vom 23. Juli 2016)
und nach den fir Luxemburg von der ,Commission de Surveillance
du Secteur Financier” (CSSF) angenommenen internationalen
Prifungsstandards (ISA) durch. Unsere Verantwortung geman
dem Gesetz vom 23. Juli 2016 und den ISA-Standards, wie sie

in Luxemburg von der CSSF angenommen wurden, wird im
Abschnitt ,Verantwortung des “réviseur d'entreprises agréé” fir
die Jahresabschlusspriifung” weitergehend beschrieben. Wir sind
unabhéngig von dem Fonds in Ubereinstimmung mit dem ,Inter-
national Code of Ethics for Professional Accountants, including
International Independence Standards”, herausgegeben vom
Jnternational Ethics Standards Board for Accountants” (IESBA
Code) und fir Luxemburg von der CSSF angenommen, zusammen
mit den beruflichen Verhaltensanforderungen, welche wir im
Rahmen der Jahresabschlussprifung einzuhalten haben und haben
alle sonstigen Berufspflichten in Ubereinstimmung mit diesen
Verhaltensanforderungen erfillt. Wir sind der Auffassung, dass die
von uns erlangten Prifungsnachweise ausreichend und geeignet
sind, um als Grundlage fur unser Prifungsurteil zu dienen.

Sonstige Informationen

Die Geschaftsfiihrung der Verwaltungsgesellschaft ist verantwort-
lich flr die sonstigen Informationen. Die sonstigen Informationen
beinhalten die Informationen, welche im Jahresbericht enthal-
ten sind, jedoch beinhalten sie nicht den Jahresabschluss oder
unseren Bericht des “réviseur d'entreprises agréé” zu diesem
Jahresabschluss.

Unser Priifungsurteil zum Jahresabschluss deckt nicht die sonsti-
gen Informationen ab und wir geben keinerlei Sicherheit jedweder
Art auf diese Informationen.

Im Zusammenhang mit der Priifung des Jahresabschlusses besteht
unsere Verantwortung darin, die sonstigen Informationen zu
lesen und dabei zu beurteilen, ob eine wesentliche Unstimmigkeit
zwischen diesen und dem Jahresabschluss oder mit den bei

der Abschlussprifung gewonnenen Erkenntnissen besteht oder
auch ansonsten die sonstigen Informationen wesentlich falsch
dargestellt erscheinen. Sollten wir auf Basis der von uns durch-
gefuihrten Arbeiten schlussfolgern, dass sonstige Informationen
wesentliche falsche Darstellungen enthalten, sind wir verpflichtet,
diesen Sachverhalt zu berichten. Wir haben diesbeziiglich nichts
zu berichten.

Verantwortung der Geschiftsfiihrung der
Verwaltungsgesellschaft des Fonds fiir den
Jahresabschluss

Die Geschaftsfiihrung der Verwaltungsgesellschaft ist verant-
wortlich fiir die Aufstellung und sachgerechte Gesamtdarstellung
des Jahresabschlusses in Ubereinstimmung mit in Luxemburg
geltenden gesetzlichen Bestimmungen und Verordnungen zur
Aufstellung und Darstellung des Jahresabschlusses und fur die
internen Kontrollen, die die Geschaftsfihrung der Verwaltungs-
gesellschaft als notwendig erachtet, um die Aufstellung des
Jahresabschlusses zu ermdglichen, der frei von wesentlichen -
beabsichtigten oder unbeabsichtigten - falschen Darstellungen ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses ist die Geschaftsfiihrung
der Verwaltungsgesellschaft verantwortlich fir die Beurteilung der
Fahigkeit des Fonds zur Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit
und - sofern einschldgig - Angaben zu Sachverhalten zu machen,
die im Zusammenhang mit der Fortfihrung der Unternehmensta-
tigkeit stehen, und die Annahme der Unternehmensfortfiihrung
als Rechnungslegungsgrundsatz zu nutzen, sofern nicht die Ge-
schaftsfiihrung der Verwaltungsgesellschaft beabsichtigt, den
Fonds zu liquidieren, die Geschaftstatigkeit einzustellen oder keine
andere realistische Alternative mehr hat, als so zu handeln.
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Verantwortung des “réviseur d’entreprises agréé”
fiir die Jahresabschlusspriifung

Die Zielsetzung unserer Priifung ist es, eine hinreichende Si-
cherheit zu erlangen, ob der Jahresabschluss als Ganzes frei
von wesentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten -
falschen Darstellungen ist und dariiber einen Bericht des “réviseur
d'entreprises agréé”, welcher unser Priifungsurteil enthdlt, zu
erteilen. Hinreichende Sicherheit entspricht einem hohen Grad
an Sicherheit, ist aber keine Garantie daflr, dass eine Priifung

in Ubereinstimmung mit dem Gesetz vom 23. Juli 2016 und nach
den fr Luxemburg von der CSSF angenommenen ISAs stets eine
wesentlich falsche Darstellung, falls vorhanden, aufdeckt. Falsche
Darstellungen kdnnen entweder aus Unrichtigkeiten oder aus
VerstoRen resultieren und werden als wesentlich angesehen,
wenn verninftigerweise davon ausgegangen werden kann, dass
diese individuell oder insgesamt, die auf der Grundlage dieses
Jahresabschlusses getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen
von Adressaten beeinflussen.

Im Rahmen einer Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit dem
Gesetz vom 23.Juli 2016 und nach den fiir Luxemburg von der CSSF
angenommenen ISAs tUben wir unser pflichtgemaRes Ermessen
aus und bewahren eine kritische Grundhaltung.

Dariiber hinaus:

® |dentifizieren und beurteilen wir das Risiko von wesentlichen
falschen Darstellungen im Jahresabschluss aus Unrichtigkeiten
oder Verst6Ren, planen und fiihren Prifungshandlungen
durch als Antwort auf diese Risiken und erlangen Priifungs-
nachweise, die ausreichend und angemessen sind, um als
Grundlage fur unser Prifungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass
wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden,
ist bei VerstdRen hdher als bei Unrichtigkeiten, da VerstoRe
betrligerisches Zusammenwirken, Fdlschungen, beabsichtigte
Unvollstandigkeiten, irrefiihrende Angaben bzw. das
AuRerkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten kénnen.

®  Gewinnen wir ein Verstdndnis von dem fur die Abschlusspru-
fung relevanten internen Kontrollsystem, um
Prifungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Um-
standen angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein
Prafungsurteil zur Wirksamkeit des internen Kontrollsystems
des Fonds abzugeben.

®  Beurteilen wir die Angemessenheit der von der Geschaftsfih-
rung der Verwaltungsgesellschaft angewandten
Bilanzierungsmethoden, der rechnungslegungsrelevanten
Schdtzungen und der entsprechenden Erlduterungen.

®  Schlussfolgern wir Uiber die Angemessenheit der Anwendung
des Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortfiihrung der
Unternehmenstatigkeit durch die Geschaftsfihrung der Ver-
waltungsgesellschaft sowie auf der Grundlage der erlangten
Prifungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zu-
sammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht,
die bedeutsame Zweifel an der Fahigkeit des Fonds zur Fort-
fihrung der Unternehmenstatigkeit aufwerfen kénnten.
Sollten wir schlussfolgern, dass eine wesentliche Unsicherheit
besteht, sind wir verpflichtet, im Bericht des “réviseur
d’entreprises agréé” auf die dazugehdrigen Erlduterungen zum
Jahresabschluss hinzuweisen oder, falls die Angaben unange-
messen sind, das Prifungsurteil zu modifizieren. Diese
Schlussfolgerungen basieren auf der Grundlage der bis zum
Datum des Berichts des “réviseur d’entreprises agrée”
erlangten Priifungsnachweise. Zukinftige Ereignisse oder Ge-
gebenheiten kénnen jedoch dazu flihren, dass der Fonds seine
Unternehmenstatigkeit nicht mehr fortfiihren kann.

®  Beurteilen wir die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den In-
halt des Jahresabschlusses einschlieRlich der Erlduterungen,
und beurteilen ob dieser die zugrundeliegenden
Geschdftsvorfalle und Ereignisse sachgerecht darstellt.

Wir kommunizieren mit den fiir die Uberwachung Verantwort-
lichen, unter anderem den geplanten Priifungsumfang und
Zeitraum sowie wesentliche Priifungsfeststellungen einschlieRlich
wesentlicher Schwachen im internen Kontrollsystem, welche wir
im Rahmen der Prifung identifizieren.

Luxemburg, 25. Juli 2024

Deloitte Audit, Société a responsabilité limitée
Cabinet de revision agréé

20, Boulevard de Kockelscheuer

1821 Luxembourg

GroRherzogtum Luxembourg

Jan van Delden, Réviseur d’entreprises agréé
Partner
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lhre Partner in der Sparkassen-Finanzgruppe.

Verwaltungsgesellschaft

Deka Vermdgensmanagement GmbH
Lyoner StralRe 13
60528 Frankfurt am Main

Zweigniederlassung

Deka Vermdgensmanagement GmbH,
Zweigniederlassung Luxemburg

6, rue Lou Hemmer

1748 Luxembourg-Findel,
Luxembourg

Eigenmittel der Deka Vermdgensmanagement GmbH,
Frankfurt am Main

zum 31. Dezember 2023
gezeichnet und eingezahlt EUR 10,2 Mio.

haftend EUR 29,7 Mio.

Leitung der Deka Vermdgensmanagement GmbH,
Zweigniederlassung Luxemburg
Jorg Palms

Geschiftsfiihrung der

Deka Vermdgensmanagement GmbH, Frankfurt am Main

Dirk Degenhardt (Vorsitzender)

Mitglied des Aufsichtsrates der bevestor GmbH, Frankfurt am Main

Dirk Heuser

Thomas Ketter

Mitglied der Geschéftsfiihrung der Deka Investment GmbH,
Frankfurt am Main;

Stellvertretender Vorsitzender des Aufsichtsrates der
IQAM Invest GmbH, Salzburg

Thomas Schneider

Mitglied der Geschéftsfiihrung der Deka Investment GmbH,
Frankfurt am Main;

Vorsitzender des Aufsichtsrates der Deka International S.A,
Luxemburg;

Aufsichtsrat der
Deka Vermdgensmanagement GmbH, Frankfurt
am Main

Vorsitzender

Dr. Matthias Danne

Stellvertretender Vorsitzender des Vorstandes der
DekaBank Deutsche Girozentrale, Frankfurt am Main;
Vorsitzender des Aufsichtsrates der Deka Investment GmbH,
Frankfurt am Main

und der

Deka Immobilien Investment GmbH, Frankfurt am Main

und der
WestlInvest Gesellschaft fir Investmentfonds mbH, Dusseldorf

Stellvertretende Vorsitzende

Birgit Dietl-Benzin

Mitglied des Vorstandes der DekaBank Deutsche Girozentrale,
Frankfurt am Main;

Stellvertretende Vorsitzende des Aufsichtsrates der

Deka Investment GmbH, Frankfurt am Main

und der

S Broker AG & Co. KG, Wiesbaden;

Mitglied des Aufsichtsrates der S Broker Management AG,
Wiesbaden

Mitglieder
Wolfgang Durr, Trier

Rita Geyermann
Direktorin der KfW-Bankengruppe, Frankfurt am Main

Victor Moftakhar, Bad Nauheim

Sabine Schmittroth
Geschaftsfihrende Gesellschafterin der sajos GmbH,
Frankfurt am Main

Verwahr- und Zahlstelle

DekaBank Deutsche Girozentrale,

Frankfurt am Main, Niederlassung Luxemburg
6, rue Lou Hemmer

1748 Luxembourg-Findel,

Luxemburg

Cabinet de révision agréé
fiir den Fonds

Deloitte Audit

Société a responsabilité limitée
20 Boulevard de Kockelscheuer
1821 Luxembourg,
GroRRherzogtum Luxembourg



Zahl- und Informationsstelle in der
Bundesrepublik Deutschland

DekaBank Deutsche Girozentrale
Mainzer Landstralie 16

60325 Frankfurt am Main
Deutschland

Stand: 30. April 2024

Die vorstehenden Angaben werden in den Jahres- und ggf.
Halbjahresberichten jeweils aktualisiert.
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LB=BW

Vertrieb durch

Landesbank Baden-Wurttemberg

Hauptsitze

Stuttgart

70144 Stuttgart

Am Hauptbahnhof 2
70173 Stuttgart

Telefon 0711 127-0
Telefax 0711 127-43544
www.LBBW.de
kontakt@LBBW.de

Karlsruhe

76245 Karlsruhe
Ludwig-Erhard-Allee 4
76131 Karlsruhe

Telefon 0721 142-0
Telefax 0721 142-23012
www.LBBW.de
kontakt@LBBW.de

Deka Vermogens-
management GmbH,
Lyoner StraBe 13

60528 Frankfurt am Main
Postfach 110523

60040 Frankfurt am Main
Telefon: (0 69) 7147-652
www.deka.de

5 Finanzgruppe

Mannheim

Postfach 10 03 52

68003 Mannheim
Augustaanlage 33

68165 Mannheim

Telefon 0621 428-0
Telefax 0621 428-72591
www.LBBW.de
kontakt@LBBW.de

apeka

Investments

Deka Vermogens-

management GmbH,
Zweigniederlassung Luxemburg
6, rue Lou Hemmer

1748 Luxembourg-Findel
Postfach 504

2015 Luxembourg

Telefon: (+352) 3409-27 39
Telefax: (+352) 3409-2290

5 Finanzgruppe

Mainz

55098 Mainz

GroRe Bleiche 54-56
55116 Mainz

Telefon 06131 64-37800
Telefax 06131 64-35701
www.LBBW.de
kontakt@LBBW.de
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